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یادداشت
امیر خدادادهمدانی‌؛  دبیر گروه فرهنگ

بزرگ‌ترین رویداد فرهنگی کشور که از سال۱۳۶۶ آغاز 
شده، از همان دوره‌های نخست، تجربه بازدید حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای را داشته و رهبر معظم انقلاب در اکثر 
سال‌های برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران حضور یافته‌اند‌. در این بین برای 
اهالی کتاب جالب توجه است که ایشان نسبت به موضوعات فرهنگی بسیار حساس و 
دغدغه‌مند هستند تا جایی که رهبر معظم انقلاب در بازدید از سی‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران، به جزئیات و مصادیق ورود کرده و بر شکسته شدن قیمت کتاب، 
لزوم فرهنگ‌سازی برای افزایش مطالعه و ضرورت جذب کودکان و نوجوانان به فرهنگ 

بومی تأکید فرمودند. در راستای تبیین سخنان ایشان، به چند نکته بسنده می‌کنیم:
الف- گرانی کاغذ: صنعت نشر بر ستون کاغذ استوار است و نویسندگان، مولفان و ناشران 
از آن تاثير پذیرند، اما در سال‌های اخیر، افزایش قیمت آن، موجب شده تا بسیاری از ناشران 
خرده‌پا و کوچک که می‌خواستند در کار فرهنگ باقی بمانند حذف شوند چرا که با این گرانی 
نمی‌توانند کار کنند و بسیاری از ناشران به‌دلیل گرانی کاغذ ترجیح می‌دهند به دیگر مشاغل 
روی بیاورند و انگیزه شرکت در نمایشگاه کتاب هم برای آنها کم‌سو شود. البته در ماه‌های 
اخیر وزارت ارشاد در راستای تامین و تولید کاغذ مرغوب اقداماتی را در دستورکار داشته 
و می‌توان امیدوار به روزهای بهتر بود اما برخی کارشناسان بهره‌مندی از سرمایه‌گذاری 
مشترک با تولید‌کنندگان خارجی و فراهم‌کردن بسترهای لازم برای این کار را راهگشا 
می‌دانند تا هم وابستگی کشور را در این عرصه کمتر و هم انتقال دانش فنی را داشته باشیم. 
گرچه نباید فراموش کرد که افزایش قیمت کاغذ محدود به کشور ما نیست و در دیگر نقاط 
جهان هم این تجربه‌ وجود دارد تا جایی که »لئونید شکورویچ« مدیر انتشارات آزبوکا 
آتیکوس در روسیه که منتشر‌کننده رمان‌های کلاسیک است از گرانی کاغذ شکایت دارد و 

می‌گوید این انتشارات در ترجمه و چاپ رمان‌های خارجی محدودیت دارد.
ب- بسترسازی فرهنگی برای کتابخوانی: شرایط و عوامل اجتماعی، خانوادگی، 
مدرسه‌ای، کتابخانه‌ای و فردی در گرایش و ترغیب به مطالعه و کتابخوانی تأثیر می‌گذارد 
و یکی از معیارها و شاخص‌های رشد و توسعه، میزان توجه و گرایش شهروندان به مطالعه 
و کتابخوانی است و هر جامعه‌ای که بخواهد در مسیر پیشرفت و تعالی قرار گیرد باید برای 
این مؤلفه مهم و تأثیرگذار سرمایه‌گذاری انسانی انجام دهد. در این بین کارشناسان تعلیم 
و تربیت پیشنهاد راه‌انداری باشگاه کتاب را مطرح می‌کنند. این ایده با توجه به اینکه 
سرگرم‌کننده و جذاب است، می‌تواند در ترغیب به کتابخوانی مؤثر واقع شود و علاوه بر 
کتابخوانی، بحث‌های اهالی باشگاه هم باعث می‌شود که تجربه خواننده کتاب بیشتر شود. 
البته برخی از نهادها هم با به کارگیری طرح‌هایی در صدد افزایش میزان مطالعه هستند. 
به‌عنوان نمونه طرح »کتابدار شو« با هدف آشنایی‌ هرچه بیشتر نوجوانان با کتابخانه‌ها و 
مهارت‌ها و مسئولیت‌های مورد نیاز یک کتابدار و ایجاد پیوند عمیق‌تر میان نوجوانان با 

کتابخانه، از سوی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، در همین راستاست.
ج- آموزش هویت ملی به کودکان: هویت ملی به‌عنوان مهم‌ترین نوع هویت‌جمعی، در 
کشاکش تصور ما از دیگران شکل می‌گیرد و اصولا پیرو دانش و بینشی است که ما در درجه 
اول خارج از خانواده، یعنی در مدرسه، دریافت می‌کنیم. مربیان در ایجاد و رشد این بخش 
از هویت، نقشی محوری برعهده دارند. آشنا کردن نوآموزان با نمادهای ملی از قبیل پرچم، 
سرودملی، نقشه کشور، زبان فارسی و همچنین آداب و رسوم و مناسبت‌های دینی و ملی 
از قبیل اعیاد و مناسبت‌های مهم اسلامی، ایرانی و انقلابی مانند مبعث، غدیر، نیمه‌شعبان، 
فطر، قربان، دهه‌فجر، روز پدر، روز مادر، روز معلم و نمادهای محلی مورد تأکید قرار دارد و 
به‌نظر می‌رسد افزایش کتاب‌های کودک و نوجوانی که برمبنای فرهنگ و سبک زندگی 

ایرانی - اسلامی تالیف شده‌اند از ملزومات این پروسه قلمداد می‌شود.
سرانجام اینکه‌ اخبار این چند روزه نمایشگاه سی‌وچهارم، نوید استقبال از خرید کتاب را 
می‌دهند و می‌توان با به‌کارگیری راهکارهای کارشناسی روند افزایش اقبال به کتابخوانی 
را مشاهده و نمایشگاه کتاب را ویترینی برای صعودی شدن مطالعه در کشور قلمداد کرد، 
همانگونه که رهبر معظم انقلاب روز گذشته تأکید کردند که‌ »بحمدالله در نمایشگاه کتاب 

نشانه‌های مژده‌بخش و همت‌ها و انگیزه‌های خوب جوانانه مشاهده می‌شود.«

 نشانه‌های مژده‌بخش 
در نمایشگاه کتاب

ضمیمه امروز

این محله  را  کی ساخته؟
خاطرات محله‌های تهران با افرادی که روزگاری مشهور بوده‌اند 

گره خورده است

عطار  و  کناس  کنار هم
میدانی‌ برای تجارت و کسب‌وکار

 مدال‌های پهلوان
  فدای یک تار موی بچه‌های ‌محل  

رفتار و منش حسن امن‌زاده، باعث ورزشکار شدن
 خیلی‌ها و نجات زندگی‌های ‌بسیاری شده است

 دعوا  برسر گلدان‌های  اهدایی  ناپلئون

از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

 مرور بخشی از سخنان رهبرمعظم انقلاب 
در  بازدید از نمایشگاه در دوره‌های مختلف

صفحه7

صفحه3

صفحه9
اصل ماجرای  انتقاد رهبر معظم انقلاب از وضعیت کتاب‌های کودک و نوجوان را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

 23میلیون 
زن ایرانی در سنین باروری 

 1/1میلیون 
مراجعه زوج نابارور برای درمان 

 2.5درصد
افزایش تولدفرزند سوم

  15درصد 
افزایش تولدفرزند  چهارم به بعد

داده‌نما
منبع:   مرکز پژوهش‌های مجلس

راهكارهای  کوتاه‌مدت و 
بلندمدت  مهار تورم

پیشگیری از ایجاد تکانه ارزی و 
حداقل‌سازی‌ نوسانات حول روند

حذف هر نوع نرخ دستوری
بالاخص نرخ 28500تومانی و 

سقف دستوری در بازار مبادله و 
تجمیع تمام عرضه و تقاضاهای 
ارزی در مرکز مبادله طلا و ارز ایران

درنظر‌گرفتن دامنه مجاز رشد 
و نوسان برای مسیر نرخ ارز در 

سال1402

اصلاح نظام پرداخت بین‌المللی
افزایش کیفیت ارزهای دریافتی، 

افزایش ضریب بازگشت ارز حاصل 
از صادرات یا پیمان‌سپاری ارزی و 

جلوگیری از خروج سرمایه

معرفی ابزارهای مشتقه ارزی
درصورت اصلاح ساختار بازار ارز 
و تجمیع تمامی عرضه و تقاضای 

رسمی در مرکز مبادله بدون 
مداخله قیمتی

ایجاد امکان تاخت
با دریافت خط اعتباری ارزی 

توسط بانک مرکزی برای مواجهه با 
تکانه‌های پیش‌بینی‌نشده مقطعی

افزایش هزینه سفته‌بازی در بازار 
دارایی‌ها از طریق بهبود حکمرانی ریال

سیاست پولی بانک مرکزی
تامین ذخایر مورد نیاز شبکه بانکی 

صرفا از طریق عملیات بازار با 
پرداخت تسهیلات قاعده‌مند

کوتاه‌مدتبلندمدت

کنترل کمیت نقدینگی 
و نظارت جدی بر 

کیفیت توزیع نقدینگی 
و تسهیلات در اقتصاد

اصلاح نظام بانکی و 
گزیر بانک‌های ناسالم

اصلاح ساختار بودجه 
و بهبود تراز عملیاتی 

بودجه سال1402

عدم‌استفاده از 
قیمت‌گذاری به‌عنوان 

استراتژی مهار تورم

اصلاح ناترازی 
صندوق‌های 
بازنشستگی

اقدامات ناظر به 
کاهش حجم نقدینگی 

موجود

تغییر لنگر اسمی

5

مرور تعدادی از کتاب‌هایی که رهبری
در 10سال گذشته از نمایشگاه خریده‌اند

علاقه‌مندان جهت ثبت نام در این تور یک روزه
 پنجشنبه  28 اردیبهشت‌ماه از ساعت 9 صبح تا 17 

عدد یک را به ۳۰۰۰۲۵۱ ارسال نمایند. 
با توجه به محدودیت ثبت نام اولویت با نفرات نخستین خواهد بود.

موضوع: قهوه‌خانه‌های تهران
دهمین تور تهرانگردی همشهری

  قهوه‌خانه بازارچه حاج غلامعلی 
پاتوق رجبعلی خیاط

  قهوه‌خانه هفت کچلون)برادران حاج عباسی(
 پاتوق مهدی قصاب و رمضان یخی 

  قهوه‌خانه حاج حسین شمشیری
پاتوق مرشد چلویی و پهلوانان

  قهوه‌خانه بابا اصغر
هیچ معتادی به این قهوه خانه وارد نمی شود

  قهوه‌خانه رمضون یخی
پاتوق حاج طیب رضایی و تختی

  قهوه‌خانه لقانطه 
محل تردد رجل سیاسی، فرهنگی، اجتماعی

  قهوه‌خانه یوزباشی
 پاتوق معماران و محلی برای سخنرانی نمایندگان مجلس تهران قدیم

  قهوه‌خانه حاج علی درویش
 کوچکترین قهوه‌خانه جهان و پاتوق خیران

  قهوه‌خانه دواتگر
 پاتوق حاج حسین بابا مشکین ، مبدع  »زمینه‌خوانی«

 و گرد‌آوری نوحه‌های قدیمی در قهوه خانه
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 ناوگروه۸۶ نیروی دریایی ارتش 
جمهوری‌اسامی متشکل از ناوشکن 
تمام‌ایرانی »دنا« و ناوبندر »مکران« پس‌از 
 طی ۶۳هزارکیلومتر مسیر دریایی، در

دویست و سی و ششمین روز سفر دریایی خود، 
در بندر »صلاله« عمان پهلوگیری کرد.

»صلاله« آخرین ایستگاه ناوگروه۸۶ نداجا 
پیش‌از رسیدن به ایران است و دریادلان ایرانی 

پس‌از جدا شدن از اسکله، به سمت کشورمان 
حرکت خواهند کرد تا درنهایت با طی حدود 
۲هزارکیلومتر مسیر باقیمانده، در بندرعباس 

پهلوگیری کنند.‌‌

ناوگروه۸۶ ارتش در ایستگاه پایانی
ناوگروه۸۶ نیروی دریایی ارتش در دویست و سی و ششمین روز سفر دریایی خود، در بندر »صلاله« عمان پهلو گرفت تا آماده بازگشت به بندرعباس شود

نظامی
رضا شاملو

کارشناس مسائل دفاعی

3گام روبه‌جلوی دیپلماسی
دستگاه سیاست‌خارجی جمهوری‌اسلامی ایران در 
ماه‌های اخیر دستورکارهای متنوعی را به‌منظور 
گره‌گشایی از چالش‌های این حوزه پیگیری 

کرده‌است.

همکاری‌های ایران و آژانس
با وجود اینکه در روزهای اخیر برخی رسانه‌ها و 
مقام‌های غربی درحال شکل‌دهی دور جدیدی از 
فضاسازی‌ها علیه تهران دراین زمینه هستند، وزیر 
امورخارجه ایران در گفت‌وگو با رسانه‌ها، با اشاره 
به استمرار تبادل هیأت‌ها میان دوطرف، تأکید 
کرد دراین مسیر پیشرفت‌های خوبی حاصل 

خواهد شد.

ادامه تبادل پیام‌ها میان تهران - واشنگتن
حسین امیرعبداللهیان همچنین از استمرار تبادل 
پیام‌ها میان ایران و آمریکا از طریق واسطه‌ها خبر 

می‌دهد.

چشم‌انداز روابط ایران و مصر
 رئیس دستگاه دیپلماسی ایران با اشاره به تلاش 
برخی کشورها به‌منظور تشویق ایران و مصر برای 
ارتقای سطح روابط، نسبت به گشایش‌های تازه دراین 

زمینه ابراز امیدواری کرد.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

دیپلماسی

تحول همه‌جانبه در حوزه حکمرانی
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس: 
به  ‌داخلی  حکمرانی  حوزه  در 
با  داریم.  نیاز  همه‌جانبه  تحول 
تصمیم‌گیری‌های شجاعانه و عاقلانه 
دربرنامه هفتم‌توسعه، می‌توان کشور 
را به ثبات اقتصادی رساند. باید بدانیم 
جای ما در هندسه‌جهانی کجاست و 
بافهم آن، عناصر و عوامل آن را بشناسیم 
و نقشه‌راه را ترسیم کنیم. / خانه‌ملت

 دلیل حمله مستمر دشمنان
 به ولایت‌فقیه

غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین:  علت اینکه این روزها 
نظام سلطه به‌صورت مرتب ولایت‌فقیه 
را مورد حمله قرار می‌دهد، اهمیت 
ولی‌فقیه در ایران، به‌عنوان یک الگوی 
جدید تمدنی در بین نظام‌های سیاسی 

دنیاست. / ایرنا

لزوم بازخوانی جنایات آمریکا 
کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر 
ایران: مردم باید بدانند آمریکا چه 
جنایاتی در حق ما انجام داده‌، چراکه این 
جنایات مستقیما مردم را هدف قرار داده 

است. / ایسنا

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبح امروز )یکشنبه( 
با حضور در محل مصلای تهران از سی و چهارمین 

نمایشگاه بین‌المللی #کتاب تهران بازدید 
کردند. رهبر انقلاب اسلامی در این بازدید ضمن 

گفت‌وگو با ناشران و فعالان عرصه کتاب و قلم، در 
جریان تازه‌های نشر قرار گرفتند.

 
 رهبری و هدایت کشوری که در 
با و  جهان  نقطه  ترین   حساس 
 سخت ترین حمات دشمن اینطور 
عزتمند و بااقتدار ایستاده از کسی 
برنمیاد جز عالمی که هم فقیه باشه 
هم سیاست مدار هم شاعر و ادیب هم 

به‌شدت اهل کتاب و مطالعه.

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
جناب اهالی رسانه؛ حکم رهبری 

می‌خوای؟!
 بسم‌الله

رهبر انقلاب: اون کسی می‌تونه یک کار 
رسانه ای خوب تولید کنه که با کتاب سر 

و کار داشته باشه.

@saied_sadati
سعید ساداتی

 
نفس بازدید سه ساعته رهبر معظم 
انقاب از # نمایشگاه_کتاب ،رخداد 
بزرگ و مسرت باری است که #قدردانی_
عملی مسئولان فرهنگی را می طلبد.

@mhpiryaee
حسین پیریائی

 
کتاب #سواد_مطالبه کتابی بود که 
امروز رهبر انقلاب در #نمایشگاه_کتاب 
تهران خریداری نمودند...خریدن این 
کتاب توسط رهبر انقاب، نشان از 
اهمیت #مطالبه_گری و آموزش صحیح 

آن دارد...
 بارها رهبر فرموده اند که پرچم 

مطالبه‌گری رو زمین نگذارید...
مطالبه‌گری از مصادیق مهم #امر_به_

معروف می‌باشد.

@khadem_ahlebeyt
محسن صفاریان

 
رهبر انقلاب در #نمایشگاه_کتاب

 فرهنگ‌سازی کشور نیازمند کتاب است 
و به‌رغم گسترش فضای مجازی، کتاب 
همچنان در جایگاه والای خود قرار دارد.

 #بهار_کتاب

@fatima__p313
فاطیماپهلوان 

 
حضور و کلام مقام معظم رهبری امروز 
در #نمایشگاه_کتاب خط ابطالی شد 
بر سخن و افکاری که مدت‌هاست 
دشمنان  روی آن دارند کار می‌کنند. 

نظام جمهوری اسلامی به دانش و علم و 
تحصیل فرزندان این آب و خاک اهمیت 

می‌دهد.

@avr_zahra
زهرا انوری

 
در #بهار_کتاب ؛ کتابخوان ترین فردی 
که می‌شناسم از نمایشگاه کتاب دیدن 

کرد . 
او رهبر مسلمانان جهان سید علی 

خامنه ای است.
#نمایشگاه_کتاب

@mirghadim
وبلاگ نویس سابق

 
خبرنگار زن برای مصاحبه زنده با رهبری 

یعنی: 
یک تو دهنی بزرگ به کسانی که ج.ا رو با 

طالبان مقایسه می‌کردند.
تو دهنی به کسانی که ج.ا را مخالف 

پیشرفت و تحصیل زنان می نامند.
تو دهنی اونجایی قشنگتر شد که در آخر 
مصاحبه رهبری از زنان نویسنده ایرانی 

تعریف کردند.

@baran__wakilii
باران وکیلی

 
حضرت آقا در جریان بازدید از نمایشگاه 
کتاب:هنوز داستان‌های خارجی به 

کودکان غلبه دارد.
یکی از دلایلی که قهرمان‌های پوشالی 
خارجی فراگیرتر از قهرمان‌های ما 
هستن شیوه ارائه محتواست.امیدواریم 
صداوسیما و رسانه‌های دیگه از ناشران 
حمایت کنن و نذارن قهرمان‌های 

داستان هامون درحد کتاب بمونه.

@baranabedini
باران عابدینی

قدردانی مقاومت فلسطین از ایران و حزب‌الله 
رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس از 

محور 
مقاومت

حمایت‌های ایران و حزب‌الله لبنان از 
مقاومت فلسطین در جنگ اخیر غزه 
به‌صورت ویژه قدردانی کرد. اسماعیل هنیه در بیانیه‌ای، با 
اشاره به آخرین تجاوز رژیم صهیونیستی به نوار غزه و جنگ 

5روزه، از همه طرف‌هایی که از فلسطین حمایت کردند، تشکر 
کرد. وی دراین بیانیه تأکید کرد: »از همه ملت‌های عربی و 
اسلامی و کشورهایی که در کنار مقاومت و فلسطین ایستادند 
و در ایجاد موازنه قدرت با دشمن صهیونیستی سهیم بودند، 
به‌ویژه ایران و حزب‌الله لبنان قدردانی می‌کنیم«. پیش‌از این 

زیاد النخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز در 
اظهاراتی تصریح کرده بود: »از همه کسانی که در کنار 
مقاومت و سرایا القدس بودند، در رأس آنها جمهوری اسلامی 
ایران، حزب‌الله و برادران‌مان در مصر و قطر که تلاش‌های 

زیادی انجام دادند تا ما تجاوز را مهار کنیم، تشکر می‌کنم.«

KhameneiNews
@khameneinews

  آخرین وضعیت لایحه حجاب
معاون امورمجلس رئیس‌جمهور با بیان اینکه لایحه عفاف و 
حجاب در کمیسیون حقوقی قضایی دولت در دست بررسی 
است، اظهارکرد: این لایحه، که از سوی قوه قضاییه تدوین شده، 
پس‌از تصویب در دولت، تقدیم مجلس می‌شود تا مراحل خود را 
طی کند. پیش‌نویس لایحه عفاف و حجاب در ۹ماده در معاونت 
حقوقی و امورمجلس قوه قضاییه تهیه و پس‌از تصویب ریاست 
این قوه، به دولت ارسال شد. به‌گفته سیدمحمد حسینی، نکته 
کلیدی لایحه این است که برخی موارد که تاکنون »جرم« قلمداد 
می‌شدند، به تخلف تبدیل شده و به تبع آن، دیگر نیاز نیست در 
همه موارد پرونده‌ای در قوه قضاییه تشکیل شود، بلکه مجریان با 
استفاده از اختیاراتی که به آنان داده می‌شود، می‌توانند اقدام لازم 

را انجام دهند و به‌عنوان مثال، متخلف را جریمه کنند.

  ادامه اتهام‌زنی‌های زلينسکی علیه  ایران
رئیس‌جمهور اوکراین در ادامه اتهام‌زنی‌هایش علیه ایران طی 
ماه‌های اخیر، بار دیگر مدعی شد روسیه از پهپادهای ساخت 
ایران در جنگ اوکراین استفاده می‌کند؛ ادعایی که کی‌یف 
تاکنون سند دقیقی بر اثبات آن ارائه نکرده‌است. تازه‌ترین 
اظهارات ولادیمیر زلينسکی در گفت‌وگو با یک رسانه ایتالیایی 
مبنی بر اینکه ایران بیش‌از هزار پهپاد و همچنین تسلیحات دیگر 
در اختیار روسیه قرار داده، در شرایطی است که آذرماه1401 
مقام‌های ایرانی، ازجمله وزیر دفاع و وزیر امورخارجه، اعلام کردند 
طرف اوکراینی درجریان نشست کارشناسان نظامی دوطرف، 
هیچ مدرکی مبنی بر استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی در جنگ 

با این کشور ارائه نکرده‌است. 

 مرزهای دریایی
فرصتی بی‌بدیل برای ایران

حدود 30درصد از مرزهای کشور 
»آبی« است و بخش زیادی 
از تجارت ایران، از طریق دریا 
انجام می‌شود و با وجود ۱۵کشور 
همسایه، با ۸۰درصد از آنها مرز 
دریایی داریم و این موضوع، 
فرصت خوبی را برای کشورمان در 
جهت بهره‌برداری از دریاها فراهم 
کرده‌است. ازسوی دیگر نیروی 
دریایی از دیرباز و به‌صورت مستقیم 
به‌عنوان یکی از عوامل مهم نظامی 
که در خدمت اهداف و منافع 
اقتصادی بوده، مورد توجه بوده 
است. اهمیت دریاها تا به آنجا برای 
ایران مطرح است که فرماندهی 
معظم کل قوا نیروی دریایی ارتش 
را به‌عنوان یک »نیروی راهبردی« 
معرفی کرده‌اند و فواید دریا برای 
یک کشور و یک ملت را »فواید 

راهبردی« می‌دانند.

 پیام صلح
 و دوستی ایران

نیروی دریایی ارتش از ۱۵سال 
پیش، به‌منظور حضور در آب‌های 
آزاد جهان، علاوه بر خلیج‌فارس، 
دریای عمان، اقیانوس هند، 
باب‌المندب، خلیج عدن و بخش 
شرقی دنیا، اکنون توانسته از 
دماغه »امیدنیک« بگذرد و در 
اقیانوس اطلس شمالی و... حضور 
یابد و پرچم جمهوری‌اسامی 
ایران را با هدف اعلام پیام صلح 
و دوستی به کشورهای دنیا، 
کیلومترها دورتر از میهن اسلامی 
به اهتزاز درآورد و علاوه بر تامین 
اهداف نظامی )منافع ملی(، 
مسئولیت بسیاری از مسائل 
حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و تبلیغاتی که در 
صحنه‌های داخلی و خارجی 
به این نیرو واگذار شده است را 

به‌خوبی انجام دهد.‌

علاوه بر موارد گفته شده، رشد و توسعه اقتصادی و سیاسی ایران، افزایش مبادلات آن و نیز چالش‌های جهانی 
مانند حفاظت از محیط‌زیست در عرصه دریاها، قاچاق موادمخدر و پدیده دزدان دریایی این نیاز را به‌وجود 
آورده است که کشور ما در عرصه دریایی در محدوده بسیار پهناورتری نسبت به قبل عمل کند تا علاوه بر 
حفاظت از منافع خود، با مشارکت در مواجهه و حل مشکلات پیش‌گفته، توانایی و ظرفیت خود را در ایفای 
نقش به‌عنوان یک قدرت جهانی و مسئول به نمایش گذاشته و بر وجهه ملی، اقتدار و عزت خود در مجامع 

بین‌المللی بیفزاید.

نقش‌آفرینی در قامت قدرت‌جهانی

امروزه نیروی دریایی راهبردی ارتش با وجود تحریم‌های 
ظالمانه، مقتدرانه و استوار ایستاده و با تبدیل تهدیدها 
به فرصت خوش درخشیده و توانسته از لحاظ تجهیزات، 
نیروی انسانی، تکنیک و تاکتیک، هدایت، فرماندهی و 
کنترل، ارتباطات و دستیابی به تجهیزات نوین، در سطح 
مقیاس قدرت‌های جهانی دریایی قرار گیرد. نیروی 
دریایی ارتش توانسته امنیت خطوط کشتیرانی در 

شمال اقیانوس هند‌ که یکی از مهم‌ترین و راهبردی‌ترین 
آبراه‌های جهان بوده و نقش پررنگی در تجارت و 
حمل‌ونقل دریایی در سطح جهان دارد، به‌ویژه در 
محدوده بین تنگه هرمز، تنگه مالاکا و تنگه باب‌المندب‌ 
که از مناطق کلیدی تجارت‌جهانی محسوب می‌شوند 
را با همکاری و همگرایی نیروهای دریایی کشورهای 

مختلف فراهم کند.

حضور نیروی دریایی در اقیانوس‌ها و دریاهای دوردست 
نتایج و آثار زیادی دارد که برخی از مهم‌ترین آنها عبارتند 

از:
  نیروی دریایی ارتش با حضور مقتدرانه در آب‌های آزاد و 
هزاران کیلومتر دورتر از سواحل خود با ناوشکن‌های بومی 
ایرانی، توانایی‌های عملیاتی خود را به رخ جهانیان کشید و 
به جهان یادآور شد که قادر به تامین نیازهای خود و انجام 

ماموریت‌های دریایی دشوار است.
  نیروی دریایی ارتش نشان داد فراتر از حوزه شمال 

اقیانوس هند، خلیج عدن و اقیانوس اطلس و... توانمندی 
صیانت از امنیت اقتصاد دریایی را دارد.

 حضور پرقدرت در آب‌های دوردست می‌تواند ضمن 
کمک به تقویت دیپلماسی سیاسی کشور، زمینه‌ساز 
تعامل و تبادل دانش و اطلاعات میان نیروهای دریایی 

جهان شود.
  کارکنان این نیرو، با انجام این ماموریت‌ها و با تمرین 
ماندگاری طولانی در اقیانوس‌ها و دریاهای دور، به تجارب 

ارزنده بسیاری در حوزه دریایی، دست می‌یابند.

مسیری که طی شد

ناوگروه۸۶ ارتش، که دیروز در بندر »صلاله« عمان پهلو گرفت، از ۲۹شهریورماه۱۴۰۱ ماموریت 
دریانوردی خود به دور کره زمین را از مبدأ بندرعباس آغاز کرد.

   نخستین ایستگاه، بندر بمبئی در هند
   دومین ایستگاه، جاکارتا، پایتخت اندونزی پس‌از عبور از خلیج بنگال و تنگه مالاکا 

   ادامه مسیر به سمت دریای جاوه و عبور از تنگه مکاسار و دریای سلبس
   ورود به عرصه وسیع و پهناور اقیانوس آرام برای نخستین‌بار

   حرکت از بیشترین عرض اقیانوس آرام و گذر از کنار جزایر میکرونزی و پولینزی به سمت تنگه ماژلان 
در جنوب قاره آمریکا

   ورود به اقیانوس اطلس جنوبی 
   عبور از سواحل شیلی، آرژانتین، اروگوئه و برزیل

   توقف در بندر ریودوژانیروی برزیل 
   عبور از عرض اقیانوس‌اطلس و پهلوگیری در شهر کیپ‌تاون آفریقای‌جنوبی 

   توقف در بندر صلاله عمان

آمارهایی از دریانوردی دور کره‌زمین

   پیمایش حدود 70هزار کیلومتر در دریا
   4بار عبور از خط استوا

   انجام حدود 7ماه دریانوردی
   حضور نیروهایی از 29استان در ناوگروه

مهم‌ترین دستاوردها

تأمین امنیت خطوط کشتیرانی فصل نوین حضور در آب‌های آزاد

در راستای عملیاتی کردن تدابیر مقام‌معظم‌رهبری، نیروی دریایی ارتش 
توانسته با اعزام ناوگروه86به همه اقیانوس‌های عالم، که می‌توان گفت فصل 
نوینی برای حضور در آب‌های آزاد دوردست محسوب می‌شود، مرزهای 
دریانوردی را درنوردد و با اعزام ناوگروه‌های رزمی خود به آب‌های بین‌المللی 
با طی مسافتی بیش‌از 58هزارکیلومتر در مدت 7ماه در آب‌های بین‌المللی 
به انجام مأموریت بپردازد که علاوه بر حفظ خطوط مواصلاتی و تأمین امنیت 
دریایی، توانسته است چرخه اقتصاد کشور در دریا را به نحو احسن تامین کند.

چرا نیروی دریایی ارتش »راهبردی« است؟

در محدوده آب‌های عمیق اقیانوسی و مرزهای آبی بسیار دور از مرزهای  سرزمینی خود عملیات انجام دهد؛ به‌گونه‌ای که می‌تواند به تنهایی خود را 1
از گزند تهدیدهای سطحی، زیرسطحی و هوایی حفظ کند.

2  از لحاظ پشتیبانی لجستیکی تأمین است.
محدودیتی برای اجرای عملیات در عمق )عملیات در دوردست( نداشته و 

به تعبیری ساده‌تر، این نیروی دریایی راهبردی می‌تواند از منافع ملی کشور 3
در منطقه حیاتی یا حساس )دریایی( صیانت کند.

راهبردپردازان بزرگ نظامی دنیا بر این باورند که 
نیروی نظامی راهبردی، نیرویی است که حتی 
در زمان صلح و بدون درگیری نظامی با کشور 
تهدیدکننده منافع ملی، سعی در اشاعه و گسترش 
تسلط خود بر وی و رفع هرگونه تهدیدی در این 
خصوص داشته باشد. برهمین مبنا نیروی دریایی 
جمهوری‌اسلامی ایران یک نیروی دریایی راهبردی 

اطلاق می‌شود؛ زیرا قادر است:
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میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی 
شهر تهران با اشاره به تصویب اعتبارات 
پروژه‌های توسعه محلی طرح رصد براساس 
نیازهای احصا شده از ساکنان و شهروندان 

محلات گفت: خوشبختانه از میان ۱۷۰۰طرح 
توسعه محلی مصوب۱۴۰۱ بیش از ۱۰۰۰طرح به 
بهره‌برداری رسیده و برخی مطالبات شهروندان 
در محلات به‌صورت عینی برطرف شده است و 
ما در قالب طرح رصد۲ از آثار عینی طرح‌های 
سال۱۴۰۱ و همچنین مشکلات موجود جهت 
تکمیل پروژه‌های باقی‌مانده به‌صورت میدانی، 

بازدید خواهیم داشت.

منطقه16 همچنان مورد »رصد«
اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر با حضور در منطقه۱۶ از روند بهره‌برداری از پروژه‌های توسعه محلی بازدید کردند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

نجات50 درخت از مرگ
شهرداری‌تهران حکم  قطع درختان بوستان کوه‌پیما را که 

دادستانی داده بود، متوقف کرد

بوستان 700متری کوه‌پیما در محله زعفرانیه منطقه یک، 
سال‌هاست به پاتوق محلی ساکنان تبدیل شده است، اما این روزها 
شهروندان شاهد تخریب مسیر پیاده‌روی این بوستان به‌دست 
مالک هستند؛ کسی که گویا 10سال است موضوع مالکیت را 
پیگیری می‌کند و درنهایت هم مراجع قضایی به‌نفع وی رأی 
دادند و او هم بنر زرد رنگی با این مضمون که »این ملک در اجرای 
حکم قضایی صادره از دادگاه ویژه کارکنان دولت و شعبه اجرای 
احکام آن دادگاه محترم، خلع ید و قلع و قمع مستحدثات گردید و 
در اختیار مالکین قانونی آن قرار گرفت. بدیهی است هرگونه دخل 
و تصرف و ورود به آن به منزله ورود به ملک شخصی است و پیگرد 
قانونی دارد.« بر سردر آنجا نصب کرد. رئیس کمیته نظارت شورای 
شهر تهران در واکنش به تخریب این بوستان ضمن ابراز تأسف از 
قطع درختان این بوستان گفت: »متأسفانه حکم اعدام ۵۰ اصله 
درخت در بوستان کوه‌پیما صادر شده است و توصیه می‌کنم که 
مدیران شهری، اعضای شورا، رسانه‌ها و سایر مسئولان مربوطه 
پای کار بیایند. ما حتی حاضریم یک زنجیره انسانی به دور این 
بوستان تشکیل دهیم و اجازه ندهیم ۵۰ اصله درخت در منطقه‌ای 
که در محاصره برج‌‎ها و ساختمان‌های بلندمرتبه‌ است - که قبلا 
در مورد این نوع معماری وحشی در شهر تهران تذکر دادیم - قطع 
شود و این اتفاق اسفناک رخ دهد.« مهدی اقراریان در ادامه 
خطاب به دادستانی عنوان کرد: »از دادستان کل می‌خواهیم 
از نظر ماهوی این موضوع را مورد بررسی قرار دهد. طبق ادعای 
اهالی، روابط پشت پرده‌ای باید وجود داشته باشد که این زمین 
را از پارک تبدیل به یک ساختمان کند؛ لذا درخواست می‌شود از 
این موضوع به‌راحتی عبور نکنیم. امیدوارم بتوانیم در پایان سال 
دوم فعالیت شورای ششم گره‌گشای مشکلات مردم شهر باشیم 
که برای این منظور باید یک حضور میدانی و مستمر صورت گیرد 

تا مانع بروز برخی تخلفات این‌چنینی شویم.« 

فعلا به مجتمع بوستان نروید!
شناسایی 129ساختمان پرخطر در تهران از سال 1400رسانه‌ای 
شد. مجتمع بوستان در منطقه 5ازجمله ساختمان‌های پرخطری 
است که برخلاف اخطارهای داده شده تا‌کنون مالکان و متصرفان 
اقدامی برای رفع خطر و ایمن‌سازی آن انجام نداده‌اند. مهدی 
بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا، دیروز در جمع خبرنگاران این 
موضوع را بیان کرد و گفت که از شهروندان می‌خواهیم به این 

مرکز خرید نروند.

شورا

شاهد وقوع اتفاقات مهم در محلات 
خواهیم بود 

زاکانی در سلسله نشست‌های آرمان‌شهر

احکام بخشی از اعضای هیات امنای محلات شهر تهران  از سوي 
عليرضا زاكاني؛ شهردار تهران اهدا شد. او که عصر ديروز یکشنبه 
۲۴اردیبهشت۱۴۰۲ در اين مراسم حضور پيدا كرد، طی سخنانی 
گفت: می‌توانیم بهانه بیاوریم و از زیر بار کار شانه خالی کنیم، اما 
آنکه باید ببیند همه چیز را می‌بیند و به ما  نمره خواهد داد. خوشا 

به حال همه آنهایی که نمره قبولی گرفتند. 
زاکانی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به اینکه ۲۰ ماه و 
۱۰روزی است که مدیریت شهری دوره ششم کارش را شروع 
کرده، گفت: از همان اول مسیر درستی در بخش اقتصادی 
داشتیم. به طوری که در سال اول ۹۹ درصد و در سال دوم ۱۴۳ 

درصد برنامه های اقتصادی مدیریت شهری محقق شد.
زاكاني يادآور شد:  تبدیل شهرداری از نهاد خدماتی به نهاد 
خدمتگزار اجتماعی و همچنین توجه به نوسازی شهری بر اساس 
معماری ایرانی-اسلامی از مهمترین تحولاتی است که در حال 

انجام است. 
شهردار پایتخت با بیان اینکه سیر تحولات در محلات بسیار مهم 
و ضروری است، خاطرنشان کرد: در بخش‌های مختلف با حضور 
نخبگان و صاحب نظران با اجرای ویژه برنامه‌های مختلف یک 
سبک زندگی جدید می تواند در محلات شکل گیرد. در  نظام 
مشارکتی که برای مدیریت تهران داریم 10 سطح از ارتباط با 
مردم را تعریف کرده‌ایم که لااقل 3 سطح از این مشارکت مربوط 

به محلات است.
وی در ادامه افزود: اگر در برنامه‌ریزی‌هایمان آنچه که موجب 
خیر،برکت و حفظ هویت محلات است را در نظر بگیریم آن موقع 
شاهد وقوع اتفاقات مهم در محلات خواهیم بود، در همین رابطه 
سال گذشته بخشی از ‌پروژه‌های شهری با نظرخواهی شهروندان 
در محلات مورد توجه قرار گرفت. امسال هم  هدف شهرداری 

تداوم این مسیر مشارکتی است.

شورا خبر

بازدید از پروژه های مورد نیاز مردم
مظفر با اشاره به آغاز بهره‌برداری از پروژه‌های توسعه محلی طرح رصد یک در منطقه۱۶، میزان اعتبار 
مصوب جهت اجرای پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای را مبلغ 293میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: 
این پروژه‌ها در قالب پروژه‌های توسعه محلی و سرمایه‌ای منطقه تقسیم‌بندی می‌شوند و تعداد 8پروژه 
منطقه که براساس درخواست‌ها و دغدغه‌های شهروندان تعریف شده بودند، مورد بازدید قرار گرفت.

طرح های توسعه محلی
رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران به پروژه‌های توسعه محلی مورد بازدید در طرح رصد2 
منطقه۱۶ که به بهره‌برداری رسیده، اشاره کرد: این پروژه‌ها عبارتند از: بهره‌برداری از ۴پروژه در محلات 
یاخچی‌آباد، جوادیه و آذرآباد، تکمیل و احداث مجموعه شهربانو و اجرای عملیات مرمت و بازسازی 
بیش از ۱8باب مسجد، بیش از 10سرویس بهداشتی سطح منطقه و 2سرای محله باغ‌آذری و جوادی.

توجه به مجموعه های ورزشی
او ادامه داد: ضمنا در محله خزانه بخارایی، مجموعه ورزشی سهند وجود دارد که یک مجموعه چندمنظوره 
و بسیار مهم و مورد اقبال جوانان در منطقه جنوب‌غرب تهران است که متأسفانه طی سالیان گذشته به‌دلیل 
عدم‌نگهداشت مناسب دچار فرسودگی و مشکلات عدیده‌ای شده و عملا بهره‌برداری از آن متوقف شده بود و 
سرمایه‌ای از شهر تهران در حال تخریب و فرسایش بود. در طرح رصد یک این مجموعه مورد شناسایی قرار 
گرفت و با تخصیص اعتبار 7میلیارد تومانی ضمن استانداردسازی و احیای ۶۵۰۰مترمربع زمین چمن آن، 
۸۰۰صندلی سکوی تماشاچیان تعویض شد و طی عملیات عمرانی جهت بازسازی و بهسازی سالن بدنسازی، 
رختکن‌ها، آسفالت محوطه و حصار پیرامونی نیز به همت شهرداری منطقه انجام شد؛ ضمن آنکه از 
محل همین اعتبار زمین فوتبال شهید مطهری در محله خزانه و زمین فوتبال اندیشه در شهرک 

بعثت هم بهسازی شد.
مظفر با اشاره به کمبود فضای اختصاصی جهت ورزش بانوان در جنوب شهر تهران، به 
لزوم افزایش سرانه فضای ورزشی بانوان در شهر تهران اشاره کرد و افزود: با تخصیص 
اعتبار در طرح رصد یک، شاهد پیشرفت ۸۰درصدی عملیات عمرانی آن بودیم و ما 
در سال۱۴۰۲ نیز مبلغ حدود یک‌میلیاردو700میلیون تومان اعتبار به این پروژه 

عمرانی اختصاص داده‌ایم تا به امید خدا شاهد تکمیل آن در طرح رصد۲ باشیم.

پروژه بزرگراهی
او ادامه داد: ‌یکی از پروژه‌های منطقه احداث تقاطع بزرگراه نواب - تندگویان بوده که از پروژه‌های 
بزرگ‌مقیاس شهری محسوب می‌شود و منجر به رفع انسداد بزرگراه نواب و خروج محله جوادیه از 
بن‌بست خواهد شد. این پروژه یکی از کریدورهای مهم حمل‌ونقلی و ارتباطی سفرهای ورودی از 
استان‌های جنوبی کشور به تهران است و ما در حال حاضر شاهد مشکلات ترافیکی بسیاری در ساعات 
اوج ترافیک خصوصا در مسیر جنوب به شمال بزرگراه شهید تندگویان هستیم که مشکلات فراوانی را 

برای شهروندان به‌ویژه اهالی منطقه ۱۶ و ۱۹ ایجاد کرده است.

کاهش مسافت با محور بزرگراهی
مظفر گفت: اجرای این پروژه موجب می‌شود که حداقل ۲۲هزار وسیله نقلیه روزانه در مسیر پیمایش خود به 

سمت شمال و ورود به بزرگراه نواب )از دوربرگردان غربی میدان بهمن( به میزان 1.۲کیلومتر مسافت 
کمتری را طی کنند؛ به‌عبارتی با بهره‌برداری این پروژه در سال، حداقل ۸میلیون کیلومترمسافت سفر 
شهروندانی که از این مسیر تردد می‌کنند کاهش خواهد یافت و همچنین این پروژه ضمن کاهش بار 
ترافیکی در آن محدوده، موجب کاهش مصرف سوخت و صرفه‌جویی در وقت شهروندان نیز خواهد شد.

بالندگی محلات
رئیس کمیته بودجه شهر تهران با اشاره به لزوم تقویت مساجد به‌عنوان پایگاه‌های محوری در رشد 
و بالندگی محلات شهر تهران، از کمک به رفع مشکلات عمرانی 18باب مسجد از مساجد منطقه16 
و همچنین مرمت، بازسازی و تجهیز سرای محلات باغ آذری و نازی‌آباد خبر داد و گفت: در محله 
جوادیه یکی از مشکلات، موضوع عدم‌تکمیل شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی است که به همت 
شهرداری منطقه و با اعتباری بالغ بر 9میلیاردتومان شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی این محله به 

طول ۱۰۰۰متر بهسازی شد.

مکث کسی اجازه قطع درخت ندارد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران هم در 
واکنش به این اتفاق گفت: »2بحث مطرح است: 
نخست اینکه چگونه برای آن موضوع سند صادر 
شده و دوم اینکه حتی درصورت دریافت و اخذ سند 
نیز کسی اجازه قطع درخت را ندارد و هیچ قانونی 
این اجازه را نمی‌دهد. قطعا کسی در این‌باره حکمی 
نداده و اگر حکمی صادر شده باید مورد بررسی قرار 
گیرد. به‌نظر می‌رسد که پشت پرده این موضوع 
مسائلی وجود دارد که باید حل شود. ما محکم پای 
این موضوع ایستاده‌ایم و از نیروی انتظامی هم توقع 
نداریم که پشت این مسئله قرار گرفته و از افرادی 

که قصد قطع درختان را دارند، حمایت کند.«
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و 
محیط‌زیست شورا هم از آمادگی شهرداری برای 
تملک بوستان خبر داد و گفت که با پیگیری‌های 
انجام شده خوشبختانه از اجرای حکم و قطع 
درختان جلوگیری شده و شهرداری آمادگی 

تملک ملک را دارد.

مکث

خدمت‌رسانی با درهای باز واگن

قطار با 1300مسافر به ایستگاه مترو جهاد رسید. گرچه 
هدوی یا سرفاصله حرکت قطارها در خط3 بهبود یافته 
و نهایتا این زمان به 3 تا 4دقیقه رسیده است اما به‌دلیل 
بالا بودن تعداد متقاضیان، سکو مملو از جمعیت است. 
مسافرانی که تلاش می‌کنند به هر نحوی خود را به داخل 
واگن برسانند. دقیقا در همین لحظه یکی از درهای واگن 
دچار نقص فنی شد و کلید باز و بسته آن عمل نکرد. راهبر و 
مسئولان ایستگاه مترو تصمیم گرفتند تا قطار با درهای باز، 
طبق پروتکل‌های پیش‌بینی شده به مسیر خود ادامه دهد. 
تصمیمی که عده‌ای آن‌ را با بی‌توجهی مدیریت شهری نسبت 
به امنیت مسافران گره زدند و با انتشار فیلمی از این حادثه در 
شبکه‌های اجتماعی، بار دیگر برای تخریب مدیریت شهری 
خیز برداشتند اما اصل ماجرا چه بود؟ اکثر مردم برای فرار از 
بار ترافیک و توقف‌های طولانی مدت پشت چراغ راهنمایی 
و رانندگی، حمل‌ونقل ریلی را برای عبور و مرور انتخاب 
می‌کنند و روزانه هزاران نفر در خطوط هفت‌گانه مترو تهران 
جابه جا می‌شوند. ناوگانی که با کمبود 1500دستگاه واگن 
مواجه است و مدیریت شهری تلاش می‌کند تا با حداقل 
امکانات، بهترین و مطلوب ترین خدمات به مسافران ارائه 
شود. در این میان وجود نقص فنی در واگن‌ها گرچه وضعیت 
خدمت رسانی را تحت الشعاع قرار می‌دهد اما این نواقص اگر 
منجر به توقف واگن روی ریل و پیاده شدن مسافران در یک 
ایستگاه شود، می‌تواند بسیار اسفبار و با اعتراض مسافران 
همراه باشد. حادثه ایستگاه جهاد نمونه همین نقص است. 
درهای واگن بسته نشد؛ راهبر و مسئولان 2 انتخاب داشتند 
یا می‌بایست 1300مسافر را در ایستگاه پیاده می‌کردند یا با 
تدابیر خاصی اجازه می‌دادند قطار به مسیرش ادامه دهد. 
گزینه دوم انتخاب شد و مسئولان ایستگاه همراه با راهبر 
درهای اضطراری را نصب کردند. 2مأمور هم برای تامین 
امنیت مسافران داخل واگن و 2 طرف درهای اضطراری، 
مستقر شدند و راهبر قطار را به حرکت درآورد. در واقع با این 
تصمیم مسئولان اجازه ندادند خدمت رسانی متوقف شود. 
در ایستگاه آخر )آزادگان( قطار پس از پیاده شدن مسافران 
به پایانه اعزام می‌شود تا پس از رفع نقص فنی به چرخه 

خدمت‌رسانی بازگردد.
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انتظار ملی از آقای آمار
جواد حسین‌زاده، رئیس مرکز آمار 
ایران از تدوین نهایی احکام چهارمین 
برنامه ملی توسعه آمار با رویکرد 
مدرن‌سازی نظام آماری و با تأکید بر 

اجرای سرشماری ثبتی‌مبنا خبر داده است.
به‌گفته او، چهارمین برنامه ملی توسعه آمار، برای 
سال‌های ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۶، در مرکز آمار ایران در حال 
تدوین است و برنامه‌های اجرایی، اعتبارات و احکام 
این برنامه پس از نهایی‌سازی به شورای‌عالی آمار ارائه 

خواهد شد. 
آنگونه که مرکز‌آمار می‌گوید، در تدوین چهارمین 
برنامه ملی توسعه آمار، رویکرد‌های اصلی برنامه 
هفتم توسعه ازجمله ثبات اقتصادی و کنترل تورم، 
رشد اقتصادی عدالت‌محور، امنیت غذایی، حکمرانی 
 یکپارچه منابع آب و صندوق‌های بازنشستگی مورد توجه

 قرار می‌گیرد.
این خبر خوبی است به شرط اینکه آقای آمار ایران یعنی 
جواد حسین‌زاده، دست‌کم به تقویم آماری کشور پایبند 
بماند و فرمان انتشار بموقع و دقیق آمارهای رسمی را 
بدهد. چنان‌که اگر آمارهای رسمی را چراغ پیش‌روی 
سیاستگذاران و تصمیم‌گیران برای حرکت در جاده 
 پیشرفت و عدالت بدانیم، تردیدی نیست که پنهان

نگه‌داشتن و یا انتشار نامنظم این آمارها به‌معنای حرکت 
در جاده تاریک بدون چراغ خواهد بود.

لازم به یادآوری است که هر آماری که تولید می‌شود، 
هزینه آن را همه مردم می‌پردازند و انتظار ملی از آقای 
آمار این است که امانت‌دار باشد نه اینکه در انتشار 
آمارها خلف وعده کند. اکنون و در آستانه تدوین برنامه 
هفتم توسعه واضح است که در غیاب آمارهای رسمی، 
احکام برنامه توسعه بر مبنای رویاها نوشته خواهد شد تا 
واقعیت‌ها و هرگونه اظهارنظر درباره اهداف و احکام برنامه 
هفتم و وعده ثبات اقتصادی، کنترل تورم و رشد اقتصادی 

در قالب شعارها و وعده‌ها باقی بماند.
 از این روی مرکز آمار ایران بدون انتشار آمارها، 
فلسفه وجودی‌اش را از دست خواهد داد و چاره 
 آن است که چراغ‌ها را روشن کنید تا اهل سیاست،

وعده‌فروشی نکنند.‌

چهره روز

کلاهبرداری به‌نام وام ازدواج
  خبر: بانک مرکزی اعلام کرد: ثبت‌نام در سامانه‌های 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزند در تارنمای 
بانک مرکزی کاملا رایگان است و هیچ‌گونه هزینه‌ای از 
متقاضیان در زمان ثبت‌نام دریافت نمی‌شود. متقاضیان 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزند صرفا از طریق 
سامانه تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و سامانه تسهیلات 
قرض‌الحسنه فرزند به آدرس https://ve.cbi.ir/، اقدام 

به ثبت‌نام کنند.
  نقد: اینکه سال‌هاست سامانه ثبت‌نام وام ازدواج و 
در چند سال اخیر سامانه وام فرزند‌آوری فعال است و 
پرداخت تسهیلات خارج از این سامانه ممکن نیست، 
یک روی سکه است و اینکه بانک مرکزی از سوءاستفاده 
برخی با ایجاد سایت‌های جعلی خبر می‌دهد، روی دیگر 
ماجراست که نشان می‌دهد ضعف آگاهی شهروندان باعث 
سوءاستفاده‌ها می‌شود. داستان این است که متأسفانه 
برخی افراد با مقاصد سودجویانه به طراحی سایت‌هایی 
برای ثبت‌نام تسهیلات قرض‌الحسنه اقدام و مبالغی را 
به‌عنوان هزینه ثبت‌نام این تسهیلات دریافت می‌کنند. حال 
آنکه مریم باشی‌زاده، رئیس گروه تسهیلات قرض‌الحسنه 
اداره اعتبارات بانک مرکزی می‌گوید: سامانه ثبت‌نام 
متقاضیان این تسهیلات، پایدار است و مشکلی برای ثبت‌نام 
متقاضیان وجود ندارد. شاید یک دلیل این سوءاستفاده‌ها 
به تأخیر در پرداخت تسهیلات در بانک‌ها برمی‌گردد که 
باعث شده برخی با وعده اولویت در ثبت‌نام و دریافت 
تسهیلات ازدواج و فرزند‌آوری اقدام به کلاهبرداری کنند. 
چراکه به‌گفته بانک مرکزی، از ابتدای سال‌جاری تا تاریخ 
23اردیبهشت‌ماه1402 تعداد 216هزارو500نفر متقاضی 
برای دریافت این تسهیلات ثبت‌نام کرده‌اند که از این 
تعداد، 35هزارو950فقره تسهیلات ازدواج به‌مبلغ 70هزار 
میلیارد ریال شده است. سخت‌ و پیچیده‌تر شدن مسیر 
دسترسی به وام‌های ارزان‌قیمت البته بازار سیاه وام را رونق 
می‌دهد.   خاصه اینکه این بازار سیاه ظاهرا مسیر روشن 
وام ازدواج و فرزند‌آوری را با دست‌انداز مواجه کرده است. 

کاش بانک‌ها و بانک مرکزی در پرداخت این تسهیلات 
مانع‌تراشی نکنند و شفاف باشند.‌

نقد ‌خبر

بورس

 قیمت‌ها به تومان مشخصاتبرند

32.000پروانه‌ای سبزیجات 500گرمیزر

24.000رشته‌ای 700گرمیتک

24.500پروانه‌ای- 500گرمیجهان

31.000گوش‌ماهی سبزیجات 500گرمی‌مانا

30.000فتوچینی آشیانه‌ای 500گرمیزر 

24.000رشته‌ای 700گرمیمک

24.000رشته‌ای700گرمیآرین

17.000پیچی400گرمیشاهنگ

22.000دیسکی 500گرمیتک

25.500پاپیونی500گرمیمانا

17.000لینگویینی 500گرمیزر

30.000فتوچینی ویتامینه 500گرمیتک

46.500رشته‌ای غنی شده 900گرمیزر

بازگشت بورس به ریل صعود
‌پس از یک هفته نزول سنگین، شاخص کل بورس تهران در مبادلات 
روز گذشته 3.2درصد افزایش یافت و ارزش کل بازار سهام 300هزار 

میلیارد تومان افزایش یافت.
به گزارش همشهری، روند نزولی شاخص کل بورس تهران از ابتدای 
هفته گذشته تاکنون تلاطم‌های زیادی را در بازار به‌وجود آورده بود و 
بیم آن می‌رفت که با تداوم افت بازار سهام، روند نزولی دامنه‌دار شود. 
آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد از ابتدای هفته قبل که نزول بازار سهام 
آغاز شده بود شاخص کل بورس تهران نزدیک درصد افت کرده بود و 
بیش از 1150همت از ارزش کل بازار سهام کاسته شده بود. بر همین 
اساس شنبه شب سازمان بورس دست به‌کار شد و با تصویب 3مصوبه 
جدید راه‌های حمایت از بازار را باز کرد. طبق مصوبه اول سازمان 
بورس آنطور که سازمان بورس اعلام کرد مصوبه تزریق 500میلیارد 
تومان نقدینگی به صندوق تثبیت بازار سرمایه برای خرید سهام و 
حمایت از بورس صادر شده ضمن اینکه با رأی هیأت مدیره سازمان 
بورس زمان اصلاح سبد سهام صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد 
ثبات از 3 به ‌5ماه افزایش یافت. طبق این مصوبه »صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت« به جای 3ماه، ‌5ماه مهلت دارند که 

میزان سهام موجود در پرتفوی خود را از ۱۵ به ۱۰درصد برسانند. 
پیش از این سازمان بورس صندوق‌های با درآمد ثابت را مکلف کرده 
بود که ظرف ‌3ماه حد نصاب سرمایه‌گذاری در سهام را 5درصد 
کاهش دهند. سازمان بورس همچنین در مصوبه دیگری ضریب 
تعدیل اوراق بهادار مندرج در حساب تضمین مشتریان اعتباری را 
۶۰درصد قیمت پایانی تعیین کرد. این 3 مصوبه روز گذشته مسیر را 

برای رشد شاخص بوس هموار کرد.
 ‌  رشد 3درصدی: دادوستد‌های روز گذشته بازار سهام در 
شرایطی آغاز شد که در روز شنبه شاخص کل بورس با یک افت 
سنگین بیش از 2.8درصد افت کرده بود. این نزول سنگین در روز 
شنبه گمانه‌زنی‌ها را برای تداوم نزول در روز یکشنبه تقویت کرده 
بود اما دیروز و درهمان ابتدای صبح ورق برگشت و حجم تقاضا بر 
عرضه سهام غلبه کرد، به‌طوری که در دادو ستد‌های دیروز ارزش 
معاملات خرد تحت‌تأثیر رشد تقاضا 23.4درصد افزایش یافت و 
جمعا نزدیک به 15هزار میلیارد تومان سهام در بورس دادوستد شد. 
دیروز همچنین برخلاف هفته گذشته حجم ورود نقدینگی به بازار 
سهام افزایش یافت و جمعا هزار میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد بازار 
سهام شد. در نهایت در دادو ستد‌های دیروز شاخص کل بازار سهم 
3.2درصد رشد نزدک به 72هزار واحد افزایش یافت و تحت‌تأثیر این 

رشد روند نزولی بازار سهام متوقف شد.
  ‌بازگشت دوباره سهامداران:  آن طور که آمار‌ها نشان می‌دهد 
جریان ورود پول به بازار سهام دیروز بعد از یک هفته افت دوباره 
افزایش یافت و این نشان می‌دهد که خریداران بار دیگر به بورس 
بازگشته‌اند.  امیرمهدی صبایی، مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان 
بورس روز گذشته در همین باره گفت: روز گذشته ۵۰خریدار برتر 
حقیقی بازار، جمعا بالغ بر ۴۶۵میلیارد تومان سهام به‌صورت خالص 
خریداری کردند، درحالی‌که دقیقا همین ۵۰کد معاملاتی، ظرف 

۵روز گذشته 416میلیارد تومان سهام فروخته بودند.
این به‌معنای آن است که این افراد بیش از آن مبلغی که در روزهای 
نزول بازار فروخته بودند، ظرف یک روز خریداری کردند، البته برخی 
در قیمت‌های بالاتر از قیمت فروش، خریدار بودند. او با بیان اینکه 
آمارهای منتشر شده از خروج پول از بازار سرمایه ظرف روزهای 
گذشته، قابل اتکا نیست گفت: منابع حاصل از فروش سهام در ۵روز 
پرعرضه گذشته به هیچ وجه از بازار سرمایه خارج نشده و طبق چرخه 
طبیعی و تکرارپذیر بازار، با از بین رفتن فضای هیجانی، دوباره وارد 
بازار سهام شده است. در واقع نقدینگی تنها بین طبقات مختلف 

دارایی جابه‌جا شده و از بازار سرمایه خارج نمی‌شود.‌

معمای دارایی‌ صندوق توسعه ملی 
اظهارنظر مهدی غضنفری، رئیس هیأت‌عامل صندوق توسعه 
ملی در روزهای اخیر درخصوص دارایی‌ها و موجودی این صندوق 
بحث‌برانگیز شد تا جایی که دیروز او ناچار به شفاف‌سازی شد و اعلام 
کرد: موجودی صندوق توسعه ملی فقط ۱۰میلیارد دلار نیست. 
ماجرای صندوق توسعه ملی و منابع و مصارف آن به‌ویژه در یک دهه 
اخیر همواره محل چالش بوده و این روزها سؤالی مطرح می‌شود که 
چگونه است صندوق ثروت ملی کشورهای دیگر دائم تولید ثروت 

می‌کند و صندوق توسعه ملی به ثروت‌سوزی افتاده است؟ 
به گزارش همشهری، غضنفری می‌گوید: میزان دارایی این صندوق 
هم‌اکنون 150میلیارد دلار است که 100میلیارد دلار آن براساس 
قانون به دولت‌ها داده شده و 40میلیارد دلار هم تسهیلات پرداخت 
شده و به این ترتیب موجودی نقد این صندوق هم‌اکنون 10میلیارد 
دلار بیشتر نیست. چالش اصلی این است که صندوق یادشده چگونه 
می‌تواند دلارهای خود را از دولت و دیگر بدهکاران پس‌بگیرد. البته 
رئیس هیأت‌عامل این صندوق بین‌نسلی خبر داده که این صندوق 
در وصول مطالبات با دولت سیزدهم به نتایج خوب رسیده است. او 
توضیح می‌دهد که همه دولت‌ها کاملا واقف هستند که تسهیلاتی 
که با نرخ سود پایین به آنها پرداخت شده جزو دارایی صندوق است 

و این صندوق پای 100میلیارد دلار خود ایستاده است.
با فرض اینکه صندوق توسعه ملی بتواند طلبش را از دولت وصول 
کند، مهم برای مردم این است که چه تضمینی وجود دارد که این 

صندوق در آینده دوباره گرفتار دولت‌ها نشود؟ 
شاید اشکال در نام این صندوق باشد که باعث می‌شود دولت‌ها به نام 
توسعه کشور، اقدام به برداشت از منابع آن کنند و اگر نامش صندوق 
ثروت ملی باشد، آنگاه می‌توان این چالش را پیش‌روی دولت‌ها 
گذاشت که آیا با برداشت خود از صندوق ثروت ملی می‌توانند 

ثروت‌سازی کنند و دست از ثروت‌سوزی بردارند؟
میلتون فریدمن، اقتصاددان شناخته‌شده جهانی می‌گوید: اگر 
مدیریت یک شن‌زار را به بخش دولتی بدهید، بعد از مدتی با مشکل 
کمبود شن در آن شن‌زار مواجه خواهید شد. حال آنکه انتظار می‌رود 
صندوق توسعه ملی به‌عنوان یک امانت بین‌نسلی در قامت كي نهاد 
ثروت‌ساز حاکمیتی باقی بماند؛ اما مشکل است بتوان با وجود نفوذ و 
 فشار دولت‌ها به وقت تنگدستی و کسری بودجه جلوی برداشت‌ها از 

صندوق را گرفت.
هرچند مهدی غضنفری می‌گوید: وام صندوق توسعه ملی به دولت 
نباید با کمک به دولت اشتباه گرفته شود، ولي باید یادآور شد که 
اساسا این صندوق نباید قلکی برای دولت‌ها باشد و اکنون که این 
صندوق قرار است به‌گونه‌ای دیگر اداره شود و خود به سرمایه‌گذاری 
روی آورد، شایسته است که این سرمایه‌گذاری‌ها منطق اقتصادی 

و ثروت‌سازی داشته باشند.

کدام ماکارونی، چند؟

قیمت انواع ماکارونی بعد 

بازار
از اباغ آخرین نرخ 
اردیبهشت  مصوب در 
پارسال بدون تغییر بوده 
است. به گزارش همشهری، سال گذشته 
بعد از افزایش‌ قیمت آرد صنایع، انواع 
ماکارونی 500گرمی، 700گرمی و یک 
کیلویی به‌ترتیب 17، 24و 34هزار تومان 
تعیین شد درحالی‌که قیمت قبلی آنها 
به‌ترتیب 6.300، 8.600و 12.500تومان بود. 
با تأیید نرخ 15هزار تومانی برای خرید 
تضمینی گندم و افزایش دوباره قیمت آرد 
صنعت، باید دید شرکت‌های تولیدکننده 
ماکارونی چه میزان افزایش قیمتی را برای 
محصولاتشان درنظر می‌گیرند. نرخ‌های 
تعیین شده برای انواع ماکارونی‌های ساده 
است و انواع سبوسدار، غنی‌شده و غیره، 
براساس هزینه تولید توسط تولیدکننده 

قیمت‌گذاری می‌شوند.‌

قیمت بعضی انواع ماکارونی در سوپرمارکت‌های تهران

کم‌کاری در طرح ساماندهی بنگاه‌های مشاور 
املاک و برخورد با متخلفان این صنف، آن ‌هم 

در آستانه فصل جابه‌جایی مستأجران، به 
گلایه رئیس‌جمهور و صدور دستور تسریع 

در اجرای این طرح منجر شده است. 
به‌گزارش همشهری، ابراهیم رئیسی، دیروز 
در نشست شورای‌عالی مسکن ضمن گلایه‌ 
از کندی اجرای طرح ساماندهی بنگاه‌های 

مشاوران املاک بر ضرورت تسریع در اجرای 
این طرح و برخورد با بنگاه‌های متخلف یا 
فاقد مجوز و همچنین اصاح قانون ارائه 
مجوز به بنگاه‌های مشاورین املاک تأکید 

کرد. 
این تأکید رئیس‌جمهور پیرو کم‌کاری‌های 

طولانی‌مدت در ساماندهی صنف مشاوران 
املاک به‌عنوان یکی از ارکان اساسی بازار 
املاک و مستغلات انجام شده و انتظار می‌رود 
در صورت ورود پرقدرت متولیان امر، ثمرات 
خوبی برای عموم مردم، به‌ویژه مستأجران 

داشته باشد.‌

سقف قیمت اجاره تمدید شد

در نشست دیروز شورای‌عالی مسکن، ضمن تأکید رئیس‌جمهور بر تسریع در اجرای طرح‌های ساماندهی بنگاه‌های املاک و 
ساماندهی بازار اجاره، مقرر شد قانون تعیین سقف افزایش نرخ اجاره‌بها که در 3سال گذشته با تصویب ستاد مقابله با کرونا اجرایی 
شده است، مطابق سال گذشته در دستورکار قرار گیرد و سقف مجاز افزایش اجاره‌بهای مسکن در شهر تهران ۲۵درصد و سایر 
شهرها ۲۰درصد باشد. البته هنوز آیین‌نامه اجرایی مصوبه دیروز شورای‌عالی مسکن تدوین نشده است؛ اما براساس آیین‌نامه سال 
قبل که احتمالا با تغییرات جزئی امسال نیز اجرا خواهد شد، همه قراردادهایی که در زمان اجرای این قانون سررسید می‌شوند، 
در صورت تمایل مستأجر، به‌صورت خودکار برای یک سال دیگر قابل تمدید هستند و سقف افزایش قیمت مجاز برای تمدید این 

قراردادها نیز در شهر تهران 25درصد و در سایر مناطق شهری 20درصد قیمت سال گذشته است.
براساس آیین‌نامه اجرای قانون تمدید خودکار قراردادهای اجاره با سقف قیمت، چنانچه مستأجر به تعهدات خود در قبال موجر 
عمل نکرده باشد، موجر می‌تواند برای تمدید نشدن قرارداد از مسیر شورای حل اختلاف اقدام کند. همچنین، درصورتی‌که موجر 
بتواند نیاز شخصی خود به واحد استیجاری را نزد شورای حل اختلاف اثبات کند و واحد استیجاری تنها ملک شخص باشد، در این 

صورت نیز شورای حل اختلاف نسبت به صدور حکم تخلیه با مهلت 2 تا ‌3ماه اقدام خواهد کرد.

مکث

بنگاه‌های مشاور املاک یکی از ارکان اصلی بازار املاک 
و مستغلات هستند که در سال‌های متوالی، با وجود 
بروز تنش‌های اساسی در این بازارها، هیچ‌گاه به‌صورت 
اساسی ساماندهی نشده‌اند و عمده طرح‌های اصلاحی 
برای آنها نیز از حدود تعیین حق کمیسیون فراتر نرفته 
است.  تاکنون، اساسی‌ترین قانونی که برای تحول صنف 
مشاوران املاک به تصویب رسیده، قانون کد رهگیری 
بوده است که این قانون نیز به‌دلیل ضعف نظارت 
درون‌صنفی و حاکمیتی، هیچ‌گاه به‌صورت جدی اجرا‌ 
نشده است و نتیجه عدم‌اجرای این قانون نیز امروزه در 
آشفتگی آمارهای حوزه مالکیت و اقامت مشهود است.‌‌

چرا مشاوران املاک؟‌‌               

ضعف نظارت در راسته مشاوران املاک و باز بودن 
راه‌های اغلب غیرقانونی برای کسب سودهای کلان در 
این حرفه، زمینه را برای رشد قارچ‌گونه بنگاه‌های املاک 
غیرحرفه‌ای و حتی غیرمجاز فراهم آورده و این موضوع 
حتی صنف مشاوران املاک را نیز با دردسرهای جدی 

مواجه کرده است.
اتحادیه مشاوران اماک به‌عنوان تشکل قانونی 
این صنف از یک‌سو به‌واسطه قوانین صنفی، قدرت 
سختگیری‌های قابل‌توجه در اعطای مجوز به متقاضیان 
بنگاه ملکی را ندارد و از سوی دیگر به‌واسطه گسترش 
بی‌حدوحصر این بنگاه‌ها، نظارت جامع و پیشگیرانه نیز 

از توان این اتحادیه خارج شده است.‌

   تبعات‌رهاشدگی‌بنگاه‌های املاک

1

2

 علاوه‌بر دریافت حق کمیسیون مازاد بر قانون و صادر نکردن کد 
رهگیری که جزو تخلفات معمول مشاوران املاک متخلف محسوب 
می‌شود، دستکاری بازار و قیمت‌سازی در معاملات برای افزایش 
حق‌الزحمه مشاور املاک یا بیشینه کردن سود یکی از طرفین 
معاملات ملکی نیز از دیگر اتهاماتی است که بارها علیه بخشی از 
واحدهای صنف مشاوران املاک مطرح می‌شود اما اثبات و رسیدگی 
این موضوع در صلاحیت مراجع قضایی است و احتمالا به‌دنبال 

دستور اخیر رئیس‌جمهور تکلیف آن مشخص خواهد شد.

3   اتهامات بنگاه‌های متخلف 

اتحادیه مشاوران املاک مسئولیت رسیدگی به تخلفات احتمالی 
واحدهای صنفی وابسته به‌خود را دارد؛ اما از یک‌سو به‌واسطه 
افزایش بی‌رویه تعداد واحدهای مشاور املاک و از سوی دیگر 
به‌دلیل رواج بی‌توجهی به قوانین صنفی، عملا برخورد با تخلفات 
بنگاه‌های ملکی به یک فرایند طولانی و وقت‌گیر تبدیل شده که 
به‌خصوص با ویژگی‌های زندگی‌های امروز در کلانشهرها، اصلا 

پیگیری آنها صرفه زمانی و اقتصادی ندارد.  
در شرایط فعلی، اگر یک بنگاه ملکی مثا در دریافت حق 
کمیسیون تخلف کند و یکی از طرفین معامله با حضور در 
این اتحادیه شکایت خود را به ثبت برساند، باید چندین نوبت 
به‌صورت حضوری در جلسات کمیسیون نظارت یا شورای حل 
اختلاف حاضر شود تا درنهایت موفق به احقاق حقوق خود شود.‌

5   ایراد در برخورد با تخلفات      

اتحادیه مشاوران املاک براساس قوانین صنفی و البته 
روی کاغذ، مجازات سخت‌گیرانه‌ای برای پلمب و حتی 
ابطال مجوز بنگاه‌های متخلف دارد و مسائلی نظیر اضافه 
دریافت حق کمیسیون و صادر نکردن کد رهگیری برای 
معاملات ملکی را خط‌قرمز خود می‌داند؛ اما در عمل، این 
قوانین به‌قدری ناکارآمد و غیربازدارنده است که نه‌تنها 
بخش قابل‌توجهی از قراردادهای ملکی با وجود الزام قانون، 
بدون کد رهگیری صادر می‌شود، بلکه تخلفات قابل‌توجهی 
نیز در حوزه دریافت حق کمیسیون انجام می‌گیرد و برخی 
از مشاوران املاک در همان آگهی منتشر شده برای معرفی 
ملک، شرط جوش خوردن معامله را دریافت حق کمیسیون 
چندبرابری یا حتی درصدی از ارزش معامله، اعلام می‌کنند 
و البته در مورد آگهی و نه در مورد تخلف حین معامله 

بازخواست نمی‌شوند.‌

4   ناکارآمدی‌مجازات‌کاغذی         ‌‌

در 2سال گذشته، یکی از مباحث پررنگ در طرح‌های 
مسکنی مجلس، ساماندهی بنگاه‌های مشاور املاک و 
تغییر فرمول محاسبه حق‌الزحمه آنها بوده است؛ اما تاکنون 

هیچ‌کدام از این مباحث اجرایی نشده است. 
در بسته مسکنی وزارت راه‌وشهرسازی در سال گذشته نیز 
بخشی از سیاست‌های اصلاح ساختار بازارهای مسکن و 
اجاره به ساماندهی بنگاه‌های ملکی و الزام آنها به دریافت 
کد رهگیری برای همه معاملات املاک و مستغلات منوط 
شده بود. این الزام، با راه‌اندازی سامانه معاملات املاک و 
مستغلات که از 2روز پیش فعالیت آن به‌صورت ملی آغاز 
شده و امکان دریافت کد رهگیری رایگان برای همه را فراهم 

آورده، تسهیل شده است.

6   ساماندهی‌مسکن ازمعبربنگاه‌ها

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

سقف قیمتی برای حمایت از مستأجران
شورای‌عالی مسکن، سقف مجاز افزایش اجاره‌بهای مسکن را در شهر تهران  ۲۵درصد و سایر شهرها ۲۰درصد تعیین کرد
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حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی صبح دیروز در مصلای تهران حضور 
یافتند و به‌مدت 3ساعت از سی‌وچهارمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب بازدید کردند.  

ایشان از تعدادی از غرفه‌های ناشران حاضر 
در نمایشگاه و کتاب‌هایشان دیدار به عمل 
آوردند و با مسئولان این غرفه‌ها صحبت 

کردند.
 در این گزارش با برخی از ناشرانی که رهبری 
به غرفه آنها سر زده بودند گفت‌وگو کردیم تا 
ببینیم در جریان این دیدار چه حرف‌هایی 

زده شده است.

یادگارهای 
نمایشگاه‌کتاب

 گزارش میدانی همشهری از بازدید مقام معظم رهبری 
از نمایشگاه کتاب

 اتفاق استثنایی 
در حاشیه نمایشگاه کتاب 

 روایت میترا لبافی از گفت‌وگویی منحصر به‌فرد با 
رهبر معظم انقلاب

 در اتفاق استثنایی نمایشگاه سی‌وچهارم کتاب، 
آیت‌الله خامنه‌ای برای نخستین‌بار در قالب مصاحبه 
مطبوعاتی با خبرنگار حوزه کتاب مستقر در نمایشگاه 
گفت‌وگو کردند. همشهری آنلاین در گفت‌وگو با میترا 
لبافی، خبرنگار حوزه کتاب خبرگزاری صداوسیما، 

تجربه و حواشی این مصاحبه را جویا شد.
رهبر معظم انقلاب در نیمه‌های برگزاری سی‌وچهارمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب به مصلای تهران رفتند و از 

این نمایشگاه بازدید کردند.
در این بازدید و در اتفاقی استثنایی، آیت‌الله خامنه‌ای 
برای نخستین‌بار در قالب مصاحبه مطبوعاتی با خبرنگار 

حوزه کتاب مستقر در نمایشگاه گفت‌وگو کردند.
همشهری آنلاین در گفت‌وگو با میترا لبافی، خبرنگار 
حوزه کتاب صداوسیما، تجربه و حواشی این مصاحبه 

را جویا شد.

به‌نظر می‌رسد جزو نخستین خبرنگارانی 
باشید که از فرصت مصاحبه مستقیم با رهبر معظم انقلاب 

بهره‌مند شده‌اند. این تجربه برای شما چگونه بود؟
من ۲۲سال است که خبرنگار حوزه کتاب هستم و پیش از 
آن هم در نشریات کتاب هفته فعالیت می‌کردم. گفت‌وگو 
با عالی‌رتبه‌ترین مقام کشور برای هر خبرنگاری یک تجربه 
منحصر به‌فرد محسوب می‌شود. عموم افراد در حوزه کاری 
ما اطلاع دارند که آیت‌الله خامنه‌ای به‌صورت مستمر اهل 
کتابخوانی هستند. ایشان اصلا کتاب‌دوست هستند. همه 
این موارد یک احساس خوب و تجربه منحصر به‌فردی را در 

بنده ایجاد کرد.

شاید نخستین فردی هم بودید که چنین 
گفت‌وگویی با رهبری داشتید؟

اگر منظور همه حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی 
و فرهنگی باشد، نمی‌توان با قاطعیت این سؤال را تأیید 
کرد. ما حداقل در صداوسیما خبرنگاران متعددی در واحد 
مرکزی خبر داشته‌ایم که در برنامه‌ها و مناسبت‌های مختلف 
ایشان را همراهی کرده‌اند. در حوزه کتاب باید بگویم این 
نخستین گفت‌وگویی است که به‌صورت پرسش و پاسخ 

مستقیم با رهبر معظم انقلاب صورت گرفت.

عمده تقریظ‌های رهبر معظم انقلاب پای 
کتاب‌های جنگ تحمیلی ۸ساله و خاطرات مرتبط 
با آن بوده است. در خلال این گفت‌وگو متوجه سایر 

علاقه‌مندی‌های ایشان نیز شدید؟
بله. در همان پرسش و پاسخ ایشان می‌گویند که رمان و 
کتاب‌های علمی و تخصصی نیز می‌خوانند. تنوع مطالعاتی 

ایشان بالاست.

چه حاشیه دیگری از این گفت‌وگو برای شما 
جالب توجه بود؟

با توجه به اینکه ما خبرنگار هستیم و با خیلی از مسئولان 
گفت‌وگو می‌کنیم با استرس‌های این کار و نگرانی‌های 
کار خبرنگاری آشنا هستیم. درست است که برای بنده‌ 
شأن این مصاحبه در سطح تمام و کمال محسوب می‌شد و 
خاص‌ترین گفت‌وگوی بنده بود، اما یکی از بی‌استرس‌ترین 
مصاحبه‌هایی بود که در عمر کاری‌ام تجربه کردم. زمانی 
ممکن است مسئولی واکنش خوبی به سؤال خبرنگار نداشته 
باشد و دیگر نتوان سؤالات بعدی را مطرح کرد، ولی فضای 

مصاحبه با رهبر معظم انقلاب خیلی صمیمی و راحت بود.

چرا؟
به‌خاطر صمیمیتی که آن فضا ایجاد کرده بود. ایشان 
در اکثر نمایشگاه‌های کتاب حاضر شده‌اند. بنده سال‌ها 
در نمایشگاه کتاب کار خبری انجام داده‌ام و با ناشران و 
غرفه‌داران گفت‌وگو کرده‌ام. در میان همه این تجربیات، 
همراهی رهبر معظم انقلاب با اهل فرهنگ برای ما دلنشین 
بوده است و من هم جزئی از این بدنه هستم. من دیده‌ام که 
ناشران و غرفه‌داران نمایشگاه کتاب چقدر راحت با ایشان 
صحبت می‌کنند و مسائل‌شان را می‌گویند. وقتی غرفه‌داران 
با رهبر معظم انقلاب صحبت می‌کردند، ایشان خیلی ادبیات 
و جنس حرف‌های ما را می‌شناختند و در مورد شمارگان 
کتاب و تجدید چاپ‌ها سؤال می‌کردند و همه این مسائل 
برای ما آشنا بود. این پیش‌زمینه، فضای صمیمانه‌ای را 
ایجاد می‌کرد که من در آن مصاحبه آرامش داشتم. بسیاری 
از همکاران بنده که این مصاحبه را دیدند به بنده گفتند 
مصاحبه بسیار مسلطی بود و این به‌علت بازخوردی بود که 

بنده در آن فضا دریافت کردم.

رهبریهمشهری آنلاینگپ

 کتاب‌های توصیه شده 
از سوی رهبرمعظم انقلاب

مروری بر کتاب‌هایی که در سال‌های گذشته، رهبر معظم 
انقلاب در بازدیدهایشان از نمایشگاه بین‌المللی کتاب 

خریداری یا درباره آنها صحبت کرده‌اند.

گروه فرهنگگزارش

انتشارات آستان قدس رضوی
حسین سعیدی، مدیرعامل انتشارات آستان 
قدس رضوی )به‌نشر(، درباره بازدید رهبر انقلاب 
از غرفه این انتشارات به همشهری گفت: روز چهارم 
نمایشگاه رویداد ویژه‌ای بود و باعث خیر و برکت در 
نمایشگاه بود. حضور حضرت آقا در نمایشگاه ارزش 
افزوده‌ای شد بر این رویداد فرهنگی که استقبال 
خوبی از آن شده است. ایشان در جریان کلیت 
غرفه آستان قدس رضوی قرار گرفتند. چون ما در 
مجموعه آستان قدس با 7 ناشر به‌صورت تجمیعی 
در نمایشگاه شرکت کرده‌ایم، درباره اقدامات این 
مجموعه گزارشی خدمت حضرت آقا داده شد 
و منشورات متنوع و متعدد آستان قدس عرضه 
شد. خدمت ایشان عرض کردم که از سال1396 
به این سو تغییر محتوایی داشته‌ایم و از موضوعات 
متنوع‌تر به سمت موضوعات محدودتر آمده‌ایم. 
موضوعات معارفی و دینی، سنت و سیره معصومین، 
ارزش‌های نظام ولایی و سبک زندگی ایرانی- 
اسامی. این تغییر محتوا و محدودیت موضوع 

مورد توجه حضرت آقا قرار گرفت. به ایشان گزارش 
دادم که مفاهیم دینی را در قالب ادبیات دینی 
به مخاطبانمان عرضه می‌کنیم. این اتفاق مهمی 
است که بتوانیم اخلاق و اعتقادات را در قالب رمان 
و داستان به مخاطب ارائه بدهیم. درباره ارائه متون 
کلاسیک و قدیمی شیعی با ترجمه روان و سلیس 
برای مخاطب عام به ایشان گزارش دادم. درمورد 
آثار کودک و نوجوان به‌نشر با عنوان »پروانه« نیز به 
ایشان گزارش دادم که با محوریت موضوعات دینی 
و رضوی در حال انتشار است و این نکته مورد توجه 
ایشان قرار گرفت. وی در ادامه افزود: ایشان اشاره به 
رمان‌های پرفروش به‌نشر به‌ویژه »مرا با خودت ببر« 
نوشته مظفر سالاری داشتند و این نکته هم مورد 
توجه آقا قرار گرفت. در آخر به ایشان عرض کردم 
که ما علاقه‌مندیم در چاپ آثارمان از کاغذ ایرانی 
استفاده کنیم و یکی از رمان‌های فاخرمان، »غریب 
قریب« را با کاغذ ایرانی چاپ کردیم که استقبال 

خوبی از آن شده است.‌

نشر معارف
نشر معارف یکی دیگر از غرفه‌هایی بود که مقام معظم 
رهبری از آن دیدار کردند. مسعود پیرمرادیان مدیر این 
نشر درباره بازدید رهبری از آثار این غرفه به همشهری 
گفت: کتاب‌های جهاد تبیین را خدمت ایشان معرفی 
می‌کردم چه آنهایی که در بحث مقابله با تطهیر پهلوی 
است مثل »خود خدا«، »خدازاده« و »جعبه سیاه« و 
چه کتاب »صعود چهل ساله« که درباره دستاورد‌های 
نظام است. ایشان درباره نویسندگان این کتاب‌ها سؤال 
کردند و من درباره نویسندگان این آثار و مؤسسه‌ای 
که کار مطالعاتی‌شان را انجام می‌دهد، توضیح دادم. 
ایشان توجهی به کتاب »داعشی‌های کرواتی« داشتند 
که موضوعش در مورد نظام سلطه غرب است که با 
روکش اتوشده و دمکرات خودشان را نشان می‌دهند 
ولی حقیقت‌شان داعش‌وار و خونخوارانه است. ایشان 
به این کتاب عنایت کردند و یک جمله فرمودند: »ما 
اینها را می‌شناسیم و خوب می‌شناسیم.« کتاب »قاره 
سبز« نوشته مریم نقاشان را که 4 سال در آلمان تحصیل 
کرده و به وارونه‌هایی که درباره غرب در ذهن ما نقش 

بسته پرداخته، خدمت ایشان معرفی کردیم. وی در 
ادامه تصریح کرد: یکی از دغدغه‌هایی که حضرت آقا 
درباره کتاب‌هایی مثل کتاب آقای شهاب مرادی و »سواد 
مطالبه« محسن مهدیان داشتند این بود که این کتاب‌ها 
چقدر تیراژ دارد و چقدر توسط مردم مورد استقبال قرار 
می‌گیرد؟ توضیح دادم تیراژ‌های کتاب‌هایمان حداقل 
هزار جلد است و برخی کتاب‌ها در هر چاپ 3 تا 5هزار جلد 
تیراژ دارد.  همچنین کتاب‌های »پناهم باش«، »فکرشم 
نکن« و »تندتر از عقربه‌ها حرکت کن« را که درباره فعالیت 
یک مؤسسه دانش‌بنیان است، خدمت‌شان معرفی کردم 
که حضرت آقا گفتند این کتاب‌ها زیاد است و این کارها 
دارد انجام می‌شود. ‌در پایان درباره کتاب »ستاره‌ها 
چیدنی نیستند« توضیحاتی عرض کردم که در 6ماهه 
دوم 1401 چاپ شده که موضوع آن حجاب و پوشش 
خانم‌هاست و 50هزار جلد از آن را عرضه کرده‌ایم که برای 
حضرت آقا قابل توجه بود. آخرین سؤال‌شان این بود که 
چند عنوان کتاب دارید که گفتم 1200عنوان کتاب در 

انتشارات‌مان چاپ و روانه بازار کرده‌ایم.

نشر هرمس
به‌گفته مرتضی کاردر، مدیرعامل نشر هرمس، غرفه 
این انتشارات یکی از نخستین غرفه‌هایی بود که 
مقام معظم رهبری از آن بازدید کردند و تنوع آثار 
این نشر مورد توجه ایشان قرار گرفت. »درباره ترجمه 
کارهای ویکتور هوگو سؤال کردند که چطور است و 
آیا از ترجمه‌های قبلی بهتر است؟ جواب دادم که این 
ترجمه‌ها اگر نگوییم بهتر، حتما دقیق‌تر است. توضیح 
دادم که ترجمه کارهای هوگو با »بینوایان« شروع 
شده، بعد »گوژپشت نتردام« منتشر شده و امسال 
»مردی که می‌خندد« منتشر می‌شود و »کارگران 
دریا« سال بعد می‌آید. در بخش دیگر، »جهان‌بینی 
در ایران پیش از انقلاب« به ترجمه مرحوم سمیعی 

گیلانی را دیدند و درباره آن سؤال کردند. کارهای 
»نخستین بهار« را که درباره سیره پیامبر)ص( است و 
»وارث« را که درباره حضرت علی)ع( است و تعدادی 
از کارهای فلسفی ازجمله کار دکتر حمید وحید و 
دکتر ضیا موحد را معرفی کردم. شرح غزلیات سعدی 
را دیدند و تورقی کردند و »ایران در آینه شعر روس« را 
دیدند. درباره مجموعه کتاب‌های »به روایت هربرت 
دریفوس« توضیح دادم که در اصل به شکل کتاب 
منتشر نشده‌اند و از روی فایل صوتی پیاده شده‌اند. 
کتاب »زیستن با کتاب« طریف خالدی را دیدند و 
درباره ترجمه آقای مرواریدی پرسیدند که گفتم 

ترجمه بسیار پاکیزه‌ای است.«

بوستان کتاب
محمدباقر انصاری، رئیس مؤسسه بوستان کتاب 
که در غرفه این نشر از مقام معظم رهبری استقبال 
کرده، درباره دیدار با ایشان به همشهری گفت: 
گزارشی از نمایشگاه سال گذشته تا نمایشگاه امسال 
خدمت ایشان ارائه دادم. ما امسال 125عنوان کتاب 
جدید و بالغ بر 300عنوان بازچاپ و بالغ بر 2هزار 
عنوان کتاب را به مخاطبان ارائه کرده‌ایم. مجموعه 
آثار شیخ بهایی به زبان عربی را در 24مجلد منتشر 

کردیم که این مجموعه مورد نظر حضرت آقا قرار 
گرفت. از آثاری که در تصحیح این اثر مورد استفاده 
قرار گرفته صحبت شد. کتاب دیگری که مورد توجه 
ایشان قرار گرفت کتاب »البحوث‌الاصولیه« آخوند 
خراسانی تقریر آقامیرزاهاشم قزوینی بود که به زبان 
عربی است و مورد توجه ایشان قرار گرفت و کتاب را 
ورق زدند. میزان استقبال مردم، از مواردی بود که 

برای رهبری اهمیت بسیار داشت.

1402
بازدید رهبری از سی وچهارمین نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب:

بازدید رهبر معظم انقاب از نمایشگاه 
کتاب، پس از 3سال و باتوجه به پایان یافتن 
محدودیت‌های کرونایی در پنجمین روز 
برگزاری این نمایشگاه انجام شد. رهبری در 
بازدید از غرفه نشر معارف در سی‌و‌چهارمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، 4عنوان 
کتاب از این مؤسسه خریدند که یکی از آنها 
»سواد مطالبه« نوشته محسن مهدیان است. 
کتاب‌های »قاره سبز« نوشته مریم نقاشان، 
»ستاره‌ها چیدنی نیستند« که برگرفته از زندگی 
یک دختر آمریکایی است، به قلم محمدعلی 
حبیب‌اللهیان و »داعشی‌های کراواتی« نوشته 
سیدهاشم میرلوحی از عناوینی بودند که رهبر 

معظم انقلاب خریداری کردند.

1398
بازدید رهبری از سی‌ودومین نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب:

 در جریان بازدید رهبری، ایشان چندین کتاب 
از نشر معارف خریداری کردند. در بازدید 
ایشان از 33غرفه نمایشگاه، رهبر انقلاب از 
استقبال فروش کتاب‌هایی چون »کلیدر« 
محمود دولت‌آبادی جویا شدند و درباره »دنیای 
سوفی«، احمد شاملو و خالد حسینی صحبت 
کردند. در این دیدار 2ساعت و نیمه رهبری 
کتاب‌های زیادی ازجمله »قهرمانان تاریخ« ویل 
دورانت و رمان »دل سگ« میخائیل بولگاکف را 

از ناشران هدیه گرفتند.

1397
 بازدید رهبری از سی‌ویکمین نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب:

در این دوره از نمایشگاه رهبر معظم انقلاب 
ضمن بازدید از غرفه‌ها، با ناشران درباره 
کتاب‌هایی چون »خانواده تيبو« با ترجمه 
ابوالحسن نجفی و »چشم‌هایش« بزرگ علوی 

صحبت کردند.

1394
 بازدید رهبری از بیست‌وهشتمین نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب:

رهبری در غرفه نشر مرکز دست روی کتاب 
تاریخ بیهقی جعفر مدرس‌صادقی گذاشتند و 
پرسیدند: این تاریخ بیهقی چه فرقی با بقیه دارد؟ 
آقای رمضانی جواب داد: کمی ساده‌سازی شده 
برای مخاطب عمومی‌تر. غرفه‌ بعدی ققنوس 
بود. مسئول ققنوس گفت ۹۴ کتاب جدید دارد 
و سر جمع با تجدید چاپی‌ها ۳۶۰ عنوان. آقا از 
این رونق تعجب کردند. گشتی داخل غرفه زدند 

و کتابی را برداشتند: این شوالیه رمان است؟ 

 ـ نه یک کتاب تاریخی درباره جنگ‌آوران است. 

آقا کتاب‌های دیگری را هم برداشتند و 
درباره‌شان سؤال کردند. حسین‌زادگان هم به 

آقا کتاب هدیه داد.

کلام مقام معظم رهبری درباره کتاب و کتابخوانی

1369/02/19
کتاب‌های تخصصی معرفی شود

باید برای همه‌ قشرهای سنی و 
درجات تحصیلی و علمی و سوادی 
مختلف، کتاب معین و معرفی شود.

1371/02/17
نمایشگاه؛ یادآوری

می‌خواهم تأکید کنم که نمایشگاه کتاب، یک یادآوری 
است برای نسل اهل کتاب و کتابخوان که هرچه بیشتر، 

به کتاب اقبال کنند و رو بیاورند و با کتاب انس بگیرند.

1372/10/04
وظیفه ملی، واجب دینی

امروز کتابخوانی و علم‌آموزی 
نه‌تنها یک وظیفه‌ ملی، که یک 

واجب دینی است.

1377/03/05
تمجید از غرفه فلسطین

گردآوری آثار هنرمندان دنیای اسام 
که فلسطین را موضوع کار خود قرار 

داده‌اند، اقدامی مثبت است.

1374/02/26
انس خانواده با کتاب

در منزل خودِ من، همه افراد، 
بدون استثنا، هرشب در حال 

مطالعه خوابشان می‌برد.

1373/02/20
نقد و بررسی کتاب

کتاب و کتابخوانی در حال 
گسترش است، پس مسئله نقد 

هم باید گسترش پیدا کند.

1389/02/22
حضور در بیست‌و‌سومین دوره

کتابخوانی جزو کارهای اصلی زندگی است 
و اگر به این باور برسیم، هیچ کاری مانع 

کتابخوانی نخواهد شد.

1390/02/21
توسعه كتاب؛ پيشرفت كشور

پیشرفت کشور بدون توسعه 
در بخش کتاب غیرممکن 

است.

1391/02/17
 2/5ساعت در جمع ناشران

یکی از کارهای ضروری در چرخه 
تولید و عرضه کتاب، ساماندهی 
توزیع و ایجاد فروشگاه‌های 

زنجیره‌ای کتاب است.

1397/02/21
ارزش‌های انقلابی

بهترین کتاب‌ها، کتابی است که انسان 
را به سمت خداوند و ارزش‌های والا و 
انقلابی هدایت کند و امیدواریم کتاب، 
جایگاه حقیقی خود را در جامعه بیابد.

نشانه‌های مژده‌بخش از دید مقام معظم رهبری در نمایشگاه
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان بازدید از نمایشگاه بین‌المللی کتاب در مصاحبه با خبرنگار خبرگزاری 
صداوسیما، ضمن ابراز خرسندی فراوان از این بازدید، نمایشگاه کتاب را یک همایش عظیم مردمی 
با جنبه غالب فرهنگ، توصیف کردند و گفتند: بحمدالله در نمایشگاه کتاب نشانه‌های مژده‌بخش، 
همت‌ها و انگیزه‌های خوب جوانانه مشاهده می‌شود. استقبال مردم از نمایشگاه کتاب براساس آمارهای 
 ،khamenei.ir ارائه شده بالا و میزان کتاب‌های خریداری شده نیز خیلی خوب بوده است. به‌گزارش 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای موضوع نشر کتاب در کشور را به‌رغم برخی زمینه‌های نامساعد، رو به پیشرفت 
خواندند و خاطرنشان کردند: عمده زمینه‌های نامساعد در زمینه نشر مربوط به گرانی کاغذ و در برخی 
موارد، نامرغوب بودن کاغذ است؛ البته وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی خبرهای خوبی درباره آغاز 
مقدمات تولید کاغذ مرغوب دادند که امیدواریم این اقدامات به شکسته شدن قیمت بالای کتاب منجر 
شود. ایشان تأکید کردند: نشر یک بخش مهم از موضوع کتابخوانی در کشور است و باید امور مربوط به آن، 
روان و خوب و فراگیر باشد. باوجود مشکلات در عرصه نشر، تعداد عناوین کتاب‌های چاپ شده بالاست 
اما در عین حال شمارگان چاپ کتاب نسبتا پایین است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، کتاب را موضوع 
مهمی خواندند و تأکید کردند: فرهنگسازی‌ کشور همواره احتیاج به کتاب دارد و به‌رغم گسترش فضای 
مجازی، کتاب همچنان در جایگاه بسیار والای خود قرار دارد. ایشان تولید کارهای هنری و رسانه‌ای خوب 
را نیازمند کتاب و مطالعه دانستند و گفتند: من همواره مردم و به‌خصوص جوانان را به خواندن کتاب توصیه 
می‌کنم اما امروز تأکید ویژه‌ای بر لزوم کتابخوانی و مطالعه برنامه‌سازان رسانه‌ای، فعالان در عرصه هنری 
و هنرهای نمایشی و اهالی مطبوعات دارم. رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به سهم بالای کتاب‌های 
کشور از تألیفات داخل، درخصوص موضوع ترجمه کتاب‌های تالیف داخل نیز خاطرنشان کردند: ترجمه 
کتاب‌هایی که در داخل نوشته می‌شوند باید مورد توجه جدی قرار گیرد؛ البته باید برای ترجمه این 
کتاب‌ها از مترجمانی استفاده شود که تبحر کامل داشته باشند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش 
دیگری از این مصاحبه، موضوع کتاب کودک و نوجوان را مورد تأکید قرار دادند و گفتند: باید تا آنجا که 
امکان‌پذیر است در زمینه تولید کتاب‌های کودکان و نوجوانان متناسب با فرهنگ خودمان، تلاش شود 
تا از کتاب‌های بیگانه بی‌نیاز شویم. رهبر معظم انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به علاقه خود و صرف 
وقت برای مطالعه کتاب‌های مختلف به‌ویژه کتاب‌های خاطرات مربوط به دوران دفاع‌مقدس و شهدای 
مدافع حرم خاطرنشان کردند: این کتاب‌های خاطرات بسیار باارزش هستند و گونه‌ای جدید از تولید 

کتاب به شمار می‌روند که بانوان نویسنده در این زمینه بسیار فعال هستند و نوشته‌های خوبی دارند.

مکث

le
ad

er
.ir

ها:
س‌

عک



دوشنبه 25 اردیبهشت 61402
 شماره 8772

پس  مردی 
از  جدایی  از 
همسرش، ‌کینه 
او را به دل گرفت 
و برای انتقام‌جویی نقشه قتل او را کشید اما زن جوان قرار 
نبود بمیرد چون اتفاق عجیبی افتاد و موجب شد تا مرد 

کینه‌جو نقشه قتل را به اسیدپاشی تغییر بدهد.
به گزارش همشهری، چندی قبل زنی 35ساله به‌همراه 
دختر خردسالش سوار بر خودروی تیبای خود شد تا به 
خانه پدرش برود. مادر و دختر وقتی به خانه پدر رسیدند 

و قصد ورود به پارکینگ را داشتند ناگهان اتفاق 
هولناکی رخ داد؛ مردی محتویات یک ظرف را 
که اسید بود به روی مادر و دختر پاشید و فرار 

کرد. به‌ دنبال این اتفاق زن جوان فریاد کشید 
و در خواست کمک کرد. دقایقی بعد اهالی 

محل و پدر زن جوان خودشان را به 
او و دخترش رساندند و با دیدن 
وضعیت آنها وحشت کردند. 
طولی نکشید که اورژانس در 
محل حاضر شد و مادر و دختر 
5ساله برای مداوا به بیمارستان 

انتقال یافتند.

درخواست قصاص
وقتی گزارش این حادثه 
اسیدپاشی به پلیس اعلام شد، 
مأموران تحقیقات خود را شروع 
کردند تا مشخص شود پشت ‌پرده 
این اسیدپاشی چه‌کسی بوده است. 
زن جوان که از ناحیه صورت، مو و 

دستانش آسیب‌دیده بود، در تحقیقات گفت: 

تیرماه پارسال از شوهرم طلاق گرفتم و به همراه دختر 
5ساله‌ام زندگی می‌کنم. روز حادثه قصد داشتم به خانه 
پدرم بروم که مردی سیاهپوش به سمت من و دخترم 
حمله کرد و به روی ما اسید پاشید. هرچند او صورتش 
را پوشانده بود، اما شکی ندارم که وی همسر سابقم بوده 
است. چون بارها تهدید کرده بود که انتقامش را می‌گیرد. 
وی ادامه داد: در این حادثه دخترم هم از ناحیه دست 
دچار سوختگی شده و به‌ شدت ترسیده است. علاوه بر این 
خسارت زیادی هم به ماشینم وارد شده است. همچنین 
بینایی چشم راستم در این حادثه ضعیف شده و درخواست 
من این است که اسیدپاش دستگیر و قصاص شود.

بازداشت
مظنون اصلی اسیدپاشی همسر سابق شاکی 
بود که مأموران با انجام اقدامات اطلاعاتی، 
وی را دستگیر کردند. هرچند او اصرار 
داشت که بیگناه است، اما چون از 
ناحیه دست دچار سوختگی با اسید 
شده بود، راهی برای کتمان وجود 
نداشت. او وقتی شنید که علاوه بر همسر 
سابقش، دخترش هم آسیب‌دیده به گریه 
افتاد و ابراز پشیمانی کرد. متهم 
پس از اعتراف به جرم خود 
به دستور قاضی محمدرضا 
صاحب‌جمعی، بازپرس 
شعبه ششم دادسرای 
جنایی تهران، در اختیار 
مأموران پلیس آگاهی 

قرار گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

حکم نهایی در پرونده جنجالی رپر معروف صادر شد 
پرونده حمید صفت در خوان آخر

پرونده حمید صفت، خواننده‌ای که از اتهام قتل پدر خوانده‌اش 
تبرئه شده بود، پس از طی کردن پیچ و خم‌های قضایی به خان 
آخر رسید و این رپر معروف براساس آخرین رأی قضات به یک 

سال زندان و پرداخت دیه محکوم شده است.
به گزارش همشهری، پرونده حمید صفت از مرداد سال96 
به جریان افتاد. آن روز حمید پس از آنکه فهمید مادرش با 
شوهرش درگیر شده و سیلی خورده است خودش را به خانه 
آنها رساند. او تلاش کرد بین مادر و پدرخوانده‌اش میانجیگری 
کند اما بین آنها درگیری اتفاق افتاد و در نهایت مرد 66ساله که 
از بیماری‌های زمینه‌ای نیز رنج می‌برد به بیمارستان منتقل شد 
و چند روز بعد جانش را از دست داد. فرزندان متوفی حمید را در 
فوت پدرشان مقصر می‌دانستند و به همین دلیل به اتهام قتل 
عمدی از او شکایت کردند. خواننده جوان بازداشت و زندانی 
شد اما در همه مراحل تحقیق مدعی شد که در فوت متوفی 
نقشی نداشته است. او در محاکمه نخست به قصاص محکوم شد 
اما این پایان کار نبود؛ با نقض حکم از سوی دیوان‌عالی کشور، 
وی بار دیگر محاکمه شد  و این بار با توجه به محتویات پرونده 
و دفاعیات متهم، قضات دادگاه حمید را از اتهام قتل عمد تبرئه 
کرده و نوع جرم را قتل شبه عمد تشخیص دادند. پس از صدور 
این حکم اولیای دم به رأی دادگاه اعتراض کردند و پرونده 
به مرجع بالاتر یعنی دیوان عالی کشور فرستاده شد. قضات 
شعبه51 دیوان عالی کشور بررسی‌های خود را در این پرونده 
آغاز کردند تا اینکه سرانجام مهر تأیید بر حکم دادگاه کیفری 
یعنی برائت متهم از قتل عمدی زدند. به این ترتیب حمید، رپر 
معروف که در مخمصه‌ای گرفتار شده بود از مجازات فاصله 

گرفت و به اتهام قتل شبه عمدی به پرداخت دیه محکوم شد.

بار دیگر محاکمه
پرونده حمید صفت به خان آخر رسیده و به اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شده بود اما پس از بررسی‌ها، 
مشخص شد که نقصی در پرونده وجود دارد؛‌ مجازاتی برای 
قتل شبه عمد درنظر گرفته نشده بود. یعنی براساس قانون، رپر 
معروف از لحاظ جنبه عمومی جرم نیز باید محاکمه و مجازاتی 
برایش درنظر گرفته می‌شد. اما چنین مجازاتی در پرونده لحاظ 
نشده بود و این ایراد در پرونده جنجالی رپر معروف، محسوب 
می‌شد. به این ترتیب این پرونده دوباره باید به جریان می‌افتاد 
تا نقص آن برطرف شود.دور سوم محاکمه حمید صفت چندی 
قبل در شعبه چهارم دادگاه کیفری برگزار و همان گفته‌های 
قبلی تکرار شد. این‌بار رپر معروف دیگر بین مرگ و زندگی قرار 
نداشت بلکه از مجازات مرگ رهایی یافته و قرار بود از لحاظ 
جنبه عمومی جرم محاکمه شود. در پایان جلسه قضات وی 
را به یک سال حبس و پرداخت دیه محکوم کردند که آخرین 
حکم صادر شده در پرونده این خواننده، اعتراض اولیای دم را 
در پی داشت. در این شرایط پرونده باید به دیوان عالی کشور 
فرستاده می‌شد که کمی بعد قضات شعبه51 دادگاه کیفری 
پس از بررسی پرونده، مهر تأیید بر آخرین حکم زدند. به این 
ترتیب پرونده پیش روی قاضی امین کرمانی ن‍ژاد دادیار شعبه 
چهارم دادسرای جنایی تهران قرار گرفت. حالا وضعیت پرداخت 
دیه در پرونده این رپر معروف به‌نظر اولیای دم و مراجعه آنها به 

دادسرا بستگی دارد.
به‌گفته حسین شاهرخی، وکیل حمید صفت، با توجه به اینکه 
حمید صفت پس از مرگ ناپدری‌اش، 2سال از زندگی‌اش را 
پشت میله‌های زندان سپری کرده و حالا براساس آخرین رأی 
به یک سال زندان محکوم شده، زمانی که وی در زندان بوده نیز 
جزو مجازاتش محسوب و درنظر گرفته خواهد شد. یعنی باید 
ایام مجازات نیز اعمال شود و این یعنی دوران محکومیتش پایان 

یافته است. اما در مورد وضعیت دیه، پرونده در جریان است.

اعتراض مرگبار مردان شرور 
اعتراض مردان شرور به درگیری همسایه‌ها پایان خوشی 

نداشت و به قتل منجر شد.
به گزارش همشهری، ‌ظهر شنبه به قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی جوان در درگیری به 
قتل رسیده است. بررسی‌ها حکایت از این داشت که مرد جوان 
در جریان درگیری با ضربات چاقو زخمی شده و پس از انتقال به 
بیمارستان به‌دلیل شدت جراحات جانش را از دست داده است. 
به این ترتیب با انتقال پیکر مقتول به پزشکی قانونی تحقیقات 
برای رازگشایی از این جنایت آغاز شد.کارآگاهان جنایی برای 
کشف جزئیات بیشتر از ماجرای درگیری راهی محل حادثه که 
یکی از مناطق پایتخت بود، شدند. تحقیقات نشان داد که مقتول 
با همسایه‌ها درگیری داشته و عامل جنایت از اشرار محل بوده 
که به این درگیری اعتراض کرده و درگیری‌اش منجر به جنایت 
شده بود. یکی از شاهدان، درباره این درگیری گفت: مقتول به 
همراه برادر و یکی از دوستانش مقابل ساختمان ایستاده و با 
همسایه‌ها بر سر تعمیرات ساختمان جر‌و‌بحث می‌کرد. دراین 
بین 3مرد که از اشرار محل بودند به سمت آنها رفتند و گفتند که 
چرا با صدای بلند صحبت می‌کنند. مردان شرور اعتراض کردند 
که آنجا محله و پاتوق‌شان است و فقط آنها اجازه درگیری در 
محل را دارند. بر سر این موضوع عجیب، درگیری اول شروع شد 
اما با دخالت و میانجیگری اهالی محل همه‌‌چیز ختم به خیر شد. 
اما ماجرا به اینجا تمام نشد چون دقایقی بعد مردان شرور با قمه 
و شمشیر به محل برگشتند و درگیری دوم شروع شد. در جریان 
دعوای دوم، مقتول، برادر و دوستش با ضربات قمه و شمشیر 
مردان شرور زخمی شدند و هر 3نفر به بیمارستان انتقال یافتند 

که ساعتی بعد شنیدیم مرد جوان به قتل رسیده است.
ماموران در ادامه تجسس‌های خود موفق شدند یکی از متهمان 
را دستگیر کنند اما ضارب اصلی و همدست دیگرش همچنان 

فراری هستند و جست‌و‌جو برای دستگیری آنها ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

مدیریت مصرف برق ادارات و بانک‌ها نیازمند نظارت است
باتوجه به مشکل تامین انرژی برق و نزدیک شدن به فصل 
گرما توقع می‌رود که خاموشی شبانه تابلوهای تبلیغاتی 
بانک‌ها، ادارات، شرکت‌ها انجام شود که رعایت نمی‌شود 
و جا دارد شرکت توزیع برق موضوع را بررسی کند و جلوی 

هدررفت برق را بگیرد.
زنگنه از تهران

پیگیری پزشکان بعد از بیماری در ایران تعطیل است
درحالی‌که پزشک‌ها باید تلفن را جواب دهند یا پیامگیر و یا 
ایمیل یا پیامک داشته باشند کمتر پزشکی چنین خدماتی 
دارد و در مواقعی برای یک مهر، یک کد رهگیری آزمایشگاه 
و امثالهم مجبور هستید دوباره یک روز را در مطب شلوغ 

پزشکان صرف کنید.
خانزاده از قزوین 

با موتورسیکلت‌های متخلف برخورد جدی شود
ظاهرا هیچ‌کدام از قوانین راهنمایی و رانندگی برای 
موتورسواران صدق نمی‌کند! مثلا در زمان ترافیک از پیاده‌رو 
عبور می‌کنند و عابرین را به دردسر می‌اندازند. هنگام قرمز 
شدن چراغ راهنمایی توقف نمی‌کنند و چراغ را رد می‌کنند. 
چند وقتی هم هست که بسیاری از آنها یا پلاک‌هایشان را 
مخدوش می‌کنند یا با ماسک روی آن را می‌پوشانند! این 
اقدام جدای از غیرقانونی بودن موجب می‌شود که اگر زمانی 
یکی از این موتورسواران با عابر پیاده‌ای برخورد کرد و یا 
سرقتی را انجام داد قابل ردیابی و شناسایی نباشد. پیشنهاد 
می‌کنم پلیس با وضع مقررات سخت و جریمه‌های سنگین 

جلوی این قبیل بی‌قانونی‌ها را بگیرد.
محبی از تهران

نقشه مسیر و کرایه‌ها در مسیرهای متروی اصفهان نصب 
شود

برای اطاع مسافرین مترو، ضروری ‌است که در 
ایستگاه‌های قطار شهری اصفهان، نقشه مسیر رفت و 
برگشت، ایستگاه‌های این مسیرها و تابلوی نرخ کرایه مترو 
در محل‌های مناسب نصب شود یا به‌صورت بروشورهایی 

رایگان در اختیار مسافرین درون شهری قرار گیرد. 
محمود بلیغیان از اصفهان

افزایش 50درصدی شهریه مدرسه غیردولتی را چه کنیم 
درحالی‌که افزایش حقوق امسال من کمتر از ۲۰ درصد بوده، 
مدرسه غیردولتی فرزندم به نام مدرسه سادات موسوی که 
محل آن نیز وقف است افزایش بیش از 50درصدی را برای 
1402 طلب می‌کند. با این میزان افزایش قیمت تغذیه و 
خدمات جانبی که شامل هزینه باشد جزو خدمات مدرسه 
نیست و حقوق پرسنل هم 20درصد افزایش یافته است. آیا 

نظارتی بر این روند دردسرساز برای والدین هست؟
مدرسی از تهران 

کیسه‌های پارچه‌ای جایگزین کیسه‌های پلاستیکی 
خرید شود

متأسفانه در کشور ما استفاده از کیسه‌های پلاستیکی 
هنگام خرید بسیار زیاد و بی‌رویه است. همه می‌دانیم که 
جذب پلاستیک در طبیعت قرن‌ها طول می‌کشد در نتیجه 
استفاده از این حجم پلاستیک موجب وارد کردن خسارات 
جبران‌ناپذیری به محیط‌زیست خواهد شد.خصوصا اینکه 
تفکیک زباله از مبدا در فرهنگ ما جا نیفتاده و افراد کمی 
اقدام به این کار می‌کنند.واقعا وقت آن رسیده که کیسه‌های 
پارچه‌ای و چندبار مصرف را جایگزین کیسه‌های پلاستیکی 

کنیم تا بیش از این محیط‌زیست را آلوده و تخریب نکنیم.
شجاعی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

اشک پشیمانی پدری که خبر نداشت به روی دختر خردسالش هم اسید پاشیده است

دختر پای انتقام پدر سوخت

با انتشار گزارش نهایی بررسی 

داخلی
سانحه سقوط بالگرد حامل وزیر 
ورزش، خلبان، عامل وقوع سانحه 

اعلام شد.
به گزارش همشهری، این حادثه بعدازظهر 
4اسفند سال گذشته در بافت کرمان اتفاق افتاد. 
آن روز وزیر ورزش و همراهانش درحالی‌که سوار 
بر بالگرد هلال‌احمر بودند قرار بود برای افتتاح 
یک پروژه به شهرستان بافت بروند که موقع 
فرود، بالگرد دچار حادثه شد و سقوط کرد. . در 
جریان این حادثه اسماعیل احمدی، مدیرکل 
حوزه ریاست وزارت ورزش جان خود را از دست 
داد و 10نفر دیگر ازجمله حمید سجادی، وزیر 
ورزش مجروح شدند. حالا و با گذشت بیش از 
2ماه از حادثه، مدیرکل بررسی سوانح و حوادث 
سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به انتشار 
گزارش نهایی بررسی سانحه سقوط بالگرد حامل 
وزیر ورزش گفت: خلبان عامل وقوع سانحه 
بوده است. حسن رضایی‌فر افزود: در روز حادثه 
با درخواست مسئولین استان کرمان به‌منظور 

افتتاح و بازدید سایر اقدامات توسعه‌ای ورزش و 
جوانان، بالگردی از هلال احمر برای انتقال وزیر و 
هیأت همراه در مسیر کرمان-راور-بافت-ارزوئیه 
درخواست می‌شود. بالگرد ابتدا در ساعت14:10 
به‌وقت محلی از کرمان به‌مقصد شهر راور به پرواز 
درآمده و در ساعت 15:05 در مقصد فرود آمده و 
خاموش شده است. پس از مراجعه مجدد وزیر و 
هیأت همراه به بالگرد، تعدادی مسافر به هیأت 
همراه اضافه شده است و نهایتاً بالگرد با مجموع 
20سرنشین در ساعت15:20 به‌مقصد شهر بافت 
به پرواز درآمد که هنگام فرود سقوط کرد.  وی 
خاطرنشان کرد: در مراحل بررسی سانحه، مشکل 
فنی در بالگرد یافت نشده است و علت وقوع سانحه 
عامل انسانی )خلبان( عنوان شده است که البته 
تصمیم‌گیری‌های مدیریتی و نبستن کمربند 
ایمنی مسافران نیز عوامل کمکی بوده‌اند. به‌گفته 
رضایی‌فر، نکته‌ای که درخصوص تعداد سرنشینان 
مجاز باید عنوان شود این است که بالگرد دارای 
ظرفیت 22سرنشین بوده است ولی قرار بود که 

تعداد 18نفر سوار بالگرد بشوند.

 اشتباه کردم
است گفت‌وگو 40ساله  متهم 

و دیروز در نخستین 
جلسه بازپرسی وقتی از دخترش حرف 
می‌زد به گریه افتاد و گفت که اشتباه کرده 

و پشیمان است.
انگیزه‌ات از اسیدپاشی 

چه بود؟
انتقام.  ‌3ماه بود که همسر سابقم اجازه 

نمی‌داد دخترم را ببینم.
چرا به‌جای انتقام، 

شکایت نکردی؟
اگر شکایت می‌کردم دیگر امیدم را از 
دست می‌دادم؛ ‌امید داشتم  که دوباره 
با هم ازدواج کنیم و فکر می‌کردم اگر 

شکایت کنم هرگز این اتفاق نمی‌افتد.
پس چه شد که 

اسیدپاشی را انتخاب کردی؟
وقتی دیدم تصمیمش جدی است 
و نمی‌خواهد با من زندگی کند، گفتم 
باید هرطور شده انتقام بگیرم.  احساس 
می‌کردم قصد ازدواج با مرد دیگری را 
دارد. البته به‌خاطر مصرف مشروبات 
الکلی و نخوابیدن، دچار این توهمات 
شده بودم. به ‌همین دلیل نقشه کشیدم 
او را بکشم. یک چاقو برداشتم و سوار 
موتور شدم. رفتم و به کمین او نشستم، 
اما نسیم نیامد. همانطور که کمین کرده 
بودم  فهمیدم سیگارم تمام ‌شده است؛ 
به یک دکه روزنامه‌فروشی رفتم. موقع 
خریدن سیگار چشمم افتاد به روزنامه‌ها؛ 
تیتر یکی‌شان درباره قصاص بود.  همان 
لحظه ترسیدم و به خانه برگشتم. گفتم 
اگر همسرم را بکشم و مرا هم اعدام کنند، 
آینده دخترم تباه می‌شود. نقشه دومم 

اسیدپاشی بود، اما نمی‌خواستم آسیبی 
به دخترم برسد. )مرد جوان اسم دخترش 

که می‌آید به گریه می‌افتد(
دخترت را داخل ماشین 

ندیدی؟
نه، باور کنید ندیدم. نمی‌دانید چقدر 
عذاب وجدان دارم. باور کنید چند شب 
بود که نمی‌توانستم خوب بخوابم. انگار 
توهمات عجیب و غریب ‌سراغم آمد و 

صداهای عجیب در گوشم می‌شنیدم.
می‌دانی که مجازات 

اسیدپاشی هم قصاص است؟
اشتباه کردم. 

از اختلافت با همسرت 
بگو؟

ما حدود 14سال قبل ازدواج کردیم. اوایل 
زندگی خوبی داشتیم تا اینکه من به دام 
اعتیاد گرفتار شدم. چندبار همسرم به 
من فرصت داد. رفتم مرکز ترک اعتیاد، 
مواد را کنار گذاشتم و بعد صاحب فرزند 
شدیم اما باز زندگی‌ام را با دستان خودم 
تباه کردم؛ معتاد به مشروبات الکلی شدم 
و باز دعواهای من و همسرم شروع شد. 
تا اینکه درخواست طلاق داد و ما تیرماه  
پارسال به‌صورت رسمی از یکدیگر 
جدا شدیم. تازه بعد از جدایی بود که 
فهمیدم زندگی‌ام را باخته‌ام. تلاش کردم 
تا دوباره با همسرم ازدواج کنم، اما او 
از همه‌جا مرا بلاک کرده بود؛ منظورم 
شبکه‌های اجتماعی است. نسیم دیگر 
حاضر به زندگی دوباره در کنارم نبود. اگر 
لجبازی‌هایش را ادامه نمی‌داد شاید هرگز 
این اتفاق نمی‌افتاد. امیدوارم او و دخترم 

مرا ببخشند و حلالم کنند.

خلبان؛ مقصر سقوط بالگرد وزیر ورزش

سقوط ایلوشين، مرداد 88
فروند  یک 
هواپیمای ایلوشین 
مسافربری روز دوم 
مرداد‌ماه 1388از 
تهران عازم مشهد 

بود که هنگام نشستن در فرودگاه از باند خارج 
شد و به موانع اطراف برخورد کرد. براثر این 
حادثه 16نفر از سرنشینان ازجمله خلبان جان 
باختند. پس از بررسی‌های انجام شده علت 
بروز این سانحه، سرعت بیش از حد هواپیما 
و عدم‌کنترل مناسب آن توسط خلبان اعلام 

و خلبان به‌عنوان مقصر حادثه معرفی شد.

سقوط ایران‌140، سال 93
صبح 19مرداد‌93 
هواپیمای 
 )140 آنتونف)ایران
هواپیمایی  شرکت 
سپاهان، دقایقی پس 

از پرواز از تهران به مقصد طبس، در شهرک 
آزادی در حوالی فرودگاه مهرآباد سقوط کرد 
و 40نفر از سرنشینان آن ازجمله کادر پرواز 
جان خود را از دست دادند در نهایت 15نفر 
به‌عنوان مقصران حادثه اعلام شدند که خلبان و 
کمک‌خلبان هواپیما به‌صورت مساوی ۲۰ درصد 

مقصر شناخته شدند.

سقوط هواپیمای ای‌تی‌آر، سال 96
یکشنبه  صبح 
۲۹ بهمن‌ سال۹۶ 
پرواز تهران - یاسوج 
۶۶سرنشین،  با 
فرودگاه مهرآباد را 

به مقصد یاسوج ترک کرد اما هرگز به مقصد 
نرسید.  هواپیما در ارتفاعات دنا سقوط کرد 
و همه سرنشینانش جان ‌باختند. هر چند در 
گزارش اولیه کارشناسان اعلام شده بود که 
خلبان و کمک خلبان تنها 5درصد در این حادثه 
مقصر بودند اما در جلسه دادگاه میزان قصور 

کادر خلبانی 37درصد اعلام شد.

پایان خوش 2گروگانگیری
 2 حادثه گروگانگیری که یکی در 

انتظامی
در  دیگری  و  شمالی‌ترین 
جنوبی‌ترین نقطه کشور اتفاق افتاد، 

با آزادی گروگان‌ها پایان یافت. 
به گزارش همشهری، حادثه اول در استان هرمزگان 
رخ داد. پلیس ایران از طریق اینترپل باخبر شد که 
2 گردشگر 65 و 70ساله که از یکی از کشورهای 
همسایه به قصد سیاحت به ایران آمده و در 
بندرعباس بودند،  توسط افرادی ربوده شده‌اند. 

آدم‌ربایان در تماس با خانواده 
گروگان‌ها، درخواست مبالغ 
زیادی پول کرده بودند که با 
ورود پلیس به ماجرا  مشخص 
شد که آدم‌ربایان، گروگان‌های 
خارجی را به شهرستان میناب 
انتقال داده‌اند. به‌گفته سردار 
غلامرضا جعفری، فرمانده 
انتظامی استان هرمزگان، با 
اعزام یک تیم پلیسی به میناب 
و همکاری عوامل پلیس آگاهی 
این شهرستان 2 گروگانگیردر 
جریان عملیاتی غافلگیرانه 

دستگیر و هر دو گروگان خارجی آزاد شدند. 
دومین گروگانگیری که ختم به خیر شد در 
استان‌گلستان رخ داد. آدم‌ربایان تاجر ثروتمندی 
را ربودند تا از خانواده‌اش 5میلیارد تومان اخاذی 
کنند اما فکرش را نمی‌کردند که دستگیر می‌شوند 
و نقشه اخاذی‌شان ناکام می‌ماند. ماجرا از این قرار 
بود که آدم‌ربایان، گروگان خود را که مردی میانسال 
و تاجر برنج بود، از روستایی در شهرستان گرگان 
ربودند و او را به زیرزمین خانه‌ای در شهریار انتقال 
دادند. سرانجام بعد از گذشت 
78روز، ‌مخفیگاه گروگانگیران 
شناسایی و آنها دستگیر شدند. 
آدم‌ربایان 4نفر بودند که متهم 
اصلی از قبل با مرد تاجر دچار 
اختلاف مالی یک میلیاردی 
شده بود و با انگیزه پول نقشه 

ربودن وی را کشید.
به‌گفته رئیس پلیس آگاهی 
فرماندهی انتظامی گلستان، 
گروگان از خطر نجات یافته و 
در صحت کامل نزد خانواده‌اش 

بازگشت.

مقصران همیشگی
خلبان‌ها در سوانح هوایی زیادی به عنوان مقصر شناخته‌ شده‌اند. برخی از آنها از این قرارند:

سانحه هواپیمای کاسپین،  سال 98
هفتم بهمن‌ماه 
سال 98هواپیمای 
MD83شرکت 
یی  پیما ا هو
کاسپین به هنگام 

فرود در فرودگاه بندر ماهشهر، از باند خارج 
شد. این هواپیما 136مسافر و 8خدمه پروازی 
داشت که خوشبختانه این حادثه تلفات جانی 
نداشت. تمامی 144سرنشین هواپیما در 
سلامت کامل از هواپیما تخلیه شدند و پس 
از بررسی‌های انجام شده، خلبان به‌عنوان 

مقصر حادثه معرفی شد.
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روزنامه نیویورک‌تایمز)آمریکا(
بزرگ‌ترین کمک نظامی آلمان در راه اوکراین

آلمان ارسال بزرگ‌ترین بسته کمک نظامی خود را به 
اوکراین تأیید کرد. براساس اعلام دولت آلمان، این بسته 
تسلیحاتی که به‌طور دقیق 2.7میلیارد یورو یا حدود 
2.95 میلیارد دلار است، تقریباً به اندازه کل کمک نظامی 
آلمان به اوکراین از زمان آغاز جنگ در فوریه 2022 است. 
وعده آلمانی‌ها مبنی بر ارسال سلاح‌های سنگین جدید 
به اوکراین همزمان با حضور زلینسکی در برلین اعلام 
شده است. آلمان پیش‌تر هم با ارسال تانک‌های پیشرفته 

لئوپارد-‌  2به اوکراین موافقت کرده بود.

نقل‌قول خبر

برگزاری نخستین نشست 
اتحادیه عرب با حضور سوریه

پس از سال‌ها غیبت در اتحادیه عرب، هیأت 
سوریه، روز یکشنبه در نشست‌های مقدماتی 
اجاس سران اتحادیه عرب حاضر شد. 
بنابرگزارش منابع سوری، نشست‌های مقدماتی 
شورای اقتصادی و اجتماعی اتحادیه عرب در 
سطح کارشناسان در شهر جده آغاز به‌کار کرده 
و »رانیا احمد« معاون وزیر اقتصاد و بازرگانی 
سوریه در آن حضور یافته است. قرار است »محمد 
سامر الخلیل« وزیر اقتصاد و بازرگانی سوریه 
نیز در سلسله نشست‌های شورای اقتصادی 
و اجتماعی در سطح وزرا شرکت کند. امسال 
قرار است عربستان سعودی ریاست اتحادیه 
عرب را از الجزایر - رئیس سال گذشته اجلاس 
اتحادیه عرب - تحویل بگیرد و سران و پادشاهان 
کشورهای عربی برای شرکت در نشست اتحادیه 
عرب از روز پنجشنبه وارد عربستان خواهند شد. 
پادشاهی سعودی، پیش‌تر از رئیس‌جمهور سوریه 
برای شرکت در نشست اتحادیه عرب که قرار است 
روز ۲۹اردیبهشت در شهر جده برگزار شود، 

دعوت به عمل آورده بود.

‌خبر

کیوسک

هدف از ضدحمله، حمله به خاک 
روسیه نیست

ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین: اوکراین به خاک روسیه حمله 
نمی‌کند و هیچ برنامه‌ای هم برای انجام 
این کار ندارد. نیروهای ما در حال 
آماده‌سازی ضدحمله برای آزادسازی 
مناطق اشغال‌شده هستند، نه حمله 
به خاک روسیه. ما قصد انجام این کار را 

نداریم. )خبرگزاری فرانسه(

احترام به قوانین بین‌المللی کم‌رنگ‌تر 
شده است

جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا: هزینه‌های نظامی اتحادیه 
اروپا از سال ۲۰۱۴ تاکنون ۳۰درصد 
افزایش یافته است. در حال حاضر 
اعتماد بین بازیگران اصلی عرصه جهانی 
رو به کاهش است. احترام به قوانین 
بین‌المللی و چندجانبه هم روزبه‌روز 

کم‌رنگ‌تر می‌شود. )خبرگزاری تاس(

آتش‌بس در فلسطین
 پس از شلیک 1500راکت

5روز پس از یک جنگ تمام عیار علیه نوار غزه و همزمان 
پرتاب حدود 1500راکت از سوی گروه‌های مقاومت فلسطین 
به سمت مناطق و شهرک‌های اشغالی، سرانجام تل آویو در 
آخرین ساعات روز شنبه اعلام کرد که آتش‌بس با گروه‌های 
فلسطینی را می‌پذیرد و به برقراری آرامش در برابر آرامش 
پایبند خواهد بود. جنگی که اخیرا میان گروه مقاومت 
جهاداسامی و تل آویو در گرفت و در نهایت به آتش بس 
رسید، نخستین تنش میان تل آویو و جهاد اسلامی نبود. 
از2 سال گذشته جهاد اسلامی و تل آویو حداقل در 3 نوبت 
وارد یک درگیری چند روزه شده‌اند و سرانجام میانجیگری 
کشورهای منطقه به‌ویژه مصر توانست میان 2طرف آتش‌بس 

برقرار کند.
آتش بس اخیر نیز پس از چندبار رایزنی مصر با گروه‌های 
فلسطینی به سرانجام رسید و مقاومت فلسطین طی چند 
شب گذشته به‌علت تداوم حملات هرگونه آتش بس با 
تل‌آویو را رد کرده‌ بودند. در عین حال به‌طور مشخصی 
مصری‌ها نقش تعیین‌کننده در برقراری این آتش بس داشتند. 
»محمد‌الهندی«، رئیس دایره سیاسی جهاد اسلامی نیز در 
گفت‌وگو با الجزیره اعلام کرد که آتش بس اخیر شامل3بند 
توقف حمله به غیرنظامیان، توقف بمباران و تخریب خانه‌های 
فلسطینیان و سرانجام پایان دادن به ترور فلسطینیان 
خواهد بود. در عین‌حال زیاد نخاله، دبیرکل جهاد اسلامی در 
سخنرانی خود پس از آتش بس، علاوه بر آنکه به تلاش‌های 
مصر و قطر در مهار تجاوز اشاره کرد، همچنین از ایران و 

حزب‌الله لبنان به‌عنوان حامیان مقاومت قدردانی کرد.
مصر تنها کشور هم مرز نوار غزه است و در سایر نبردهای 
پیشین نیز همواره دیپلمات‌های مصری واسطه پیام میان 
گروه‌های مقاومت فلسطین و مقامات تل آویو بوده‌اند. 
با‌این‌حال آنچه مسلم است، درگیری اخیر در فلسطین آخرین 
درگیری میان گروه‌های مقاومت و اشغالگران صهیونیستی 
نخواهد بود. مقامات صهیونیست نیز این موضوع را درک 
کرده‌اند که قرار نیست درگیری و جنگ با فلسطینی‌ها به این 
زودی به پایان برسد و »آویگدور لیبرمن« وزیر جنگ اسبق 
رژیم صهیونیستی نیز پس از برقراری آتش بس به این مسئله 
اشاره کرد که نمی‌توان همیشه بین این جنگ و آن جنگ 
زندگی کرد. حداقل از 2 سال گذشته صهیونیست‌ها شاهد 
3 درگیری تمام عیار با گروه مقاومت جهاد اسلامی فلسطین 
بوده‌اند و این گروه همچنان بر آمادگی برای تداوم نبردهای 
آتی با اشغالگران تأکید دارد. بنابراین، آتش‌بس فعلی نباید به 
نام مقاومت فاکتور شود، چراکه این صهیونیست‌ها بوده‌اند که 
همواره از وحشت موشک‌ها، ناامنی و تخریب‌های گسترده، 

دست به دامن میانجی‌ها شده‌اند.
 

هند: انگلیس، الماس ما را پس بدهد
دولت دهلی از لندن خواسته تا هزاران قطعه مصنوعات از 
جمله بزرگ‌ترین قطعه الماس تراش‌خورده جهان موسوم 
به »کوه نور« را به هند بازگرداند. به نوشته روزنامه تلگراف، 
کارزار بازگرداندن برخی آثار تاریخی هند از انگلیس ازجمله 
الماس کوه ‌نور از سوی مقامات ارشد دولت هند آغاز شده 
است. برخی مقام‌های هندی می‌گویند که این آثار و اشیا 
در دوران حکومت استعماری انگلیس بر هند به سرقت رفته 
است. در گزارش تلگراف همچنین آمده، کارزار بازگرداندن 

این اشیا ممکن است روابط دهلی و لندن را مختل کند. 
کوه‌ نور که زمانی در اختیار حکام هند بود، در دوران الحاق 
پنجاب در ۱۸۴۹ توسط انگلیس به لندن رفت و در حال 
حاضر روی تاج ملکه‌های انگلیس قرار دارد، اما این الماس در 
جریان مراسم تاجگذاری اخیر چارلز در لندن استفاده نشد، 
چون بحث و گفت‌وگو درباره آن از ماه‌ها پیش آغاز شده بود.

هند بارها از ۱۹۴۷ و زمان استقلال از انگلیس خواسته تا 
کوه ‌نور را برگرداند، اما لندن اصرار دارد که این الماس طبق 
یک معاهده معتبر به ‌دست آمده است. قوانین انگلیس، 
موزه‌های این کشور را از پس دادن و فروختن هزاران 
اقلام دیگر که از هند خارج شده و نگهداری می‌کنند، منع 
می‌کند، مگر در موارد خاص و طبق دستور مقامات ارشد 
این کشور. در سال ۲۰۲۲ یکی از موزه‌های شهر گلاسکو 
با بازگرداندن 7 قلم از اشیا به هند موافقت کرد. این موزه 
نخستین موزه انگلیسی است که دست به چنین کاری 

زده است.
لازم به ذكر است كه الماس کوه نور، با وزن 
۱۰۵٫۶ قیراط )۲۱٫۱۲ گرم(، یکی از بزرگ‌ترین الماس‌های 
تراش‌خوردهٔ جهان است. این الماس در گذشته ۱۸۶٫۰۶۲۵ 
قیراط برابر ۳۷٫۲۱ گرم وزن داشت که در تراش سال ۱۸۵۴ 
وزن آن کاهش یافت. پيش از اين 
نيز، بلافاصله پس از تایید مرگ 
ملکه انگلیس موضوع درخواست 
مردم هند برای بازگرداندن 
الماس کوه نور در توییتر 
پررنگ شده بود.

دریچه

همزمان با نزدیک شدن جو بایدن، 

گزارش2
رئیس‌جمهور آمریکا به آخرین سال دوره 
ریاست‌جمهوری خود و پس از اینکه او 
حدود 3 هفته پیش به‌صورت رسمی اعام کرد که در 
انتخابات ریاست‌جمهوری آتی آمریکا در سال 2024شرکت 
خواهد کرد، به تازگی بیش از ۶۰ قانونگذار آمریکایی در 
نامه‌ای به کاخ سفید از جو بایدن خواستند آزمایش 
صلاحیت روانی و ادراکی بدهد و یا از رقابت‌های انتخابات 

ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ خارج شود.
 واشنگتن اگزمینردر این ارتباط گزارش داده است که این 
نامه با امضای ۶۱ نماینده جمهوری‌خواه و با رهبری »رونی 
جکسون«، نماینده تگزاس در کنگره نوشته شده است. 
جکسون در این نامه نوشت که جمهوری‌خواهان نگران 
توانایی و وضعیت شناختی جو بایدن، رئیس‌جمهوری 
آمریکا برای اداره این کشور بعد از انتخابات ۲۰۲۴ هستند. 

جمهوری‌خواهان در این نامه نوشتند »ما باور داریم که 
فارغ از جنسیت، سن یا جهت‌گیری سیاسی، تمام روسای 
جمهوری باید دارای توانایی‌های ذهنی صحیح باشند. شما 
در دوره ریاست‌جمهوری خود 2 دوره آزمایش‌های جسمانی 
داده‌اید، یک‌بار در نوامبر ۲۰۲۱ و دیگری در فوریه ۲۰۲۳. اما 
به‌نظر می‌رسد که هیچ ارزیابی شناختی از شما انجام نشده 

است و اگر شده، نتايج‌اش از مردم پنهان مانده است.«

رفتارهای غیرمعمول رئیس‌جمهور آمریکا
تأکید این نامه روی توانایی‌های شناختی بایدن است که 
پیرترین و رکورددار مسن‌ترین رئیس‌جمهور آمریکاست. این 
تأکید از آن رو صورت گرفته که تاکنون در دفعات متعددی، 
رئیس‌جمهور آمریکا در برخی مراسم‌ و دیدارهای رسمی 
افراد را با دیگران اشتباه گرفته و یا رفتارهای غیرمعمول از 

خود نشان داده است. 

  افزایش 45درصدی حقوق کارمندان 
  حمایت از ارزش لیر با حفظ نرخ بهره 

  یک‌ماه گاز رایگان برای تمام شهروندان ترکیه‌ای 
  ایجاد 6میلیون شغل و کاهش نرخ بیکاری به 7درصد 

  افزایش درآمد سرانه ملی به 16هزار دلار
  معافیت‌های مالیاتی 

  تسهیلات 150هزار لیری برای حمایت از ازدواج جوانان 
  لغو محدودیت شرط سنی برای بازنشستگی شهروندان 
  ساخت ساختمان‌های ضدزلزله و مقاوم‌سازی منازل مسکونی

  پیگیری سیاست‌های مدون برای مقابله با بلایای طبیعی 
  بازسازی کامل ویرانه‌های زلزله مرگبار اخیر 

  بازگرداندن پناهجویان سوری از طریق مذاکره با دمشق
  حفظ استقلال در سیاست خارجی 

  ساخت بزرگراه بین ترکیه و چین با عبور از ایران
  تک نرخی کردن تورم 85درصدی ترکیه و تثبیت نرخ بهره 

  پاداش 15هزار لیری برای بازنشستگان
  ایجاد ۹منطقه ویژه اقتصادی و ۵۰پایگاه تولیدی 

  جذب 300میلیارد دلار سرمایه خارجی ظرف 5سال 
  لغو عوارض خروج از کشور و کاهش هزینه‌های گذرنامه

  ممنوعیت فروش ملک به خارجی‌ها به‌مدت 5سال
  عادی‌سازی روابط با سوریه 

  تاسیس سازمان صلح با حضور عراق، ایران و سوریه
  آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش، رهبر حزب دمکراتیک خلق‌ها 
  عبور از نظام ریاست‌جمهوری و بازگرداندن نظام پارلمانی 

  بازگرداندن پناهجویان سوری به کشورشان 
  عضویت سریع در اتحادیه اروپا 

وعده‌های کمال قلیچدار اوغلو وعده‌های رجب طیب اردوغان 

جولان دیپ‌فیک‌ها در انتخابات ترکیه 
نکته قابل توجه در انتخابات ترکیه وفور اطلاعات دستکاری شده 
و دیپ فیک‌ها در جریان کارزارهای انتخاباتی بود. به‌عنوان مثال، 
»محرم اینجه« یکی از 4کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری زمانی 
مجبور به کناره‌گیری از انتخابات شد که عکس‌هایی جعلی از او 
منتشر شد که او را در روابطی غیراخلاقی خارج از ازدواج و همچنین 

در حال رانندگی با اتومبیل‌های لوکس نشان می‌داد.
کمال قلیچدار اوغلو در واکنش به انتشار این تصاویر با متهم کردن 
روسیه به تلاش برای دخالت در انتخابات ترکیه گفت: »دوستان 
عزیز روس، شما پشت مونتاژها، توطئه‌ها، جعل‌ها و ضبط‌هایی 
هستید که در این کشور فاش شد. اگر دوستی ما پس از انتخابات را 
می‌خواهید، در امور ترکیه دخالت نکنید.« این سخنان با واکنش 
تند اردوغان مواجه شد. رئیس‌جمهور فعلی ترکیه در برنامه 
تلویزیونی ضمن حمایت از ولادیمیر پوتین، گفت: »من موافق 
حمله به پوتین نیستم. اهمیت روابط ما با روسیه کمتر از روابط 
با آمریکا نیست.« روسیه نیز دخالت در انتخابات را قویا رد کرد. 
تصاویر »دیپ فیک« تصاویر دستکاری شده دیجیتال هستند که 

بسیار واقعی به‌نظر می‌رسند.

روز انتخابات چگونه گذشت؟ 

 زلزله‌زده واجد شرایطِ ساکن 
در کانکس‌ها نیز آراء خود را به 

صندوق‌ها ریختند.
9

میلیون

6
میلیون نفر

85
درصد

12
نفر

به اتهام انتشار عکس‌های جعلی 
»محرم اینجه« نامزدی که از انتخابات 

کناره گرفته‌بود، بازداشت شدند.

نزدیک به 6میلیون رأی اولی یکشنبه 
آراء خود را به صندوق‌ها‌ ریختند.

واجدین شرایط براساس پیش‌بینی 
»میدل ایست آی« در انتخابات ترکیه 

شرکت کردند.

سن رؤسای جمهوری آمریکا، هنگام ورود به کاخ سفید

 بنا بر اعلام شورای‌عالی انتخابات، میزان 
مشارکت رای‌دهندگان بالاتر از رقابت‌های 

قبلی بوده است.
 روز رای‌گیری دسترسی به برخی از 
شبکه‎های اجتماعی ازجمله توییتر محدود شد.
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سلامت روان بایدن، زیر ذره‌بین کنگره

کارت‌های برنده و بازنده‌ در انتخابات ترکیه
نتایج اولیه انتخابات ترکیه  بسیاری را شگفت زده کرد

انتخابات سرنوشت‌ساز ترکیه برگزار شد و 
مردم این کشور یکشنبه)دیروز( برای تعیین 
رئیس‌جمهور بعدی و ۶۰۰ عضو پارلمان به 
پای صندوق‌های رأی رفتند. »رجب طیب 
اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه و رهبر ائتلاف 
»جمهور« و »کمال قلیچ‌داراوغلو«، رهبر 
ائتلاف اپوزیسیون »ملت«    2نامزد اصلی 

انتخابات ریاست‌جمهوی ترکیه به شمار 
می‌روند که برای پیروزی در این رقابت باید 
به بیش از ۵۰ درصد آراء دست یابند. اردوغان 
یکشنبه در استانبول پس از انداختن رأی 
خود به صندوق، ابراز امیدواری کرد که نتایج 
برای ترکیه مفید باشد. قلیچدار اوغلو نیز 
در شهر آنکارا پس از انداختن رأی خود به 
صندوق، گفت: »دلمان برای دمکراسی تنگ 

شده است.« 
طبق گزارش خبرگزاری آناتولی و تا لحظه 

انتشار این خبر، در نخستین نتایج منتشر‌شده 
از انتخابات ریاست جمهوری ترکیه و با 
شمارش ۱۲ درصد آراء، رجب طیب اردوغان 
با کسب ۵۷.۴۶ درصد آراء پیشتاز است و 
کمال قلیچداراوغلو با ۳۶.۶۶ درصد آراء در 
جایگاه دوم قرار گرفته است.  سنان اوغان نیز با 
۵.۲۸درصد آراء در جایگاه سوم است. این آراء 
بیشتر از شهرستان‌های کوچک شمارش شده 
است؛ این در حالی است که وب‌سایت خبری- 
تحلیلی »میدل ایست آی« از یک پیش‌بینی 

شگرف در میزان مشارکت در انتخابات خبر 
داده است. بر اساس این گزارش، 64 میلیون 
نفر واجد شرایط رأی دادن بودند و پیش‌بینی 
می‌شود که 85 درصد ترک‌ها در این هماورد 

سیاسی شرکت کرده باشند.  
گرچه انتشار نتایج رسمی از سوی شورای‌عالی 
انتخابات بینجامد ممکن است، چندین روز به 
طول انجامد اما انتظار می‌رود نتایج غیررسمی 
از نیمه شب یکشنبه یا نخستین ساعات روز 

دوشنبه )امروز( به‌تدریج اعلام شود.

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار
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گرينويچ

آبمیوه‌فروشی خیلی ویژه

 

یکی از بزرگ‌ترین مشکلات افراد با نیازهای ویژه، 
این است که نمی‌توانند کار پیدا کنند و اینجاست که 
آدم‌های دلسوز و مهربان، وارد عمل می‌شوند و فضایی 
مناسب برای آنها ایجاد می‌کنند. این کاری است که 
یک مادر میانسال مهربان در آمریکا کرده و البته نه 
فقط یک کسب‌وکار پررونق برایش ایجاد شده که توجه 
رسانه‌ها و مردم را هم به‌خود جلب کرده است. او یک 
آبمیوه‌فروشی در مریلند افتتاح کرد، که جز خودش، 
تمام کارکنانش افراد با نیازهای ویژه هستند. این خانم 
سال‌ها در بخش املاک فعالیت می‌کرده اما کارش را رها 
کرده و سراغ این کسب‌وکار آمده. او گفته که به‌خاطر 
شرایط پرسنل، گاهی آماده شدن سفارش‌ها کمی 
بیشتر از زمان معمول طول می‌کشد و به همین‌خاطر، 
انواع سرگرمی و بازی‌ها روی میز در اختیار مشتری‌ها 
قرار گرفته است. کار او حسابی گرفته و مشتری‌های 

زیادی جذب این آبمیوه‌فروشی ویژه شده‌اند.

فداکاری عجیب پدربزرگ مهربان

نوه‌ها، گاهی حتی از خود بچه‌های آدم هم عزیزترند و بی جهت 
نیست که پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها، دست به هرکاری می‌زنند 
تا آنها را خوشحال و خندان ببینند. یک پیرمرد 72ساله در چین 
در همین راستا، دست به کاری زده که احتمالا نظیرش در دنیا 
وجود دارد. ژون یونچانگ، برای تامین هزینه‌های درمان نوه‌اش، 
به بلاگری لوازم آرایشی و بهداشتی روی آورده و قلب میلیون‌ها 
چینی را با خود همراه کرده است. نوه این پیرمرد، 6سال پیش 
و زمانی که فقط 5سال سن داشت، دچار یک بیماری نادر شد 
و گفته می‌شد چند‌ماه بیشتر زنده نخواهد ماند. با این حال این 
بچه همچنان زنده است اما تنها دارویی که مصرف می‌کند، از 
آمریکا وارد می‌شود و نزدیک به 100هزار دلار قیمت دارد. بعد از 
اینکه خانواده او تمام دارایی‌شان را فروختند، این بابابزرگ مهربان 
تصمیم گرفت نقش بیشتری در تامین هزینه داشته باشد و به 
ذهنش رسید که بلاگری لوازم آرایشی کند. در ابتدا، شرکت‌ها 
حاضر نبودند با او همکاری کنند اما او از فروشنده‌های مغازه‌ها 
کار را یاد گرفت و به یک بلاگر حرفه‌ای تبدیل شد. برخی دختر 
او را متهم کرده‌اند که از پدرش برای کسب درآمد سوءاستفاده 
می‌کند اما این پیرمرد بدون توجه به این حرف‌ها، همچنان 
کارش را می‌کند و گفته وقتی آرام می‌گیرد که نوه‌اش دوباره 

بتواند راه برود.

نجات از فنر مرگبار!
 

طبق یک عادت دیرینه و جهانی، بچه‌ها عادت دارند که 
تکه‌هایی از اسباب‌بازی و یا هر شیء کوچک دیگری را که 
دم دستشان است داخل دهانشان بگذارند. حالا باید به این 
لیست، فنر گیره‌های لباس را هم اضافه کرد. پریدن فنر یک 
گیره در گلوی یک کودک در کوبا و تلاش تیم پزشکی برای 
نجات او، مورد توجه جهانی قرار گرفته است. این کودک 
17ماهه، وقتی که مادرش داشته لباس پهن می‌کرده، سراغ 
یک گیره رفته و توانسته فنر آن را جدا کند و تلاش کرده 
آن را ببلعد. اوضاع به‌شدت بحرانی شده و وقتی کودک به 
بیمارستان رسیده ‌به سختی نفس می‌کشیده است. یک تیم 
از جراحان به سرپرستی یک دکتر گوش و حلق و بینی با 
وجود ریسک بالا به‌خاطر نوک تیز فنر، سریعا جراحی روی 
این کودک را شروع می‌کنند و بعد از عملیات پیچیده، موفق 

می‌شوند آن را بیرون بیاورند و بچه را نجات بدهند.

فضانوردان، از روزی که اقامت در فضا 
مطرح شده با مسئله خوابیدن در 

گرانش صفر درگیر بوده‌اند، اما حالا 
که انسان‌ها در سودای پا گذاشتن 
در مریخ هستند، این موضوع به 

یک ابرچالش تبدیل شده است.
حتی اگر بتوانیم به مریخ برسیم، 
چطور می‌توانیم از فضانوردانی که 

در یک سفر بسیار طولانی بدون خواب 
و استراحت کافی بوده‌اند انتظار داشته 

باشیم یک سیاره دیگر را کاوش کنند و اصلا 
خوابیدن در مریخ، طبق چیزی که ما به آن عادت داریم، 

شدنی است؟
همین حالا هم فضانوردانی که در ایستگاه بین‌المللی فضایی 
در ماموریت هستند با مشکلات خواب درگیرند. برخی از 
این مشکلات، همان چیزهایی هستند که ما در زمین با 
آنها درگیریم، اما برخی از آنها، مختص زندگی در فضاست. 
معروف‌ترین و مهم‌ترینشان این است که برخلاف فضانوردان، 
ما این نگرانی را در زمین نداریم که از تشک جدا شویم و در 
فضا به پرواز درآییم؛ چون گرانش زمین، نگهدارمان روی 
تخت و تشک است. البته فضانوردان محفظه‌ها و تسمه‌های 
خاصی دارند که خودشان را با آنها می‌بندند و پرواز نمی‌کنند.

یک مشکل فضانوردان در ایستگاه بین‌المللی این است 
که آنها روزانه 16بار شاهد طلوع خورشید هستند و همین 
می‌تواند ریتم بدن آنها را به هم بریزد. ایده دانشمندان 
ناسا برای مقابله با این وضعیت، ‌نورپردازی داخل ایستگاه 
بین‌المللی است، تا فضانوردان بتوانند چرخه‌های خواب 
و بیداری خود را تنظیم کنند. حالا آنها امیدوارند با همین 
مدل نورپردازی، چرخه خواب فضانوردان را در سفر به مریخ 
و سطح آن تنظیم کنند. کار روی چرخه خواب فضانوردان، 
قبل از اعزام آنها به فضا و در همین زمین شروع می‌شود. 

ناسا به‌صورت مداوم ماموریت‌های فضایی فیک در زمین 
برگزار می‌کند؛ به این صورت که چند فضانورد برای روزهای 
متوالی، در محفظه‌هایی که مثل کپسول فضایی 
است در کنار هم قرار می‌گیرند و با هم زندگی 
می‌کنند. چرخه خواب آنها هم مطابق با 
چرخه‌های ایستگاه بین‌المللی فضایی 
درنظر گرفته می‌شود تا بدنشان به 
شرایط پیش‌رو در فضا عادت کند. 
قرار است به‌زودی سايت مشابهی 
برای شبیه‌سازی زندگی در سطح 
مریخ هم احداث شود و فضانوردان، 
یک سال در این فضای 158مترمربعی 
در کنار هم زندگی کنند. هدف اولیه 
این ماموریت، بررسی وضعیت تغذیه و خواب 

فضانوردان است.
شرایط در مریخ، با زمین تفاوت زیادی دارد؛ یک روز در مریخ، 
39دقیقه طولانی‌تر از یک روز در زمین و همین تفاوت زمانی، 
یک چالش بزرگ به شمار می‌رود. تصور کنید که هر شب، 
نسبت به زمین، 39دقیقه دیرتر به خواب می‌روید. یک شب 
یا 2 شب مشکل‌ساز نخواهد بود، اما بعد از 6 روز، درست مثل 

این است که از 6منطقه زمانی عبور کرده‌اید.
مسئله زمان در مریخ، ابعاد ناشناخته‌ای هم دارد که 
دانشمندان هنوز از آن سر در نیاورده‌اند؛ برای نمونه، زمان در 
مریخ، چطور بر سوخت‌وساز بدن ما تأثیر می‌گذارد و اثر آن 

بر خواب ما چیست؟
خواب در فضا و به‌خصوص در ماموریت سفر به مریخ که 
مکانی ناشناخته برای ما به شمار می‌رود، مسئله‌ای بسیار 
حیاتی است؛ چون بی‌خوابی، می‌تواند سطح هوشیاری‌، 
عملکرد و ارتباطات بین فردی را به‌شدت کاهش دهد و 
انباشته شدن اینها روی هم، می‌تواند هر پروژه‌ای را - چه در 

فضا، چه در مریخ و چه در زمین- به شکست برساند.

فرهنگ و زندگي

حمیدرضا محمدی

 بی‌خوابی تا مریخ 

 مأمنِ خورشید 

تاجیکستان با آنچه به عالمیان معرفی شده است. 
بیش از همه با فرزندان نیکونام و خردمندش است 

که با شعر زیسته‌اند.
شاه‌منصور شاه‌میرزا، شاعر تاجیک*
فرهنگ همیشه بین ملت ها، گره‌گشا و راهنماست و پایش که باز می‌شود، 

معادلات را تغییر می‌دهد و سیاست را به کناری می‌دهد.
این مدعا حالا درباره ایران و تاجیکستان بیشترین و بهترین مصداق را یافته 
است؛ 2کشوری که در این سال‌ها، اگرچه رابطه‌شان آلوده به سیاسی‌کاری 
عنودان و حسودان شده بود، اما اکنون از در کتاب و ادبیات و تاریخ و فرهنگ 
باز در کنار هم ایستاده‌اند که فارسی، زبان صلح است و حالا شده است معبر 
مرافقت تا مفارقت‌ها برچیده شوند. برای اثباتش، همین بس که جمهوری 
تاجیکستان، مهمان ویژه سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 
است؛ آن‌هم حتما به‌لطف همین اتصال و اتفاق فرهنگی و زبانی. چه این دو 
کشور را فارسی‌زبانی پیوند داده است و بلادشان که زمانی جملگی جزئی از 
خراسان بودند و حالا قسمتی از ایران فرهنگی؛ از نیشابور و بیهق تا خُجَند 
و کولاب و شهرهای بسیار دیگر. از کمال خجندی که مدفون در تبریز است 
تا رودکی سمرقندی که در پنَجَکنت آرمیده است و همین نشان از آن 
دارد که این دو ملت، رخت و ریخت‌شان تا کجاها درهم‌تنیده شده است. 
این‌روزها اما به‌لطف سیاسیون 2 سرزمین، به‌ویژه سفیر دانش‌ور جمهوری 
تاجیکستان در تهران، نظام‌الدین زاهدی، این ارتباط، تعمیق و توثیق یافته 
است و حضور اهل قلم‌شان و در رأس آنها، نعمت‌الله اکبرافُ )اکبرزاده(، معاون 
دانشنامه ملی تاجیکستان در ایران و بازدید از مؤسسات فرهنگی ازجمله 
مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی، می‌تواند کلیدی باشد برای گشایش راهی 
طولانی اما شیرین تا فرهنگ‌مداران ایرانی و تاجیکی، برای نیل به سربلندی 
زبان فارسی، همکاری‌های مشترکشان را آغاز کنند و کاستی‌های دیروز را با 

فزونی‌های فردا، رنگی دیگر ببخشند.
* تعبیر شاه‌منصور شاه‌میرزا، شاعر تاجیک درباره تاجیکستان

حافظ

از صبا هر دم مشامِ جانِ ما خوش می‌شود

آری‌آری طیبِ انفاسِ هواداران خوش است

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که می 
بینید. ما منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که 
آماده شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

حتی هنوز هم مواقعی 
 هست که ساعت

 4 صبح با این ترس شدید بیدار می‌شوم که خواب 
مانده‌ام؛ مواقعی که خیال می‌کنم پدرم در اتاق 
پایین پله‌های فرورفته در تاریکی منتظرم است 
یا مردهایی که به ساحل می‌روند به پنجره‌ام 
سنگ‌ریزه پرتاب می‌کنند و توی دست‌هایشان، 
‌ها می‌کنند و بی‌صبرانه پاهایشان را گرومپ 
گرومپ روی زمین سفت یخ‌زده می‌کوبند. مواقعی 
 هست که من، بیرون‌ آمده ‌ونیامده از تخت،

 کورمال کورمال دنبال جورابم و من‌من‌کنان دنبال 
کلمات می‌گردم و بعد متوجه می‌شوم که به طرز 
مسخره‌ای تنها هستم که هیچ‌کس پای پله‌ها 
منتظرم نیست و هیچ قایقی بی‌تاب کنار اسکله در 

آب‌ها شناور نیست.

- یعنی عشق اینقدر 
سخته؟ 

+ آره سخته ولی سختیشم خوبه. عشق آدمو 
سبک می‌کنه، اما سبک نمی‌کنه.

آلیستر مک‌لاود

فرزاد موتمن

کتاب جزیره
بوک ‌مارک

دیالوگ

شب‌های روشن

لبخند مادری
پیش از این چند باری درباره پویش 
»لبخند مادری« که بنیاد 15خرداد آن 
را به راه انداخته، نوشته بودیم. اینکه این 
پویش با هدف تشویق به فرزندآوری و 
حمایت از خانواده‌های دارای 3 فرزند 
به بالا راه‌اندازی شده و طبق آن ۵۰هزار 
بسته شامل ۴۰قلم از وسایل مورد نیاز مادر و نوزاد به ارزش ۲۰۰میلیارد 
تومان به خانواده‌های دارای ۳فرزند و بیشتر اهدا می‌شود. تمام اقلام 
این بسته‌ها هم، اجناس باکیفیت ایرانی هستند و در واقع با این اقدام از 
اشتغال‌آفرینی و رونق گرفتن چرخه تولید نیز حمایت می‌شود. بعد از 
آن هم بسته حمایتی پوشک نوزاد به بسته لبخند مادری اضافه شده که 
محتوای این بسته مکمل شامل پوشک‌های پارچه‌ای با طراحی جدید 
به همراه پدهای بهداشتی قابل تعویض و بهینه شده با سوپرجاذب‌های 
باکیفیت است. حالا خبر جدید این است که در آینده خیلی نزدیک قرار 
است بسته‌های لبخند مادری، به ازای هر فرزندی که متولد می‌شود، به 
منازل خانواده‌ها ارسال شود؛ یعنی دیگر نه فقط خانواده‌های 3 فرزندی 
که هر خانواده‌ای که صاحب فرزند شود، می‌تواند این بسته حمایتی را 
دریافت کند؛ البته خانواده‌های کم‌برخوردار. مدیرعامل بنیاد ۱۵خرداد 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( در این‌باره توضیح داده که: پویش 
ملی لبخند مادری، کاری ابتکاری و ویژه است و خوشبختانه برای 
توزیع بسته‌های حمایتی، مردم همکاری و مشارکت می‌کنند و برخی 
از نهادهای اجتماعی ازجمله بنیاد کرامت رضوی نیز اعلام آمادگی 
کرده است که در این پویش کمک کند که درصدد تفاهم هستیم. 
همچنین سلسله خدماتی هم برای خانواده‌های جوان به‌ویژه در مناطق 
کم‌برخوردار، زوجین دانشجو و سرباز، حوزه‌های علمیه و اشتغال 
والدین کودکان تازه متولد شده از طریق بنیاد برکت و بنیاد ۱۵خرداد 
درنظر گرفته و تسهیلاتی پیش‌بینی کرده‌ایم. همچنین ۲۰پروژه ویژه 
و محوری در حوزه جمعیت مانند تسهیلات درمان ناباروری، اطلس 
جمعیت، مجمع خیرین جمعیت، شبکه ملی حمایت از تسهیل گران 
در دستور کار بنیاد ۱۵خرداد قرار گرفته است. انتظار داریم که بحث 
جوانی جمعیت با یک حرکت مردمی توأم شود. با اینکه مجلس قوانینی 
برای افزایش جمعیت و همچنین وظایفی را برای دستگاه‌های مختلف 
برای فرزندآوری و حمایت از آنها وضع کرده ولی این اقدامات زمانی 
نتیجه می‌دهد که یک نهضت مردمی در کل کشور برای حمایت از 

جوانی جمعیت شکل بگیرد.

تاریخ اتمام مبارزه با فساد
»ریشه‌اش خشکانده شد، تمام شد، رفت 
پی‌کارش«؛ این جمله‌ای‌ است که قرار 
است 4سال دیگر همین موقع، از زبان 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور بشنویم. 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفته‌ 
که سازمان تحت مدیریت ایشان، امسال 
روی موضوعات کلان و نظارت بر مسدودسازی گلوگاه‌های فساد 
متمرکز است. ایشان گفته که ۲۱۰گلوگاه فساد را در حوزه‌های مختلف 
شناسایی و به دولت هم اعلام کرده‌اند. با تأکید آقای رئیس‌جمهور، این 
گلوگاه‌ها به وزرا و مسئولان دستگاه‌های اجرایی مربوطه اطلاع‌رسانی 
شده و قرار است هم اصلاحش کنند و هم گزارش اصلاح را به اطلاع 
سازمان بازرسی برسانند. نظارت بر مسدودسازی ۵۴ مورد از این 
گلوگاه‌ها هم بر عهده خود سازمان بازرسی است. خلاصه ایشان 
گفته‌اند طی 4 سال ریشه همه این گلوگاه‌ها خشکانده می‌شود و کار 
از پایه و اساس درست می‌شود و حلقوم فساد بیش از پیش تحت فشار 
قرار می‌گیرد. خدا، قوت و همت مضاعف بدهد به همه دست‌اندرکاران 
مبارزه با فساد. امیدواریم که این وعده خیلی زودتر از 4سال دیگر عملی 

و ریشه فساد در کشورمان خشکانده  شود.

طرح خوب »کتاب کلاس«
همه آنهایی که در شهرهای بزرگ زندگی 
می‌کنند، برای گرفتن کتاب‌های درسی 
فرزندانشان لازم نیست کار خاصی         
انجام دهند؛ نهایتا به یک کتابفروشی 
مراجعه و کتاب‌های مورد نیازشان را تهیه 
می‌کنند، یا اینکه خود مدرسه زحمت 
خریداری کتاب‌های درسی را می‌کشد، اما در مناطق دورافتاده‌تر و 
محروم، قطعا نمی‌شود به همین راحتی کتاب تهیه کرد. برای همین 
هم وزارت آموزش و پرورش قرار است طرحی را با عنوان »کتاب کلاس« 
 به اجرا در بیاورد که طبق این طرح حدود ۴۲هزار کتاب درس مناسب 
3 مقطع تحصیلی ابتدایی و اول و دوم متوسطه از سوی ۳۲ناشر انتخاب 
و در ۷۲۰کارتن بسته‌بندی شده و به مدارس کمتر برخوردار و مدارس 
عشایری کشور یعنی۷۲۰مدرسه در ۱۳استان ارسال می شود. مبلغ 
ریالی این بسته‌ها ۲۵میلیارد ریال است و معاون پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش هم گفته که انتظار می‌رود ارگان‌های مربوطه 
ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و افراد خیر در این اقدام، وزارت 
آموزش و پرورش را یاری کنند. ضمنا این مسئول این خبر خوب را هم 
داده که از ۱۰هزار کلاس درس عشایری فعلا برای 6هزار کلاس درس، 
طرحی اجرا می‌شود که طبق آن سازه کتابخانه‌ برای این مدارس تهیه و 
ارسال می‌شود. در مرحله اول سازه کتابخانه برای ۳۰۰کلاس چندپایه 
ارسال می‌شود و در مراحل بعدی مابقی مدارس به‌ تدریج دارای 

کتابخانه خواهند شد.

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

خط جنگ-  موسی گوئموسو

آخر مصور

 فارسی فردوسی
در »تاریخ سیستان« داستان کوتاهی آمده است که 
وقتی برای محمود غزنوی شاهنامه خواندند، محمود 
نکته را زود گرفت و از در تحقیر و طعنه درآمد که 
»شاهنامه هیچ نیست، مگر حدیث رستم و در سپاه 
من زیاده از هزار مرد چون رستم هست.« فردوسی 
هم سریع جواب داد: »در سپاه سلطان چند مرد چون 
رستم باشد، نمی‌دانم، اما این مقدار دانم که خدای 
تعالی هیچ بنده دیگر چون رستم نیافرید.« محمود 
از این جواب رنجید و دستور قتل فردوسی را داد، 
ولی فردوسی شبانه از غزنه، فرار کرد. این داستان 
کوتاه به خوبی همه دلایل اهمیت شاهنامه را توی 

دل خودش دارد.

فردوسی، قصه‌ساز خوبی است. روایت‌های شاهنامه 
آنقدر قوی هستند که انگار فردوسی سال‌ها نظریه درام 
خوانده و با تمامی منحنی‌های روایی آشناست. منطق 
قصه هیچ جا نمی‌لنگد و تعلیق‌های داستانی جا‌به‌جا 
خواننده را وادار به ادامه می‌کنند؛ با این حال، همه هنر 

فردوسی این نیست.
فردوسی سندی از زبان فارسی به‌دست ما داده که 
محصول 30سال تلاش یکسره او نزدیک به 60هزار بیت 
شعر است که در کل آن، فقط حدود 800لغت عربی - آن 
هم به‌صورت مضمون - به‌کار برده، خیلی لغت‌ها را خود 
فردوسی از اول ساخته و به‌کار برده، با این حال همه هنر 
فردوسی این نیست. فردوسی مرد اخلاق است. در تمام 
نامه منظومش راستی و درستی و خرد و پهلوانی و داد 
و دهش را ستوده و نتیجه ظلم و گردنکشی و بدخویی 

پادشاهان را یادآور شده است. او پادشاه آرمانی‌اش 
را در کیخسرو ترسیم می‌کند و رستم را که 

»تن پیل و هوش و دل موبدان« دارد 
به‌عنوان انسان نمونه می‌ستاید. 
وقتی که از فریدون حرف زده، یادش 
بوده که بلافاصله بگوید »فریدون 
فرخ فرشته نبود / به مشک و به عنبر 

سرشته نبود / به داد و دهش یافت این نیکویی / تو داد و 
دهش کن، فریدون تویی« با این حال همه هنر فردوسی 

این نیست.
در تاریخ شعر فارسی گویندگان زیادی که مثنوی‌های 
داستانی سروده‌اند، بسیاری‌شان در زنده نگه داشتن 
لغات و زبان فارسی سهیم بوده‌ و بیشتر از همه، شاعرانی 
که مروج اخلاق بوده‌اند. پس چرا بین این همه فردوسی 
است که جایگاه ویژه دارد؟ چرا سعدی و جامی و دیگران 
همه از او با لقب استاد یاد کرده‌اند؟ شاید همان داستان 
اول مطلب کمک‌کننده باشد. یک‌بار دیگر حکایت محمود 
و فردوسی را بخوانید. چرا شاعر دانای طوسی برای یک 
شخصیت خیالی این طوری با یک پادشاه مستبد درگیر 
شده؟ جواب سؤال را با حکایتی که در پایان »مقدمه 
شاهنامه بایسنقری« آمده، کامل کنید. نویسنده نامعلوم 
این مقدمه روایت می‌کند که بعد از حمله مغول به 
خراسان و قتل‌عام نیشابور، یک بابایی به اسم ابوطالب 
کاشی خودش را به طوس و بالای سر قبر فردوسی 
می‌رساند. آنجا می‌نشیند و مثل ابر بهار گریه می‌کند و 
این اشعار را خطاب به فردوسی می‌خواند: »سلام علیک 
‌ای حکیم گزین / سرافراز فردوسی پاک دین / سر از خاک 
بردار و ایران ببین / به کام دلیران توران زمین / کجا شد 
گو پیلتن رستمت؟ / با سام و با گیو و با نیرمت؟ / بزرگان 
همه ناامید و نژند / فرومایه را پایگاهی بلند...« بله، ماجرا 
دقیقا همین است. فردوسی 30سال عمر و نیز تمام ثروت 
پدری را صرف کرد تا با هنرمندی تمام، داستان‌های ایرانی 
و از طریق آن هویت ایرانی را بازگو کند. او شاهنامه را 
زمانی نوشت که 4 قرن از بعثت پیامبر)ص( گذشته بود و 
خلفای عربی حکومت عدالت‌محور را واژگونه کرده 
بودند. دولت فرهنگ‌پرور سامانی رو به افول 
گذاشته و هرج و مرج در بین امیران 
کوچکی که همه از جانب خلیفه 
تأیید می‌شدند، ایران را فرا گرفته 
بود؛ در چنین شرایطی بود که مردی 

از خویش برون آمد و کاری کرد.

به بهانه حضور تاجیکستان به عنوان 

مهمان ویژه نمایشگاه کتاب تهران
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 قصه آزمون‌های نهایی
و تقلب به کجا رسید؟

انتشار سؤالات امتحانات نهایی به یک چالش 
جدی برای سازمان سنجش و وزارت آموزش و 
پرورش تبدیل شده است. این چالش حالا بعد از 
اینکه اعلام شد نمرات امتحانات نهایی در کنکور 
سراسری تأثیر دارد، کمی بزرگ‌تر شد. در گذشته 
دقیقاً یک‌ربع بعد از شروع امتحان، سؤالات درس 
ریاضی در فضای مجازی پخش شد و چند دقیقه 
بعد هم این انتشار پاسخ سؤالات بود که مسئولان 
آموزش و پرورش را مات و مبهوت کرد. کمتر 
از یک هفته دیگر هم امتحانات نهایی ترم دوم 

شروع می‌شود.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام 
آموزش و پرورش اعلام کرده است که افراد 
امین و مسلط به موضوع تدریس و آزمون، برای 
طراحی سؤالات انتخاب شده‌اند و طراحی تمام 
سؤالات چه آزمون‌های داخلی و چه خارجی 
در فضای قرنطینه کامل انجام می‌شود. او این 
نکته را هم متذکر شده است که بعد از طراحی 
سؤالات، سؤالات رمزنگاری شده و یک روز قبل از 
آزمون برای روسای حوزه‌های برگزاری امتحانات 
ارسال می‌شود. به‌گفته محسن زارعی، امنیت 
رمزنگاری‌ها بسیار بالاست و قفل این رمزها به 
هیچ عنوان قابل بازگشایی نیست مگر با رمز اصلی. 
درکنار این تدابیر اما خیلی‌ها معتقدند سؤالات 
هنگام تکثیر در محل آزمون منتشر می‌شوند اما 
مسئولان آموزش و پرورش که زیر بار این مسئله 
نمی‌روند، برای افزایش ضریب امنیت برگزاری 
آزمون‌ها، برنامه‌ای چیده‌اند که این حدس و 
گمان‌ها هم به صفر برسد. رئیس مرکز ارزشیابی 
و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش اعلام 
کرده تکثیر سؤالات در روز برگزاری امتحانات نیز 
در اتاق قرنطینه پس از دریافت رمز انجام می‌شود. 
با این سازوکار، امکان لورفتن سؤالات امتحانات 
نهایی را به صفر رسانده‌ایم. البته برای برگزاری هر 
چه امن‌تر این امتحانات، آموزش و پرورش از همه 
دستگاه‌ها خواسته تا این نهاد را در برگزاری این 
امتحانات همکاری کنند و پیرو همین درخواست 
هم مقرر شده تامین امنیت امتحانات نهایی جزو 
تکالیف شورای امنیت استان‌ها قرار بگیرد. به‌گفته 
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام 
آموزش و پرورش، شبکه‌های امنیتی، صرف همراه 
داشتن وسیله الکترونیکی و وسیله تقلب، موجب 
محرومیت از امتحانات همان سال می‌شود و اگر 
فرد از آن وسیله استفاده یا سؤالات را افشا کند یا 
فرد دیگری را به جای خود به جلسه بفرستد، از 

یک تا ۱۰سال از تمام آزمون‌ها محروم می‌شود.
در کنار همه این تدابیر امنیتی اندیشیده شده، 
خیلی‌ها منتظر بودند تا ببینند تکلیف اینترنت 
در روز برگزاری آزمون‌های نهایی چه می‌شود؛ 
اگر چه وزارت آموزش و پرورش درخواست قطع 
اینترنت در اطراف حوزه‌های امتحانی را هم داشت 
اما وزارت ارتباطات اعلام کرد این وزارتخانه برای 
هیچ آزمونی حتی یک دقیقه هم اینترنت را قطع 

نخواهد کرد.

 هشدار درباره 
تزریق آمپول »نوروبیون«

عضو انجمن متخصصان زنان و زایمان ایران 
نسبت به مصرف آمپول نوروبیون که طی 
سال‌های اخیر رواج غیر‌قابل تصوری پیداکرده، 
هشدار داد و گفت: »این مصرف بی‌رویه می‌تواند 
به عارضه کبد چرب غیرالکلی و در نهایت نارسایی 

کبدی منجر شود.« 
به‌گفته فرناز مشیری ویتامین‌های پیچیده گروه 
»ب« برای حفظ سلامت بدن ضروری است ولی 
با این ‌حال، مانند ویتامین‌های محلول در چربی، 
چنانچه بیش‌ازحد نیاز ویتامین‌های خاص گروه‌ 
»ب« مصرف کنیم احتمالا با آسیب‌های کبدی 
در آینده روبه‌رو خواهیم شد: »ویتامین‌های گروه 
»ب« احساس خوبی از نظر رفع خستگی و راحتی 
اعصاب ایجاد می‌کند و نتیجه مصرف آن خوشایند 
است ولی باید ابتدا مطمئن شد که بدن به آن نیاز 
دارد یا خیر، چون مازاد بر نیاز این ویتامین از 
طریق کلیه‌ها دفع خواهد شد در غیر این صورت 
نباید به‌طور مکرر آمپول نوروبیون تزریق کنیم.«‌

مشیری با بیان اینکه آمپول نوروبیون طی 
سال‌های اخیر متقاضیان فراوانی پیدا کرده و 
اغلب مردم به‌دلیل تقویت قوای جسمانی از آن 
استفاده می‌کنند، عنوان کرد: »این دارو حاوی 
برخی ویتامین‌های گروه »ب« است که بار کبدی 
را در جهت متابولیزه شده افزایش می‌دهد و یکی 
از علل شیوع کبد چرب غیرالکلی در کشور، همین 
مصرف سرخود و نابه‌جای نوروبیون است. البته 
ویتامینB12 )کوبالامین( در صورت داشتن 
ذخیره مناسب در کبد می‌تواند حداکثر برای 
مدت 4سال نیاز فرد سالم را پاسخگو باشد؛ 
ولی کسانی که به دلایل اختلالات متابولیک 
و تغذیه‌ای با کمبود آن روبه‌رو هستند، مجاز 
به استفاده از این دارو خواهند بود و باید طبق 
دستور پزشک مصرف کنند.« او با هشدار به آن 
دسته افرادی که به‌طور هفتگی یا ماهانه از این 
آمپول استفاده می‌کنند، تأکید کرد: »توصیه 
می‌کنم به جای آمپول نوروبیون، فقط از قرص یا 
آمپول ب‌کمپلکس که فاقد ویتامین ب12 است 
استفاده شود. باورهایی مبنی بر خون‌ساز بودن این 
ویتامین و رفع کم‌خونی فقر آهن غلط است و در 
مجموع مصرف داروهای ویتامینی برای افرادی که 
تغذیه خوب، سالم و متنوع دارند ضرورتی ندارد. 
از آنجایی که اختالات کبدی علائم خاصی در 
مراحل ابتدایی ندارند، زمانی فرد متوجه مشکل 

خود می‌شود که بیماری پیشرفت کرده است.«

پایان سنت قطع اینترنت برای آزمونمقابله جهانی با ‌فرونشست زمین‌
 کشورهای درگیر با بحران فرونشست

 چگونه موفق به مقابله با این پدیده شدند؟ 
وزارت ارتباطات در پاسخ به یک شایعه درباره امتحانات نهایی، به صراحت 

اعلام کرد که اینترنت برای هیچ آزمونی قطع نمی‌شود
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سلامت

رنگ‌بندی 
گواهینامه‌ها 

سردار کمال هادیانفر، 
رئیس پلیس فراجا: 
براساس طرحی که از 
سوی پلیس به دولت 
پیشنهاد شده و اکنون هم 
در دست بررسی است، 
گواهینامه‌های رانندگی در 
3سطح طلایی، نقره‌ای و 
سفید رنگ‌بندی می‌شوند. 
رنگ‌بندی طلایی مربوط به 
رانندگانی است که دارای 
تخلف نیستند و در تمامی 
این رنگ‌بندی‌ها مشوق‌ها و 
امتیازاتی دیده شده و طرح 
مذکور که پیشنهاد پلیس 
است، در دست بررسی 

دولت قرار دارد.

ارسال ۴۲هزار 
کتاب به استان‌های 

کم‌برخوردار
اصغر باقرزاده، معاون 
پرورشی آموزش و پرورش:   
طرح تجهیز مدارس 
کمتر برخوردار و مدارس 
عشایری کشور در اقدام 
اولیه مصادف با برپایی 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
در تهران اجرا می‌شود، 
تعداد ۴۲هزار جلد کتاب 
در 3مقطع تحصیلی از 
کتاب‌های مورد تأیید 
در سامانه رشد برای 
۷۲۰مدرسه و توزیع 
در ۱۳استان کشور در 
۷۲۰کارتن بسته‌بندی 
شده است. مبلغ ریالی این 
بسته‌ها درکل ۲۵میلیارد 
است و از کتاب‌های ۳۲ناشر 

استفاده شده‌ است.

درمان اعتیاد دختران 
جوان و خانم‌ها 

دستورالعمل ندارد 
مصطفی هادی‌زاده، دبیر 
شورای هماهنگی مبارزه 
با مواد‌مخدر استان تهران:‌  
از هر ۱۰۰زندانی ۴۳زندانی 
مجرم مواد‌مخدر هستند. 
در کشور دستورالعملی 
برای درمان اعتیاد دختران 
جوان و خانم‌ها نداریم. این 
در حالی است که تاثیر 
مخرب یک زن معتاد از 
هزار مرد معتاد بدتر است. 
در حال حاضر ۲۵هزار معتاد 
متجاهر خیابانی در استان 
تهران داریم که هیچ‌کس 
حتی خانواده حاضر به 
پذیرش اینها نیست و قانون 
می‌گوید تنها ‌۳ماه می‌توان 

اینها را نگه داشت.

طرفدار فرار مالیاتی 
پزشکان نیستیم

محمد رئیس‌زاده، رئیس 
سازمان نظام پزشکی 
کشور: پزشکان باید در 
مطب خود کارتخوان داشته 
باشند. ما طرفدار فرار 
مالیاتی پزشکان نیستیم 
اما ادعای ما این است که 
پزشکان بیشتر از سایر 
صنوف مالیات پرداخت 
می‌کنند. عمده همکاران 
ما در کلینیک خصوصی یا 
بیمارستان دولتی یا مطب 
خصوصی فعالیت دارند؛ 
از  پیش  بیمارستان‌ها 
پرداخت حقوق پزشک، 
مالیات آن را کسر می‌کنند.
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افزایش تولد بچه‌های 
سوم و چهارم

  وزارت بهداشت از تغییر الگوی 
فرزند آوری در ایران خبر داد

روند مراجعات برای درمان 
ناباروری در کشور رو به افزایش است. 

وزارت بهداشت از مراجعه بیش از یک‌میلیون‌نفری 
خانواده‌ها برای درمان‌های ناباروری خبر می‌دهد؛ 

درمان‌هایی که برخلاف سال‌های گذشته اکنون تحت پوشش 
بیمه قرار دارند و 90درصد هزینه‌های درمان در بخش بستری و 

70درصد در بخش سرپایی پرداخت می‌شود. مراکز درمان ناباروری در 
کشور هم افزایش پیدا کرده، پیشرفته‌ترین خدمات این حوزه در سطح3 

در 103مرکز انجام می‌شود و تمامی استان‌ها به این مراکز مجهز شده‌اند.  
از سوی دیگر جدیدترین بررسی‌ها هم نشان می‌دهد که الگوی فرزندآوری 
در کشور تغییر کرده است؛ درحالی‌که روند تولد کودکان اول و دوم در کشور 
کاهشی است و به‌طور کلی میزان موالید هم حدود 3.7درصد کاهش داشته، اما 
تولد فرزندان سوم و چهارم در 1401 افزایشی بوده است. سال گذشته فرزندان 
سوم 2.5درصد و فرزندان چهارم و بعد از آن 15درصد بیشتر متولد شدند. 
مسئولان وزارت بهداشت در نشست خبری به مناسبت آغاز هفته ملی 
جمعیت؛ این موضوع را تأیید می‌کنند و می‌گویند: افزایش آمارها و تغییر 

الگوی فرزندآوری نتیجه تمام اقداماتی است که در این مدت اجرا شده 
و ثابت می‌کند که اگر قوانین و فرهنگسازی به‌خوبی اجرا  شود، 

می‌توان ایران را از چاله جمعیتی و سالخوردگی نجات داد.

بودجه جوانی  جمعیت کجاست؟ 
»جمعیت جوان کشور در حال کاهش و طی 10سال گذشته 
جمعیت سالمند در حال افزایش است که این نگرانی جدی 
ایجاد می‌کند.« حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت با بیان این مطلب گفت: »۴۰سال قبل با اقداماتی که 
آن زمان در حوزه سلامت انجام شد، کاهش جمعیت اتفاق افتاد 
و خیلی‌ها گفتند آن موقع موفق بودید پس الان هم باید برای 
افزایش جمعیت موفق باشید، اما اگر آن زمان یک وازکتومی 
صورت می‌گرفت سر‌ماه پولش پرداخت و کلی هم برای آن 
تبلیغ می‌شد. در حال حاضر بسیاری از طرح‌هایی که در این 

زمینه انجام می‌دهیم با بودجه خود وزارت بهداشت بوده و 
حتی یک ریال از اعتبارات سال ۱۴۰۱ )2.3هزار میلیارد 
تومان( به ما تخصیص داده نشده است، اما با این‌حال 
ما مراکز درمان ناباروری را تاسیس و تجهیز کردیم، 
ولی لازم است که سازمان برنامه و بودجه نیز کنار ما 
بیاید. وزارت بهداشت ۹۵درصد از آنچه وظیفه‌اش 
بوده را انجام داده است، اما همه اینها ۳۰درصد کل 

موضوع نیست و سایر دستگاه‌ها باید به‌درستی 
ایفای نقش کنند. چرا باید بانک‌ها برای وام 
ازدواج آنقدر جوانان را معطل کنند؟« این 
مسئول با تأکید بر ترویج ازدواج هم ادامه 
داد: »سن ازدواج بالا رفته و باید با اصلاح 

مسائل اقتصادی و فرهنگی به‌دنبال رفع 
آن برویم. درباره ازدواج خصوصا در 

دانشجوها این کار را شروع کردیم 
تا کاهش ازدواجی که در ۱۴۰۱ 
وجود داشت را در ۱۴۰۲ نداشته 
باشیم.« فرشیدی درباره اقدامات 
فرهنگی هم به چند نکته اشاره 
کرد و گفت: »کارشناسان ما 
درباره تک‌فرزندی و عوارض 
آن اطلاع‌رسانی‌ می‌کنند و در 
حال حاضر بسیاری از خانواده‌ها 
با آسیب‌های تک‌فرزندی آگاه‌تر 
شده‌اند. مقابله با مسئله سقط 
عمدی جنین هم یکی از همین 
اقدامات بود و علاوه بر اطلاع‌رسانی 
درباره گناه فقهی این مسئله، 
عوارض جسمانی این مسئله هم 
به خانواده‌ها آموزش داده می‌شود 
و آگاهی خانواده‌ها در حال افزایش 
است. بحث بسیار جدی درباره 
درمان ناباروری هم مدت‌هاست 

که آغاز شده و امیدواریم با 
بیماری‌یابی گسترده صورت 

گرفته و ارائه خدمات 
حمایتی  و  درمانی 
رایگان، شاهد ورود این 
افرد به سیکل جمعیت 

باشیم و کمک کنند تا افت 
شاخص‌های جمعیت جبران 

شود. سن ازدواج هم افزایش پیدا کرده و 
باید اقدامات بیشتری برای ترویج ازدواج صورت بگیرد. این مسئله به‌ویژه 

در میان گروه‌های دانشجویی آغاز شده است.« 

طرحی برای نجات فرزندان سقط
»ازجمله اقدامات انجام شده در طرح جوانی جمعیت 
اجرای طرح نفس )نجات فرزندان سقط( است. در این 
طرح، مادرانی که قصد انجام سقط دارند برای مشاوره به 
مرکز بهداشتی مراجعه می‌کنند و تلاش بر این است که آنها 
منصرف شوند که 60درصد منتج به نتیجه است؛ به‌عنوان مثال 
با اجرای این طرح در شهر زنجان، در مدتی محدود ۴۰۰مادر 
از انجام سقط منصرف شدند.« سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت با بیان این مطلب به همشهری گفت: 
»در اجرای این طرح به هیچ عنوان به‌دنبال کارهای 
پلیسی و گشت نظارتی نیستیم و رویکرد فرهنگی 
درباره اجرای این طرح بسیار پررنگ است. از نظر 
روان‌پزشکی هم بسیاری از مادرانی که اقدام به 
سقط می‌کنند، پس از چند‌ماه دچار پشیمانی 
می‌شوند. افراد مراجعه‌کننده فقط مشاوره 
می‌گیرند. برخی مادران هم تصور می‌کنند که 
فاصله فرزند دوم آنها باید حتما 3سال باشد. 
با این اطلاع‌رسانی، آگاهی‌هایی در همین 
مشاوره‌ها به خانواده‌ها داده می‌شود.« 
کریمی ادامه داد: »بعد از ابلاغ قانون 
جوانی جمعیت، یکی از وظایف محول 
شده برای ما بحث درمان ناباروری بود 
که در گذشته اصلا جزو سیاست‌های 
کشور نبود. طبق قانون جوانی جمعیت 
همه استان‌ها باید حداقل یک مرکز 
درمان ناباروری سطح ۳ داشته باشند 
و الان ۱۰۳مرکز سطح ۳ در تمام 
استان‌های کشور داریم و 3برابر وظیفه 
قانونی خود عمل‌ کرده‌ایم و به فکر گسترش 
آنها در استان‌های پهناور ازجمله سیستان و 
بلوچستان و کرمان هستیم. برخی استان‌ها مثل 
ایلام هم چنین مرکزی را نداشتند که اکنون ساخته 
شده است. درباره مراکز سطح 2درمان ناباروری هم که 
85درصد موارد ناباروری را می‌توان در این مراکز درمان 
کرد، طبق قانون باید هر دانشگاه علوم‌پزشکی )64دانشگاه( 
یک مرکز سطح 2 داشته باشد. تاکنون 40مرکز راه‌اندازی شده 
و تا آبان‌ امسال کارمان ادامه دارد. نسبت به وظیفه قانونی‌مان 
عقب نیستیم و بقیه مراکز هم در مراحل نهایی هستند.« کریمی 
همچنین به پوشش بیمه‌ای خدمات ناباروری هم اشاره کرد و ادامه 
داد: »در گذشته خدمات ناباروری پوشش بیمه‌ای نداشت، اما 
اکنون 90درصد خدمات بستری و 70درصد خدمات سرپایی 
در مراکز دولتی تحت پوشش بیمه قرار گرفته است. حتی در 
مراکز خصوصی هم معادل عمومی غیردولتی را بیمه پوشش 
می‌دهد؛ یعنی تلاش شده تا محدودیت‌ها برداشته شود تا از 

فرصت محدود جوانی جمعیت استفاده کنیم.«

فرهنگسازی جوانی جمعیت خوب پیش رفته 
»وزارت بهداشت، نهاد پیشرو در اجرای قانون 
جوانی جمعیت است و 95درصد تکالیف قانونی‌اش 
را در این حوزه انجام داده است.« صابر جباری 
فاروجی، مدیرکل دفتر جوانی جمعیت، سامت 
خانواده و مدارس با بیان این مطلب از تغییر الگوی 
فرزندآوری در کشور خبر داد و گفت: »بااینکه میزان 
موالید در کشور در مقایسه 1400 با 1401 حدود 3.7درصد 
کاهش پیدا کرده و میزان موالید اول و دوم هم همین کاهش 
را داشته، اما شیب کاهشی کمتر بوده و نکته جالب هم 
افزایش تولد فرزندان سوم به بعد است. در این‌باره برای 
فرزند سوم 2.5درصد و فرزند چهارم به بعد 15درصد افزایش 
تولد داشتیم. این نشان می‌دهد که اگر قانون و فرهنگسازی 
به‌خوبی اجرا شوند، چاله جمعیتی قابل عبور است و می‌توان 
کشور را از سالخوردگی نجات داد.« او درباره میانگین سنی 
فرزندآوری در کشور هم گفت: »این عدد برای مادران 27.3 و برای 
پدران 32سال است. بیشترین میانگین سنی پدران در نخستین 
فرزند هم مربوط به تهران است؛ 34.4 و کمترین هم برای سیستان 
بلوچستان؛ 27.1. البته فاصله تولد نخستین فرزند در کشور پس از 

ازدواج بالاست و توصیه عمومی این است که در 2سال اول ازدواج، 
خانواده‌ها اقدام به فرزندآوری کنند. دلیل پزشکی آن این است 
که اگر چنین مسئله‌ای به تأخیر بیفتد، تشخیص ناباروری‌های 
اولیه هم به تأخیر خواهد افتاد و درمان سخت‌تر خواهد بود.« 
او همچنین در پاسخ به سؤال همشهری درباره جمعیت زنان 
مشمول فرزندآوری هم گفت: »حدود 22تا 23میلیون زن 
در سنین باروری )19تا 49سال( در کشور داریم. حدود 11تا 
12میلیون زن و مرد هم داریم که هنوز ازدواج نکرده‌اند. در 
تمام دنیا سن ازدواج بالا رفته و نه‌تنها بارداری در سنین بالا بد 

نیست که مورد تمجید هم قرار می‌گیرد. در حوزه فرزندآوری 
با چند چالش مواجه هستیم؛ از جمله تأخیر در ازدواج، ازدواج 

نکردن، بی‌فرزندی، تک‌فرزندی، دو فرزندی و کم‌فرزندی. الگوی 
فرزندآوری در حال حاضر از 2به 3تغییر پیدا کرده و خانواده‌های 

ایرانی با وجود تمام مشکلات اقتصادی چنین الگویی را رقم زده‌اند. 
عمده مسئله در تک‌فرزندی و دو فرزندی است که موضوعی فرهنگی 

است. افزایش فرزند از یک به 2 یا 2 به 3، در هزینه‌های سبد خانوار 
تفاوت چندانی ایجاد نمی‌کند و باید این نگاه و نگرش فرهنگی تغییر 

کند.«‌

 23میلیون 
 زن ایرانی در سنین باروری 

)19تا 49سال( هستند.

3.7درصد
کاهش میزان موالید در 
کشور در مقایسه 1400 

با 1401 

 99هزار و 900 
روش IVF به‌عنوان 
آخرین مرحله نهایی 
درمان ناباروری انجام 

شده است. 

 میانگین 
موفقیت IVFها 

 27درصد
 )20تا 40درصد(

بوده است.

90درصد خدمات 
بستری ناباروری و 
70درصد خدمات 

سرپایی آن در مراکز 
دولتی تحت پوشش 

بیمه است.

3.5درصد
 آمار ازدواج‌ها در کشور 
سال گذشته )نسبت به 
1400( کاهش یافته است.

 سال گذشته 
در زمینه ناباروری 

یک‌میلیون و 113هزار 
مراجعه در مراکز دولتی و 
خصوصی درمان ناباروری 

ثبت شده است.

میانگین سن ازدواج 
پسران 28 و دختران 23.5 

است و به جز سیستان 
و بلوچستان در تمامی 
استان‌ها، میزان ازدواج 

کاهشی بوده است.

 تأخیر در ازدواج
ازدواج نکردن، 

بی‌فرزندی، تک‌فرزندی، 
دو فرزندی، کم‌فرزندی 

6چالش حوزه فرزندآوری 
هستند.

 2.5درصد
افزایش تولدفرزند سوم

 15درصد
افزایش تولدفرزند چهارم 

به بعد
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نقل‌قول‌خبر

کاهش بارش در استان البرز ثبت شده 
است و به‌گفته آرش بهاروندی، مدیرکل 
هواشناسی البرز، بارش‌های سال 
آبی جاری ۱۸۸میلی‌متر از میانگین 
بلندمدت کمتر بوده و در حال حاضر 
میانگین دمای استان البرز بالاتر از حد 
نرمال است که به‌معنای وجود تابستان 
گرم در این استان است. از ابتدای بهار 
تاکنون نیز در مجموع ‌۸۱میلی‌متر 
بارندگی در البرز گزارش شده که در 
مقایسه با بارش‌های بلند مدت که 
۱۰۴میلی‌متربود، ۲۳ میلی‌متر کمتر 

است.

188
میلی‌متر

420
دشت

40
درصد

42
سانتی‌متر

تومان اعتبار برای آزادسازی حریم 
نارین‌قلعه میبد پیش‌بینی شده و به‌گفته 
احمد آخوندی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان یزد، 
محل تامین این اعتبار از سفر دوم 
رئیس‌جمهور به استان است که در سال 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ در این زمینه هزینه می‌شود.

6
میلیارد

عدد خبر

3فعالیت صندوق ملی محیط‌زیست 
برای حفظ توسعه پایدار 

سجاد انجم شعاع، مدیرعامل صندوق 
ملی محیط‌زیست: سال۹۳ صندوق ملی 
محیط‌زیست تاسیس شد که براساس قانون 
بالادستی در مسیر توانمندسازی در حوزه 
محیط‌زیست حرکت می‌کند. این صندوق در 
راستای حفظ محیط‌زیست با ارائه تسهیلات 
کم بهره، مشارکت با صنایع و سرمایه‌گذاری 
مستقیم در صنایع برای حفظ محیط‌زیست 

و توسعه صنعت فعالیت می‌کند.

افزایش جمعیت پلنگ‌ها در استان 
کهگیلویه و بویراحمد

اسام جاودان خرد، مدیرکل محیط‌زیست 
استان کهگیلویه و بویراحمد: تعداد پلنگ‌ها 
در استان کهگیلویه و بویراحمد زیادشده 
و از مردم انتظار داریم که هم مواظب 
باشند و هم به پلنگ‌ها آسیب نرسانند؛ 
وجود این‌گونه ارزشمند در مناطق استان، 
نشانگر مناسب بودن زیستگاه برای حیات 

و افزایش جمعیت آن است.

مقابله جهانی با   فرونشست زمین
کشورهای درگیر با بحران فرونشست چگونه موفق به مقابله با این پدیده شدند؟ 

برداشت بی‌رویه از منابع طبیعی به‌خصوص 
منابع آبی و پدیده تغییرات اقلیمی، فرایند 
توسعه در همه جای دنیا را با چالش روبه‌رو 
کرده است. در مناطق مختلف جهان مانند 
خاورمیانه تأثیر این دو مولفه بر طبیعت و 
امنیت غذایی بیشتر از گذشته خود را نشان 
می‌دهد. براساس تحقیق مرکز پژوهش‌های 
مجلس، طیفی از سوء‌مدیریت‌ها در بخش 
حکمرانی و بهره‌برداری منابع آب و کاهش 
نزولات جوی، محیط‌زیست شهری و طبیعی 
کشور را درگیر پدیده فرونشست زمین ناشی 
از خالی شدن و پایین رفتن سطح آبخوان‌ها 
کرده است. مسیر اشتغال، آینده ساکنان و 
به‌طور کلی محیط‌زیست، بخش‌های وسیع 
و مهمی از کشور را تهدید می‌کند. براساس 
گزارش این مؤسسه تحقیقاتی کشورهای 
درگیر با پدیده فرونشست راه‌های مختلفی 
را برای مدیریت آن انتخاب کرده‌اند و ایران 
به‌عنوان کشوری که فرونشست یکی از 
ابرچالش‌های پیش‌روی محیط‌زیستش است 

می‌تواند از آنها استفاده کند.
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نرخ فرونشست  سالانه در برخی کشورها براساس میلی‌متر

  تغذیه مصنوعی آبخوان‌ها: از طریق مهار یا 
هدایت جریان‌های سطحی حاصل از سیل‌های 
ناگهانی از طریق حفر چاه در مناطق آسیب دیده

  تغییر در عملکرد بهره‌برداران: کاهش انتخابی 
حجم بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی با اصلاح 
الگوی کشت و افزایش بهره‌وری در روش‌های 
آبیاری، تولید محصولات با آب‌بری کمتر و استفاده 

از آب‌های سطحی جایگزین )تصفیه‌ پساب(

  اعمال قانون و تشدید موارد نظارتی بر 
مصرف‌کنندگان: تعطیلی‌ چاه‌های مجاز و غیرمجاز 

و توسعه روش‌های نظارت آنلاین

  افزایش میزان نفوذ باران در خاک جهت تغذیه 
آب زیرزمینی و کاهش فرونشست

راه‌حل‌های بین‌المللی جهت مقابله با 
پدیده فرونشست زمین

ممنوعه بحرانی )دچار 
فرونشست شده(

مترمکعب کسری تجمعی  ممنوعه )سال 1392(
در سال ۱۴۰۱ )براساس 

آمارهای وزارت نیرو(

ممنوعه )در آستانه 
فرونشست(

چاه‌های موجود در 
کشور غیرمجاز است

فرونشست به ازای هر 
10متر افت سطح آب 

زیرزمینی

134
دشت

317
دشت

143
میلیارد  609

مجموع
 دشت‌های ایران

 کاهش فرونشست در میدان نفتی جنوب کالیفرنیا از ۵۸ به ۸ 
کیلومترمربع

 توقف روند فرونشست در شانگهای با تغذیه آبخوان‌ها از طریق 
200چاه طی۱۰ سال

 بهبود فرونشست زمین با تعطیلی بیش از ۷۰ درصد چاه‌ها در 
ایتالیا از سال ۱۹۶۹

 کاهش برداشت از آب‌های زیرزمینی و ممنوع شدن کامل تعدادی 
از چاه‌ها در توکیو

 انتقال سریع بخشی از حجم سیلاب به دریا به‌منظور افزایش 
نفوذپذیری سیلاب کنترل شده در آبخوان‌های جاکارتای اندونزی

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

برخی  دستاورد‌های جهانی در مقابله با فرو نشست

۱۵۰ کشور جهان درگیر 
پدیده فرونشست زمین 
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حذف کریدور مهاجرتی ایران
ممکن است این نوشته دغدغه برخی از شما مخاطبان نباشد، 
اما یک واقعیت تلخ محیط‌زیستی است. ایران همواره یکی از 
مهم‌ترین کریدورهای سالانه مهاجرت پرندگان از قطب به 
آفریقا و از آسیای مرکزی به خاورمیانه است. اما حالا چه اتفاقی 
افتاده است که میلیون‌ها پرنده مهاجر که سال‌ها تالاب‌های 
ایران را مأمن زمستان‌گذرانی خود انتخاب می‌کردند، در 
حال تغییر مسیر از ایران و جایگزین کردن کریدور جدید 
پروازی به جای ایران هستند؟ آیا این اتفاق تنها روند کوچ 
پرندگان مهاجر را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد یا تالاب‌نشینان 
ایران هم با تغییر مسیر کوچ پرندگان مهاجر به دشوارتر شدن 
زیست در همسایگی تالاب‌ها می‌رسند؟ اصل ماجرای تغییر 
مسیر کریدور پروازی پرندگان مهاجر از فراز ایران چیست و 
چرا پرندگان کمتری ایران را برای زمستان‌گذرانی انتخاب 
کرده‌اند؟ اصلا جایگزینی یک تالاب با تالاب دیگر برای 
پرندگان مهاجر چه عواقب اکولوژیکی برای مناطق تالابی 
دارد؟ علی ارواحی، متخصص زیست‌بوم‌های تالابی به ایرنا 
خبر داده است که حضور پرندگان مهاجر در استان گلستان، 

در سال ‌جاری به میزان یک سوم کاهش یافته است.
معنی این جمله آن است که با خشکیدگی و کم شدن سطح 
آب در تالاب‌های آلاگل، آلماگل، گمیشان و میانکاله که 
سالانه میزبان ده‌ها هزار پرنده مهاجر بودند حالا تنها یک سوم 
جمعیت همیشگی خود را میزبانی کرده‌اند. پسروی آب دریای 
خزر منجر به کاهش 30درصدی وسعت آبی تالاب بین‌المللی 
میانکاله و همچنین خشکیدگی بخش‌هایی از تالاب انزلی شده 
است. تصور کنید شمال ایران که روزگاری منبع سرشار آب 
بود حالا به‌دلیل تغییر اقلیم و خشکسالی به بحران آبی نزدیک 
شده و تنش آبی دامان استان‌های شمالی کشور را هم گرفته 
است. تا جایی که حتی پرندگان مهاجر که از سیبری به آفریقا 
مهاجرت می‌کردند، تغییر مسیر داده و یا پشت مرزهای ایران 

در پهنه‌های آبی زمستان‌گذرانی می‌کنند.
همین اتفاق در تالاب هامون افتاده است و این تالاب مدتی 
است که نه‌تنها دیگر میزبان پرندگان مهاجر نیست که حتی 
ساکنان انسانی حاشیه خود را هم به مهاجرت ناگزیر مجبور 
کرده است. پس خشکیدگی تالاب‌های ایران تنها گریبانگیر 
پرندگان مهاجر نیست و تالاب‌نشینان نیز ناگزیر برای تامین 
معاش و یافتن زیستگاه مناسب به مهاجرت درون‌سرزمینی 

تن داده‌اند.
اما خطر جایگزینی تالاب‌های جدید در مسیر پرواز برای 
زیست‌بوم و طبیعت ایران چیست؟ افزایش زیاد یک گونه 
گیاهی و جانوری، طغیان آفات و برهم خوردن زنجیره 
اکوسیستمی مناطق تالابی که محیط‌زیست انسانی را نیز 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد با جایگزین شدن یک تالاب جدید 
با تالاب خشکیده که سابقا مامن پرندگان مهاجر بوده، 
اکوسیستم سرزمینی را در مناطق تالابی با مشکل مواجه 

می‌کند و زیست انسانی در این مناطق سخت‌تر خواهد شد.
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عدد خبر

مکث

تزریق  از  دهلران  ـــــــرماندار  ف
برای  اعتبار  ۳میلیاردتومان  ۰
آب‌گرم  چشمه‌های  ــاماندهی  س
دهلران خبر داد.  به‌گزارش مهر، 
لطیف صادقی افزود: فاز اول این طرح 
در سطح هزار هکتار با اشتغال‌زایی 
۲۰۰نفر و البته نقش مؤثر در تولید 
 و اقتصاد تا حداقل پایان سال

حل و فصل و بهره‌برداری می‌شود.

30
میلیارد    

ایلام

معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی 
امور عمرانی فرماندار گناباد با اشاره 
به تردد روزانه ۲۵هزار خودرو از 
جاده آسیایی سنتو و در محدوده 
این شهرستان گفت: باید با ایجاد 
واحدهای صنفی و اقامتی در مسیر 
یادشده از این فرصت برای توسعه و 
رونق اقتصادی گناباد بهره گرفت. به 
گزارش ایرنا، ابوالفضل شاکری‌مقدم 
افزود: این طرح در کارگروه امور 
زیربنایی استان خراسان رضوی در 

دست بررسی است.‌

  25
هزار      

خراسان رضوی

راهکارهایی برای کشاورزان 
هادی فرجی‌آزاد، رئیس اتاق اصناف کشاورزی آذربایجان شرقی از 
قول کشاورزانی که زمین‌شان شامل محدوده حریم رودخانه شده، 
به همشهری می‌گوید: »زمین‌های کشاورزی مرغوب به‌دلیل کم‌آبی 
دیگر چندان حاصلخیز نیست. با این حال، کشاورزان از همین راه 
معیشت خود را می‌گذرانند. با وجود قانون حریم که محدوده وسیعی 
را شامل می‌شود، همین زمین‌ها هم از کشاورزان گرفته می‌شود. 
درحالی‌که سرمایه‌گذاری روی صنایع تبدیلی هم نداریم که باعث 
تامین معیشت آنان شود.« به‌گفته فرجی‌آزاد، قیمت‌گذاری زمین 

کشاورزی به بهانه قرارگرفتن در حریم را به قیمت ناچیز می‌داند.

پیشروی مزارع به حریم رودخانه
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان‌شرقی، 
تجاوز به حدود بستر و حریم رودخانه‌ها را در گسترش بی‌رویه 
زمین‌های کشاورزی به درون مجرای رودخانه‌ها می‌داند و به 
همشهری می‌گوید: »دخل و تصرف کشاورزان به درون حدود 
بستر رودخانه‌ها سبب کاهش حجم مجرای رودخانه‌ها برای انتقال 
جریان سیلاب‌های محتمل می‌شود. این امر سبب خروج جریان 
آب از مجرای اصلی رودخانه شده و باعث آب‌گرفتگی و تخریب 
اراضی اطراف رودخانه می‌شود.« مجتبی جلیل‌زاده ادامه می‌دهد: 
»شرکت آب منطقه‌ای سالانه به واسطه اعتبارات تخصیصی یا با 
کمک ماشین‌آلات سایر دستگاه‌های اجرایی توانسته با توجه به 
اولویت‌بندی با هدف جلوگیری از خطرات جانی و مالی سیلاب 

به بازگشایی و اصلاح مسیر این رودخانه‌ها و مسیل‌ها اقدام کند.« 
حسن ساسانی، معاون بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای اصفهان 
نیز جلب رضایت کشاورزان را در اولویت می‌داند و روند آزادسازی 

و ساماندهی رودخانه زاینده‌رود را با همکاری آنان ارزیابی می‌کند.

کشت محصولات یک‌ساله
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای کردستان درباره 
وضعیت زمین‌های کشاورزی استان به همشهری می‌گوید: »میزان 
بارندگی در شرق استان اندک و زمین کشاورزی بیشتر درحالی‌که 
در غرب و مرکز استان بارندگی بیشتر و زمین کشاورزی به‌خاطر 
کوهستانی ‌بودن کم است.« عرفان مومن‌پور با اشاره به محرومیت 
استان از حیث صنعت، ادامه می‌دهد: »زمین‌های کشاورزی در 
مرکز و غرب استان در جوار رودخانه‌هاست که مردم از یک قرن 
پیش تا‌کنون مشغول کشاورزی‌اند. اکنون با وجود سدها و تغییرات 
اقلیمی جریان آب رودخانه کمتر شده و کشاورزان ناخواسته 
زمین‌های کشاورزی را به سمت رودخانه گسترش داده‌اند و موضوع 
پر‌چالشی رقم خورده است.« مومن‌پور ادامه می‌دهد: »کشاورزی 
از زمین خود رانده نمی‌شود. اگر سند مالکیت آنان به بعد از 
سال1347 برگردد، زمین در مالکیت دولت است و با کشاورزان 
قرارداد یک‌ساله اجاره بستر بسته می‌شود و می‌توانند محصولاتی 

مثل توت‌فرنگی، کلزا و یونجه بکارند.«

حریم و بستر رودخانه 
کشت و کار کشاورزان در کنار بستر رودخانه به سال‌های گذشته 
برمی‌گردد و سابقه کشاورزی آبا و اجدادی در آن دیده می‌شود. 
کم‌آبی و بارش‌های اندک نیز کشاورزان را به حریم رودخانه سوق 
داده است تا کشت و زرع شان همچنان رونق داشته باشد و از این 
راه امورشان بگذرد، اما خطراتی نیز آنان را تهدید می‌کند؛ ازجمله 
سیلاب‌هایی که خسارت برجا می‌گذارد و آنان از این خسارت 
متضرر می‌شوند. شرکت آب منطقه‌ای استان‌ها در تلاش است 
تا برای جلوگیری از این خسارت، زمین کشاورزی دیگری به آنان 
بدهد یا درصورت نداشتن سند با آنان قرارداد اجاره بستر رودخانه 
بسته شود. اصل ماجرای بستر قانونی رودخانه‌ها چیست که نباید 
کشاورزی در جوار آن انجام شود؟ بستر قانونی رودخانه‌ها جزو 
منابع و اموال ملی محسوب می‌شود و کسی نمی‌تواند تملک قانونی 
بر آن داشته باشد اما حریم کمّی رودخانه، پهنه‌ای با عرض 2 تا 
‌۲۰متر در دو طرف بستر قانونی رودخانه است که برای دسترسی و 

انتفاع کامل از بستر رودخانه درنظر گرفته شده است.
 این بخش می‌تواند تملک خصوصی داشته باشد ولی 
محدودیت‌هایی در کاربری و استفاده از آن از سوی وزارت نیرو و 
شرکت‌های آب منطقه‌ای تابعه آن اعمال می‌شود. کاربری ایجاد 
شده نمی‌تواند دسترسی دولت را به بستر رودخانه ازجمله برای 
لایروبی محدود کند. حریم کیفی رودخانه‌، ۱۵۰متر از مرز بستر 
رودخانه در طرفین این عرصه آبی است و جهت حفاظت کیفی 

عکس خبرمنابع آب تعیین می‌شود‌.

مراحل پایانی ساخت بزرگراه شمالی کرج    
بزرگراه شمالی شهر کرج از انتهای آزاد راه همت )تقاطع جاده 

 چالوس( آغاز و به‌عنوان کمربندی شمالی کرج به آزاد راه
کرج- قزوین در غرب کرج منتهی می‌شود. این طرح در مراحل 

پایانی اجرا قرار دارد و به‌گفته مسئولان تا پایان سال به 
بهره‌برداری می‌رسد. عکس: مهر ‌

البرز

کشت و کار در همسایگی رودخانه
 برخی زمین‌های‌کشاورزی آبا و اجدادی، حالا در حریم رودخانه تعریف و به موضع پرچالشی

بین کشاورزان و شرکت آب منطقه‌ای استان‌ها تبدل شده است

اقتصاد و گردش چرخ زندگی در جوار رودخانه‌ها با کشاورزی 
تنیده شده است. کشاورزان در کنار رودخانه‌هایی در کردستان، 
آذربایجان‌شرقی، اصفهان و برخی استان‌های دیگر، طبق قانون 

حریم و بستر رودخانه‌ها، باید یا به کوچک‌شدن زمین کشاورزی خود 
تن بدهند یا زمین خودشان را با قیمت ناچیز بفروشند. کشاورزان 
می‌گویند که بالا‌بودن قیمت زمین کشاورزی، کم‌آبی و نبود شغل 
جایگزین برای ادامه معیشت باعث شده تا هر طور شده بخواهند 
زمین کشاورزی خود را حفظ کنند؛ درحالی‌که قانون حفظ حریم و 
بستر رودخانه‌ها برای حفاظت از سرمایه ملی و جلوگیری از خسارت 

احتمالی در برابر سیلاب از آنان محافظت می‌کند.

گروه ایرانشهرگزارش

زمین آبا و اجدادی 
نارضایتی کشاورزانی که سال‌هاست در حاشیه 
رودخانه قشاق در استان کردستان مشغول 
کشاورزی هستند نیز به همین منوال است. 
صادق ندری، یکی از کشاورزان کردستانی، 
به همشهری می‌گوید: »حریم و بستر رودخانه 
تعریف خودش را دارد. ما نسبت به بستر 
رودخانه ادعایی نداریم و اجدادمان هم در 
همین زمین کشاورزی کردند. قبول داریم 
که حریم رودخانه برای عبور ایمن سیلاب 
است، اما زمین‌های ما سند دارد. با این حال 

زمین‌شامل حریم رودخانه معرفی شده.« 
ندری می‌گوید که با معرفی محدوده وسیعی 
برای حریم رودخانه، زمین آنان هم شامل 
حریم شده؛ درحالی‌که کشاورزی برای آنان 
تنها منبع درآمد است و زمین‌شان را هم با 
قیمت مناسبی نمی‌خرند. او مثال می‌زند که 
از زمان پدربزرگش تا‌به‌حال در این زمین‌های 
کشاورزی سیلاب نیامده و یعنی حریم رودخانه 
نیست و می‌گوید: »سد قشاق هم که آب را 
مهار کرده و اصلا خطر سیل وجود ندارد.« 
آمار نشان می‌دهد که حدود ۲هزار خانوار 
در حاشیه رودخانه‌های قشاق، گاوه‌رود و 
قزل‌اوزن کردستان، سال‌هاست چشم‌انتظار 
نحوه تعیین حریم و بستر رودخانه و صدور 
حکم رفع تصرف زمین‌هایشان هستند. از سوی 
دیگر حریم رودخانه از یک تا ۲۰متر تعیین 
شده است. البته این عدد در بعضی رودخانه‌ها 
تا ۳۰متر هم محاسبه می‌شود. ندری می‌گوید 
که با این حساب بخش زیادی از زمین‌های 
کشاورزی از بین می‌رود و دیگر منبع درآمدی 
باقی نمی‌ماند. طول رودخانه‌های اصلی و فرعی 
کردستان، 8هزارو۴۰۰کیلومترمربع 
است که شامل ۴۰رودخانه اصلی 

و فرعی می‌شود.

  
کشاورزی در حریم 
رودخانه‌ها برای صاحبان 
کشت و زرع جنبه اقتصادی 
دارد و از این راه امور‌‌شان 
می‌گذرد و می‌خواهند معیشت‌شان 
حفظ شود. مسئولان آب منطقه‌ای 
می‌توانند با معاوضه زمین کشاورزی در محل 
دیگر با قیمت مناسب، آنان را از مخاطرات 
کشاورزی در حریم رودخانه همچون سیل 

در امان بدارند.

‌اسناد قدیمی 
کشاورزی در کنار زاینده‌رود با مسائل خرد و کلانی روبه‌روست. کشاورزانی 
که اسناد زمین‌شان به قبل از سال1347 می‌رسد، شامل کشاورزی در 
محدوده حریم نمی‌شوند. عضو هیأت مدیره اتاق اصناف کشاورزی اصفهان 
به همشهری می‌گوید: »کشاورزان زیادی هم در کنار رودخانه مشغول کار 
هستند که اسناد زمین‌شان به بعد از سال1347 برمی‌گردد و چشم‌انتظارند 
تا زمین مابازایی به آنان داده شود و در زمین دیگری کشت و زرع کنند. برخی 
دیگر هم هستند که سال‌هاست مشغول کشاورزی‌اند اما سندی ندارند و طبق 
قانون باید زمین‌شان را رها کنند.« محمد رضایی تأکید می‌کند که هر‌چند این 
قانون به نفع کشاورز است و از خسارت زمین کشاورزی در برابر سیل احتمالی 
جلوگیری می‌کند، اما واقعیت این است که با وجود سد زاینده‌رود، سیلاب 
کنترل می‌شود و کشاورزان خواهان ادامه کشت و کار خود هستند. نگاهی 
به کشاورزی در حریم رودخانه در اصفهان نشان می‌دهد که در شهرستان 

لنجان، برنجکاری در حاشیه رودخانه انجام می‌شود و 
در شهرستان‌های دیگر بازار غله‌کاری داغ 

است. استان اصفهان ۵۶۴هزار هکتار 
اراضی کشاورزی دارد اما به‌دلیل 

کمبود منابع آبی، تنها حدود 
۲۰۰هزار هکتار از آنها 
زیرکشت محصولات 

زراعی و باغی می‌رود.

2 تا 20 متر
حریم کمی رودخانه 

است ‌و گاهی تا 30 متر 
هم محاسبه می‌شود.

150 متر
 حریم کیفی رودخانه 
 از مرز بستر رودخانه
در طرفین است.
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 شماره 8772

روز گذشته بار دیگر مسئله درخواست قطع 
اینترنت برای برگزاری آزمون جنجالی شد. 
ابتدا محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی 
و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش در 
نشستی خبری اعلام کرد که این وزارتخانه 
درخواست قطع اینترنت بین‌الملل در یک 
مدت زمانی ۳۵دقیقه‌ای، ۵دقیقه قبل از 
آزمون و ۳۰دقیقه بعد از آزمون را داشته 
که مصوب شد تا در کارگروهی بررسی 
شود. وزارت ارتباطات اما بلافاصله پس از 
این ماجرا اعلام کرد که این وزارتخانه دیگر 
برای هیچ آزمونی دست به قطع اینترنت 
نمی‌زند. با جنجالی شدن ماجرا »رضا 
مراد صحرایی« سرپرست وزارت آموزش 
و پرورش در گفت‌وگو با »میزان« قطع 
اینترنت در ۱۱روز برگزاری امتحانات نهایی 
را تکذیب کرد. او گفت: این گزینه بررسی 
شده اما تصمیمی گرفته نشده است و چنین 

برنامه‌ای وجود ندارد.

رسم عجیب قطع اینترنت 
طی سال‌های گذشته برای 
برگزاری کنکور، ماجرای قطع 
اینترنت تبدیل به یک سنت شده 
بود. در زمان برگزاری کنکور، »عیسی زارع‌پور«، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از قطعی 
چند‌ساعته اینترنت، وعده داد اینترنت دیگر 
برای هیچ آزمونی قطع نشود. او در آن زمان با 
افزایش انتقادها در این رابطه گفت: این مسئله 
به مسئولان مربوطه گفته شده است تا برای 
کنکور تیرماه1402 چاره دیگری بیندیشند و از 
راهکارهای مناسب‌تری استفاده کنند. رئیس 
قوه قضاییه هم بهمن‌ماه سال گذشته از قطع 
اینترنت هنگام برگزاری کنکور گلایه کرد و 
گفت: این امر راه منطقی و قابل‌قبولی برای 
جلوگیری از تقلب در کنکور نیست؛ ازهمین‌رو 

بایستی فکر دیگری برای سال آینده کرد.

جمر به‌جای قطع سراسری 
در هیچ کجای دنیا برای برگزاری یک 
آزمون همه اپراتورهای کشور را موظف به 
قطع اینترنت نمی‌کنند! بلکه اگر نیاز به 
عدم‌دسترسی به شبکه جهانی احساس شود از 
دستگاه‌های جمر استفاده می‌شود که می‌تواند در شعاع 
محدودی مثل حوزه امتحانی، اتصال به اینترنت را 
غیرممکن کند. جمر یا پارازیتور، دستگاهی برای ایجاد 

نویز سفید در دامنه بالاست که برای حذف امواج مؤثر 
فرکانس بالا استفاده می‌شود. در اصطلاح تجاری به این 
دستگاه کور‌کننده آنتن موبایل نیز اطلاق می‌شود. به‌نظر 
می‌رسد که مسئولان برگزاری کنکور به‌خاطر 
عدم‌هماهنگی برای نصب جمر در حوزه‌های بزرگ یا نیاز 
به داشتن تماس تلفنی تصمیم گرفته‌اند در عوض در 
نامه‌ای به وزارت ارتباطات خواستار قطع اینترنت شوند.

کشف تقلب در آزمون‌های آنلاین 
در دوران کرونا که آنلاین بودن آزمون‌ها بسیار رواج پیدا کرده بود 3 دانشجوی هوش‌مصنوعی در 
ویتنام برنامه‌ای را توسعه داده بودند که با نصب روی لپ‌تاپ یا کامپیوتر دانش‌آموزان می‌توانست 
تقلب آنها را تشخیص دهد. با اجباری بودن نصب این نرم‌افزار در هنگام آزمون، مسئولان برگزاری 

می‌توانستند رفتار مشکوک دانش‌آموزان یا دانشجویان را تشخیص دهند.

نصب آشکارساز 
در برخی کشورهای 
جهان ازجمله ژاپن 
به‌صورت جدی 
نصب »دستگاه آشکارساز ابزار 
لکترونیکی« در حوزه‌های  ا
امتحانی پیگیری می‌شود. این 
دستگاه‌ها می‌توانند به همراه 
داشتن دستگاه‌های الکترونیکی را 
همچنین  کنند.  شخص  م
مجازات‌های سختگیرانه‌ای مثل 
پیگرد قانونی برای همراه داشتن یا 
استفاده از ابزارهای الکترونیکی 
ارتباطی در داخل حوزه آزمون 

درنظر گرفته می‌شود.

کره‌جنوبی و استفاده وسیع از 
فرکانس‌یاب 

در کره‌جنوبی 
به‌صورت جدی از 
پایش شبکه ارتباطی 
در مناطق برگزاری آزمون استفاده 
می‌شود. همه مراقبان آزمون 
مجهز به دستگاه‌های فلزیاب 
هستند و در هر کلاس برگزاری 
آزمون، دستگاه‌های رصد امواج 

رادیویی نصب شده است.

انگلیس و الگوریتم هوش‌مصنوعی 
در انگلیس نرم‌افزار 
یشرفته‌ای معرفی  پ
شده است که 
مي‌تواند  پاسخ‌های دانش‌آموزان را 
تحلیل کرده و براساس یادگیری 
ماشینی احتمال تقلب را در 

امتحان کشف کند.

پایان سنت قطع اینترنت برای آزمون
وزارت ارتباطات در پاسخ به یک شایعه درباره امتحانات نهایی، به صراحت اعلام کرد که اینترنت برای هیچ آزمونی قطع نمی‌شود

محمد کرباسیاینترنت
دبیر گروه دانش و فناوری

مبارزه با سرطان با داروی ضدچاقی
داروی نوو نوردیسک از شرکت اوزمپیک و همچنین داروی 
Wegovy ممکن است مزایایی فراتر از کمک به کاهش وزن 
بیماران داشته باشد. یک مطالعه انجام‌شده نشان می‌دهد 
که این داروها عملکرد سلول‌هایی را که به‌طور طبیعی در 

بدن افراد چاق با سرطان مبارزه می‌کنند، بهبود می‌بخشد.
به‌گزارش بیوتک، محققان دانشگاه Maynooth در ایرلند 
گزارش دادند که آنالوگ پپتید-1 شبه‌گلوکاگون طولانی اثر 
)GLP-1( عملکرد سلول‌های کشنده طبیعی را در 20فرد 
مبتلا به چاقی بازسازی کرد. در حالی که قبلا اوزمپیک در 
کلاس دارویی دیابت نوع2 و بیماری‌های قلبی عروقی قرار 
داشت، حالا این یافته که برای نخستین‌بار توسط محققان 
کشف شده است، نوید یک داروی چندکاره را می‌دهد. 
کاترین ساندرز، پزشک متخصص چاقی و یکی از بنیانگذاران 
Intellihealth یک شرکت نرم‌افزاری و خدمات بالینی برای 
درمان چاقی پزشکی گفت: اگر ما بتوانیم از آگونیست‌های 
گیرنده GLP-1 برای بهبود عملکرد ایمنی و کاهش خطر 

سرطان استفاده کنیم، بسیار هیجان‌انگیز است.

سلول‌های کشنده طبیعی نوعی گلبول سفید هستند که 
ویروس‌ها و سلول‌های سرطانی را از بین می‌برند. آنها از همان 
خانواده سلول‌های حافظه T و B هستند، اما چون بدون نیاز 
به آماده‌سازی‌ قبلی می‌توانند از قدرت تخریب خود استفاده 
کنند، به آنها کشنده طبیعی سرطان گفته می‌شود. تیمی 
حاضر در این مطالعه قبلا به بررسی این موضوع پرداخته 
بود که چگونه چاقی بر متابولیسم سلول‌های کشنده طبیعی 
تأثیر می‌‌گذارد و در این بین ارتباط مستقیمی بین نقص‌های 
ناشی از چاقی در فعالیت سلول‌های کشنده طبیعی و نتایج 
ضعیف در موش‌های مبتلا به سرطان پیدا کردند. کار قبلی 
آنها همچنین نشان داده بود که GLP-1- هورمونی که 
در روده‌ها در پاسخ به غذا آزاد می‌شود- سیستم ایمنی را 
به‌گونه‌ای تنظیم می‌کند که کاهش وزن برای آن ضروری 
است. محققان در پایان دوره مطالعه روی داوطلبان با داروی 
اوزمپیک دریافتند درحالی‌که فرکانس سلول‌ها تغییر 
نمی‌کند، عملکرد آنها بهبود می‌یابد. به واسطه این دارو 
سلول‌های کشنده طبیعی تعداد بیشتری سیتوکین که 
برای از بین بردن مهاجمان یا سلول‌های سرطانی استفاده 

می‌شوند، تولید می‌کنند.

ChatGPT در گذشته فقط به اطلاعات 
قدیمی وب دسترسی داشت، اما کاربران 
نسخه پلاس به‌زودی قابلیت جست‌وجو 
 OpenAI ،در وب را پیدا می‌کنند. به‌علاوه
شرکت سازنده ChatGPT اعلام کرده 
است که بیش از 70پلاگین را به‌شکلی 
گسترده‌تر در اختیار کاربران قرار 
می‌دهد. OpenAI در یادداشت‌های 
انتشار ChatGPT می‌گوید قابلیت 
دسترسی به اینترنت درحال اضافه‌شدن 

به این چت‌بات است.

70
پلاگین

 دانشمندان به‌تازگی تأیید کرده‌اند که 
سنگی فلزی که هفته گذشته از پشت‌بام 
یک خانه مسکونی در شهرک هوپولِ 
نیوجرسی وارد این خانه شد، در واقع 
یک شهاب سنگ نادر است که حدود 
۴.۶میلیارد سال قدمت دارد. ناتان مگی، 
رئیس بخش فیزیک در کالج نیوجرسی 
گفت: در لحظه نگاه کردن به آن واضح بود 
که این یک شهاب‌سنگ در کلاسی به‌نام 

کندریت سنگی است.

4/6
میلیارد

هوش‌مصنوعی

عدد خبر

احتمال جایگزینی خلبان‌ها با 
هوش مصنوعی

امکانات هوش مصنوعی مولد بی‌حد و حصر است و مدام 
برگ جدیدی رو می‌شود. تیم کلارک، رئیس شرکت 
هواپیمایی امارات، با مجموعه قابلیت‌های در حال تغییر و 
گسترش هوش مصنوعی، معتقد است که هوش مصنوعی 
ممکن است آینده سفرهای هوایی را نیز متحول کند. 
به‌گزارش نیویورک‌پست، کلارک گفت که هوش مصنوعی 
روزی می‌تواند جایگزین خلبان‌های واقعی در هواپیماهای 
مسافربری شود. به‌گفته کلارک اینکه روزی هواپیماها تک 
خلبان بشوند ممکن است چرا که فناوری، جایگزین یک 
خلبان دیگر می‌شود. البته مسافران دوست دارند فکر کنند 
2 خلبان در کابین هستند. ولی از نظر من حتی اگر هوش 
مصنوعی جای خلبان اصلی را هم بگیرد همیشه باید یک نفر 
در کابین حضور داشته باشد. با این حال رسیدن به این‌رؤیا 
زمان خواهد برد. وی در ادامه بر مهارت خلبانان آموزش دیده 
تأکید کرد و گفت: آنها وظایفی فراتر از پرواز با هواپیما دارند. 
آنها متخصصان بسیار ماهری هستند که نقش مهمی در یک 
سیستم ایمنی جامع ایفا می‌کنند و ورود ایمن مسافران، 

خدمه و محموله را به مقصدشان تضمین می‌کنند.

دانش

می
حلی

ی 
دعل

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر



تعارف
با فوتبال حرفه‌ای!

قهرمان لیگ برتر تیمی از تهران یا اصفهان 
است اما جشن قهرمانی در هیچ‌کدام از این دو 
شهر برگزار نمی‌شود و در قائمشهر یا کرمان 
قهرمان این دوره معرفی می‌شود، چرا‌که هر 
دو تیم مدعی باید آخرین دیدار فصل را در 
زمین رقبا پشت سر بگذارند. روزهای گذشته 
اخبار ضد‌‌‌ونقیض زیادی در مورد شرایط 
استادیوم وطنی قائمشهر و انتقال بازی به 
زمین دیگر یا برگزاری مسابقه بدون تماشاگر 
به گوش رسیده است. آیا این مسابقه سرانجام 
در ورزشگاه اختصاصی باشگاه نساجی برگزار 
می‌شود؟ چرا نگرانی‌هایی در مورد میزبانی 
نساجی در این بازی حساس مطرح است؟ 
چرا بسیاری از استادیوم‌های فوتبال ایران 
هنوز از استانداردهای کامل برگزاری یک 
رقابت حساس و پرتماشاگر فوتبال برخوردار 

نیستند؟

   غافلگیری تا دقیقه90
چرا زمزمه‌های احتمال بدون تماشاگر بودن 
دیدار نساجی و پرسپولیس در وطنی مطرح 
شده است؟ به‌نظر می‌رسد دلیل این اتفاق 
نگرانی شورای تامین استان از وضعیت 
برگزاری مسابقه باشد. آیا ورزشگاه وطنی 
واقعا آمادگی استقبال از جمعیتی زیاد و 
پیش‌بینی‌نشده را دارد؟ از سوی دیگر موقعیت 
مکانی ورزشگاه درست در مرکز شهر واقع 
شده و نه فقط جمعیت حاضر در استادیوم، 
بلکه بسیاری از افراد دیگر ممکن است به 
جشن قهرمانی احتمالی ملحق شوند. شاید 
بخش زیادی از نگرانی‌های شورای تامین 
منطقی به‌نظر می‌رسد اما نقش سازمان لیگ 
چیست که شبانه‌روز غافلگیر می‌شود؟ آیا 
در حداقل‌ترین وضعیت ممکن، نمی‌شد 
در برنامه‌ریزی میزبانی هفته‌های آخر را به 
شهرهایی با ورزشگاه مناسب‌تر و دورتر از مرکز 
شهر داد؟ سازمان لیگ دقیقا تا چه زمانی قصد 
دارد به این روند ادامه بدهد و در فاصله چند 

روز با هر بازی، برای آن بازی تصمیم بگیرد؟

   بازسازی کافی نبود
جالب اینجاست که ورزشگاه وطنی بازسازی شده 
و به همین‌خاطر تقریبا یک فصل کامل از دسترس 
نساجی خارج بوده اما در عین حال مشکلات بزرگ 
ورزشگاه هنوز به قوت خودشان باقی هستند. در 
نتیجه بعید است که ای‌اف‌سی برای حضور در 
لیگ قهرمانان به این استادیوم مجوز بدهد. پس 
بازسازی برای وطنی اصلا کافی نبوده است. شاید 
بد نیست که سازمان لیگ و فدراسیون هم تعارف را 
کنار بگذارند و قوانین سختگیرانه‌تری را برای ورود 
تیم‌ها به لیگ برتر درنظر بگیرند. اگر استادیومی 
استاندارد نیست، باید در همه حال غیراستاندارد 
تلقی شود. این همه تصمیم لحظه‌آخری فقط 

اعتبار لیگ را خدشه‌دار می‌کند.

آواز قو!
شاید در شروع این فصل خیلی‌ها به مربیان 
خارجی تازه‌وارد لیگ توجه می‌کردند؛ مربیانی 
که عملکرد خوبی نیز در لیگ برتر بیست‌و‌دوم 
داشتند. با این حال، این دوره لیگ ویژگی مهم 
دیگری هم داشت؛ اعتماد کردن به مربیان 
جوان. در این دوره از لیگ برتر چهره‌هایی بودند 
که نخستین تجربه مربیگری‌شان را پشت سر 
می‌گذاشتند، با این حال اوضاع برای این مربیان 
جوان در فوتبال ایران چندان خوب پیش نرفت. 
یکی از آنها حمید مطهری بود که حتی قبل 
از پایان فصل برکنار شد و حالا دستیار امیر 
قلعه‌نویی در تیم ملی است. لیگ 2مربی جوان‌تر 
هم داشت که در تیم شهرشان مشغول به‌کار 
بودند؛ مربیانی که بعید است با این همه رنج 
و خستگی، فصل آینده را هم در این تیم‌ها 

بگذرانند.
مازیار زارع و فرزاد حسین‌خانی، سال‌ها برای 
تیم زادگاه‌‎شان به میدان رفتند؛ 2بازیکن درجه 
یک که همیشه محبوبیت قابل‌توجهی در انزلی 
و کرمان داشتند. وقتی ماموریت بازگشت مس و 
ملوان به لیگ برتر بسیار سخت به‌نظر می‌رسید، 
همین دو نفر بودند که توانستند تیمشان را 
دوباره به سطح اول فوتبال ایران برگردانند. برای 
ملوان و مس این اتفاق چیزی شبیه زندگی پس 
از مرگ بود، با این حال ابزار کافی در اختیار این 
دو نفر قرار نگرفت. نه ملوان در حد و اندازه‌های 
لیگ برتر بسته شد و نه مس ترکیبی شبیه یک 
تیم لیگ برتری داشت. حالا کار به جایی رسیده 
که مازیار از همین حالا استعفایش را برای فصل 
بعد اعلام کرده و حسین‌خانی نیز رقابت بسیار 
سختی برای نگه‌داشتن مس در لیگ برتر دارد.

فوتبال ایران باید بیش از حد، به مربیان جوانش 
بها بدهد؛ چرا‌که آینده نیمکت‌ها به این اسم‌ها 
تعلق دارد. فعلا اما شرایط برای این نفرات آنقدر 
سخت شده که آنها عطای فوتبال را به لقایش 

بخشیده‌اند.

فوتبال ایران
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میخ ثبات به نیمکت استقلال
ساپینتو مایل به تمدید قرارداد با آبی‌ها‌ست اما چند شرط مهم دارد؛ او از 

باشگاه خواسته که برایش خانه تهیه کنند. راننده شخصی این مربی هم در 
طول فصل یکی دو بار تغییر کرد که برای ساپینتو قابل‌قبول نبود

سیزدهمین فینال
تا‌کنون 12بار سرنوشت قهرمانی لیگ برتر به روز آخر کشیده شده؛ یادتان هست 

چه نتایجی به‌دست آمده است؟ طبیعتا تعیین قهرمان در آخرین هفته، اتفاق 
بسیار پرهیجانی است؛ داستانی که حالا برای سیزدهمین بار رخ می‌دهد

1515

پخش زنده روز

برنامه بازی

لسترسیتی

لیورپول
22:30

لیگ برتر انگلیس

جام حذفی

استقلال

هوادار

نساجی

پرسپولیس

18:30

18:30

چهارشنبه 3 خرداد  1402

پنجشنبه 4 خرداد  1402

اینتر

منچسترسیتی

آث میلان

رئال مادرید

22:30

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

سه شنبه 26 اردیبهشت 1402

چهارشنبه 27 اردیبهشت 1402

پنج شنبه 28 اردیبهشت 1402
ليگ برتر ايران - هفته 29

فولاد

آلومینیوم
18:00

نفت م.س

ملوان
18:00

نساجی

پرسپوليس
18:00

گل گهر

صنعت نفت
18:00

مس کرمان

سپاهان
18:00

استقلال

تراکتور
18:00

پیکان

مس رفسنجان
18:00

ذوب‌آهن

هوادار
18:00

 فاطمه اسماعيلي بهترين بازيکن هاکي روي يخ آسيا
 از دلايل خوب بودن تيم ايران در مسابقات قهرماني

آسيا مي‌گويد و از گراني اين رشته

گرفته بودنددست‌کم

ایران را 

سوژه روز
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رئال‌مادرید یک روز زودتر از من‌سیتی در لیگ 
داخلی بازی کرد و برای همین یک‌روز بیشتر 
از حریف چهارشنبه‌شب خود در دور برگشت 
مرحله نیمه‌نهایی استراحت خواهد کرد. البته 
این یک روز هم صرف سفر به انگلیس خواهد شد. 
برگزاری مسابقه یوروویژن در زمینه موسیقی در 
بندر لیورپول )محل بازی دیروز سیتی مقابل 
اورتون( و هشدارهای امنیتی باعث شد تا سیتی 

نتواند شنبه بازی کند.
    کارلو آنچلوتی تقریبا تیم دوم رئال‌مادرید 
را برای بازی با ختافه به زمین فرستاد، منهای 
کورتوا و کاماوینگا و موفق شد این بازی را با 
تک‌گل آسنسیو ببرد. کارلتو در مورد کاماوینگا 
اشتباه کرد که او را زودتر از زمین بیرون نکشید تا 
مصدوم نشود. این بازیکن 20ساله و پدیده رئال 
که همه جام‌های ممکن را با این تیم برده است، 
مقابل ختافه دچار پیچ‌خوردگی زانو شد. برخلاف 
اخباری که رسانه‌ها درخصوص مصدومیت 
بازیکن فرانسوی منتشر کردند و مدعی شدند 
آسیب‌دیدگی او جدی است، آنچلوتی بعد از 
بازی شرایط بازیکن کلیدی تیمش را این‌چنین 
شرح داد: »کاماوینگا فقط ۲۰سال ‌دارد و خیلی 
زود ریکاوری خواهد کرد. ما چهارشنبه تمام 
بازیکنان‌مان را در اختیار خواهیم داشت.« اما 
تردیدهایی درباره رسیدن او به بازی حساس 
چهارشنبه‌شب مقابل منچسترسیتی وجود دارد.

    این مصدومیت باعث یک جنجال داوری هم 
شد. در دقیقه83 قرار بود آسنسیو با اودریوسولا 
تعویض شود و حتی بازیکن مایورکایی از زمین 
خارج شد، اما در همان لحظه کاماوینگا پس از 
تکل خشن خوان ایگلسیاس دچار مصدومیت 
شد و از نیمکت خواست که او را تعویض کند. 
بدین‌ترتیب آسنسیو به زمین برگشت. طبق قانون 
بازیکنی که از زمین خارج شده و جای خود را به 

بازیکن ذخیره داده، نمی‌تواند برگردد. آسنسیو از 
زمین خارج شده بود اما با اجازه مارتینس مونوئرا 
به زمین برگشت. داور باید جلوی ورود آسنسیو را 
می‌گرفت و با توجه به اینکه رئال‌مادرید تعویض 
دیگری نداشت، باید بازی را ‌10نفره ادامه می‌داد. 
البته این اشتباه گردن رئال نبوده و داور مقصر 

چنین اشتباهی است.
    در این بازی بازیکنان تیم ختافه برای 
رئال‌مادرید که به‌تازگی قهرمان کوپا دل‌ری 

شده است، طبق سنت تونل افتخار زدند.
    تعداد گل‌های مارکو آسنسیو در لالیگا به 
عدد‌37 رسید و از این حیث با زین‌الدین زیدان 

برابر شد.
    آسنسیو به رکورد 12گل و 8پاس‌گل در یک 
فصل رسید که با بهترین رکورد دوران فوتبالش 
برای رئال برابری می‌کند. او بهترین بازیکن 
اسپانیایی بعد از جام جهانی است با ‌9گل و 
‌5پاس‌گل. بیشترین تأثیر مستقیم روی گل بعد 
از جام‌جهانی میان بازیکنان اسپانیایی: آسنسیو 

)‌۱۴( و موراتا )۱۲(.
    بیشترین گل و پاس‌گل در این فصل برای 
رئال‌مادرید: وینیسیوس )45(، بنزما )35(، رودریگو 
)27(، آسنسیو )20( و والورده )18گل(. از 69گل 
رئال پس از جام جهانی، آسنسیو روی 14گل تأثیر 

مستقیم گذاشته؛ یعنی 20درصد گل‌ها.
    آسنسیو فقط ‌2گل تا بهترین نمایش فصلش 
)17-2016( فاصله دارد؛ فصلی که در آن ‌10گل 
با پیراهن رئال و ‌5گل برای تیم ملی زیر ‌21سال 
اسپانیا زد. آسنسیو امسال ‌10گل در لالیگا، ‌3گل 
در لیگ قهرمانان و یک‌گل در جام‌جهانی زده است.

    رئال‌مادرید در این فصل ‌16گل با شوت پشت 
محوطه جریمه در لالیگا زده که بهترین رکورد 
‌5لیگ بزرگ اروپا‌ست. بایرن ‌15گل از پشت 

محوطه جریمه به ثمر رسانده است.

انتقام؟
وضعیت میلان به تیمی نمی‌خورد که بتواند 
فرداشب به فینال اروپا صعود کند
میلان اوضاع خوبی ندارد. اين تيم پس از شکست 2 بر صفر در بازی 
رفت مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان مقابل اينتر، در لیگ هم با 
همین نتیجه بازي را واگذار كرد؛ آن هم به تیمی تازه از راه رسیده 
به نام اسپتزیا. پیولی، سرمربی روسونری و برخی بازیکنان پس از 
پایان مسابقه مجبور شدند در ورزشگاه بمانند و به هواداران عصبانی 
توضیح بدهند. این تیم بی‌ستاره همین که فصل پیش قهرمان 
لیگ شد، کار بزرگي انجام داده، اما هواداران از پرافتخارترین تیم 
ایتالیایی در اروپا انتظار بیشتری دارند. حداقل انتظار آنها این است 
که در بازی فرداشب برگشت اروپا دوباره به اینتر نبازند. این بازی 
در همان ورزشگاه رفت اما با میزبانی اینتر برگزار می‌شود. اینتر در 
هفته‌های اخیر به هیچ تیمی رحم ندارد و همه را گلباران میک‌ند. اين 

تيم شنبه شب با نتيجه 4 بر 2، ساسولو را در هم كوبيد.

    در ‌4فصل گذشته )از 20-2019(، تنها جیمز وارد پروس )13( و 
لیونل مسی )10( بیشتر از سالواتوره اسپوزیتو )8( در 5لیگ برتر اروپا 
و دسته دوم مربوطه، از روي ضربات آزاد مستقیم گل زده‌اند. سالواتوره 
اسپوزیتو شنبه‌شب گل دوم اسپتزیا را از روي ضربه ايستگاهي وارد 

دروازه ميلان كرد.
    اسپتزیا در مقابل هیچ تیمی در بازی‌های خانگی، بیشتر از میلان در 

سری‌آ گل نزده است )‌5گل(.
    تنها برد اسپتزیا از ماه مارس به این سو مقابل ‌2تیم شهر میلان به 
دست آمده و به نظر می‌رسد همین ‌2پیروزی بزرگ برای بقای این تیم در 
سری‌آ کافی باشد. اين تيم با ركورد ‌9بازي نبردن مقابل ميلان قرار گرفت!

    پس از شکست دادن اینتر در اولین دیدار خود در این فصل در ماه 
سپتامبر، میلان ‌3بازی آخر خود را در برابر رقبا شکست خورده است. همه 
آنها باوجود زدن ‌31شوت در این بازی‌ها بدون گلزنی هستند. آنها هرگز 

در تاریخ خود ‌4بازی متوالی را بدون گلزنی مقابل اینتر انجام نداده‌اند.
    در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا، تنها یک‌تیم در بازی اول نیمه نهایی با 
‌2گل یا بیشتر پیروز شده و سپس نتوانسته به فينال برسد. بارسلونا در 
بازی با لیورپول در خانه 3 بر صفر برنده شد و بازی برگشت را 4 بر صفر در 
آنفیلد باخت. اتفاقا همین اوریگی که این فصل به میلان آمده، ستاره آن 

مسابقه بود و ‌2گل از جمله گل چهارم را وارد دروازه بارسا کرد.
    میلان تنها یک برد از ‌16بازی اخیر خود به عنوان تیم میهمان در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا به دست آورده و 8بار در زمین حریفان 
باخته و 7بازی مساوی کرده. تنها برد این تیم در آوریل 2007 مقابل 

بایرن بود که 2 بر صفر برنده شد.
    میلان در این بازی باید حداقل ‌2گل بزند. آنها در ‌24بازی خارج از 

خانه آخرشان در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا تنها ‌15گل به ثمر 
رسانده‌اند؛ میانگین ‌0.6گل در هر بازی.

    میلان که سهمیه لیگ قهرمانان فصل بعد را هم تقریبا از دست داده، 
در این فصل مقابل حریفان ساده هم به مشکل خورده. در این نیم‌فصل 
این نتایج مقابل چنین تیم‌هایی به دست آمده؛ باخت برابر مونتسا، 
مساوی با سالرنیتانا، باخت به فیورنتینا، باخت به اسپتزیا، باخت به 
بولونیا، تساوی با سمپدوریا و باخت به امپولی. با پیروزی در این دیدارها، 
میلان می‌توانست همین الان با ‌2امتیاز اختلاف نسبت به ناپولی در صدر 

جدول سری‌آ باشد.
    از آغاز آوریل، روملو لوکاکو روی گل‌های اینتر نقش بیشتری نسبت 

به قبل داشته؛ ‌9تاثيرگذاري شامل ‌5گل و ‌4پاس‌گل.
    لوکاکو در مقابل هیچ تیم دیگری بیشتر از ساسولو در سری‌آ موفق به 

گلزنی نشده است؛ 6گل به‌طور مشترک با جنوا.
    لائوتارو مارتینس برای دومین فصل متوالی بيشتر از ‌20گل در سری‌آ 
به ثمر رسانده. فقط ‌2بازیکن دیگر حداقل ‌20گل برای اینتر در 2 فصل 
متوالی از 05-2004 به ثمر رسانده بودند؛ روملو لوکاکو )21-2019( و 

مائورو ایکاردی )2016-18(.
    اینتر ‌3بار میلان را در تمام رقابت‌های این فصل شکست داده و حتی 
یک‌گل هم از این تیم نخورده؛ سری آ، سوپر ليگ ایتالیا و لیگ قهرمانان 
اروپا. آنها فقط یک بار توانسته بودند 4بازی پیاپی حریف همشهری را در 
دربی دلامادونینا شکست دهند؛ در فصل 74-1973 شامل ‌2بازی در 

سری‌آ و ‌2بار در کوپا ایتالیا.
    یکی از دلایل درخشش اینتر، اضافه كردن روانپزشک لوسیا پوچی، 
به درخواست ماروتا، به کادر این تیم در ابتدای ماه آوریل است. نتایج 
پس از آن عبارت بودند از ‌7بازی پیاپی و پیروزی در تمامی مسابقات؛ 

کسب ‌21امتیاز.

خبر 
خوب در روزهای اخیر 

برای هواداران میان این بوده که 

رافائل لیائو برای تمدید قرارداد با باشگاه 

به توافق رسیده است. روسونری بدون این 

وینگر پرتغالی نمی‌تواند پیروز شود. میلان 

بدون رافائل لیائو در ترکیب اصلی 

این فصل: ‌11بازي، صفر برد، 

‌5تساوی و 6باخت.

 ماجراهای
جوان فرانسوی
رئال با پیروزی مقابل ختافه به استقبال 
دیدار با سیتی رفت اما مصدومیت و تعویض 
کاماوینگا برای این تیم دردسرساز شد
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لیگ اول؛ پرسپولیس
در فصل نخست لیگ حرفه‌ای فوتبال ایران، پرسپولیس و استقلال در 
روز پایانی شانس قهرمانی داشتند و روی کاغذ بخت آبی‌ها بسیار بیشتر 
به‌نظر می‌رسید. با این حال استقلال در انزلی با یک گل به ملوان باخت تا 
48امتیازی بماند. پرسپولیس هم با همین نتیجه فجرسپاسی را در تهران 

برد و با 49امتیاز به شکلی دراماتیک قهرمان شد.

لیگ سیزدهم؛ فولاد
در یکی از شگفت‌انگیزترین فصول فوتبال ایران، 4تیم تا روز آخر 
شانس قهرمانی داشتند که نهایتا فولاد با پیروزی یک بر صفر دربرابر 
گسترش‌فولاد 57امتیازی شد و جام را بالای سر برد. پرسپولیس، نفت 
تهران، سپاهان و استقلال هم با 55، 54، 54و 53امتیاز در رده‌های دوم تا 

پنجم قرار گرفتند.

لیگ سوم؛ پاس
در سومین دوره از مسابقات لیگ برتر، پاس و استقلال با شانس قهرمانی به 
روز آخر رسیدند. شاگردان امیر قلعه‌نویی تا واپسین روزها بخت اول قهرمانی 
به‌شمار می‌آمدند اما یک شکست غیرمنتظره در برابر استقلال اهواز در 
هفته‌های پایانی کار آنها را سخت کرد. روز آخر اما پاس تهران با 5گل همین 
استقلال اهواز را شکست داد تا با 53امتیاز، بالاتر از استقلال 51امتیازی 

فاتح لیگ برتر شود.

لیگ چهاردهم؛ سپاهان
یک تراژدی محض و معمایی که هرگز حل نشد. درحالی‌که تراکتور و نفت 
تهران مدعیان اصلی قهرمانی در روز پایانی بودند، تساوی 3- 3 آنها باعث 
شد هر دو 58امتیازی شوند و سپاهان به لطف پیروزی 2بر‌صفر مقابل سایپا 
با 59امتیاز جام را بالای سر برد. صحنه‌های شگفت‌انگیز شادی بازیکنان 
تراکتور بعد از پایان بازی با نفت، ازجمله ابهامات ماندگار فوتبال ایران 

به‌شمار می‌رود.

لیگ پنجم؛ استقلال
در این دوره هم پاس و استقلال در کورس قهرمانی بودند و این بار سبزپوشان 
پایتخت از شانس بیشتری برای فتح جام سود می‌بردند. با این حال اختلاف شدید 
مصطفی دنیزلی، سرمربی وقت پاس با اطرافیان مصطفی آجورلو، مدیرعامل این 
باشگاه، باعث شد افندی برای بازی با ذوب‌آهن راهی اصفهان نشود. پاس آن بازی 
را به شکل عجیبی 3بر صفر باخت و ابتکار عمل دست استقلال افتاد. شاگردان 
امیر قلعه‌نویی هم با پیروزی 4بر یک در برابر برق شیراز در هفته پایانی، با 
59امتیاز و یک امتیاز بیشتر از پاس برای نخستین بار قهرمان لیگ برتر شدند.

لیگ پانزدهم؛ استقلال خوزستان
پرسپولیس زیبای برانکو با استقلال خوزستان وارد هفته آخر شدند تا تکلیف 
برنده جام روشن شود. درحالی‌که قرمزها نیاز به یک پیروزی پرگل در برابر 
راه‌آهن داشتند، تنها با نتیجه 2بر یک این تیم را بردند تا استقلال خوزستان 
به لطف برتری 2بر صفر مقابل ذوب‌آهن یحیی گل‌محمدی، قهرمان لیگ 
شود. هر دو تیم 57امتیازی شدند و استقلال خوزستان با تفاضل گل بهتر جام 
را بالای سر برد. البته استقلال خوزستان پس از این قهرمانی سرنوشت خوبی 

پیدا نکرد و خیلی زود از سطح اول فوتبال ایران فاصله گرفت.

لیگ ششم؛ سایپا
در این فصل 3تیم سایپا، استقلال اهواز و پرسپولیس تا روز آخر شانس 
قهرمانی داشتند، درحالی‌که نبرد اصلی‌تر بین سایپا و استقلال اهواز بود. 
نهایتا هم نارنجی‌پوشان با پیروزی 2بر یک در برابر مس کرمان در هفته 
پایانی عنوان قهرمانی را به‌دست آوردند. سایپا که علی دایی را به‌عنوان 
مربی- بازیکن در اختیار داشت 56امتیازی شد و استقلال اهواز با فیروز 

کریمی با 53امتیاز در رده دوم قرار گرفت.

لیگ هجدهم؛ پرسپولیس
پرسپولیس و سپاهان تا روز آخر شانس داشتند و البته سرخپوشان فقط 
با کسب یک تساوی در برابر پارس‌جنوبی جم هم می‌توانستند جام را 
بالای سر ببرند. پرسپولیس آن بازی را با یک گل برد تا 61امتیازی شود 
و بالاتر از سپاهان 58امتیازی قهرمان لیگ برتر لقب بگیرد. جالب اینکه 
استقلال‌خوزستانی که در هفته پایانی لیگ پانزدهم، قهرمانی را از 
پرسپولیس گرفته بود، در پایان لیگ هجدهم به دسته پایین‌تر سقوط کرد.

لیگ هفتم؛ پرسپولیس
یکی از مشهورترین پایان‌بندی‌های تاریخ لیگ برتر در این دوره از مسابقات 
رقم خورد؛ جایی که نبرد تنگاتنگ پرسپولیس و سپاهان برای کسب عنوان 
قهرمانی با کلی حاشیه و جار و جنجال به روز آخر کشید. روز آخر که هیچ، 
سرنوشت این بازی و این جام در ثانیه آخر مشخص شد؛ جایی که پرسپولیس 
با گل دیرهنگام سپهر حیدری 2بر یک سپاهان را برد و 65امتیازی شد. 
طلایی‌پوشان هم با 64امتیاز در رده دوم قرار گرفتند. این شاید واقعی‌ترین 

فینال تاریخ لیگ بود.

لیگ هشتم؛ استقلال
در شرایطی که استقلال و ذوب‌آهن در کورس فشرده 

قهرمانی بودند و شانس تیم اصفهانی بیشتر به‌نظر می‌رسید، 
ذوب در روز آخر شکستی عجیب و پرحرف و حدیث را مقابل 

فولاد متحمل شد تا استقلال به یمن پیروزی یک بر صفر بر پیام 
مشهد برای دومین بار قهرمان لیگ برتر شود. امیر قلعه‌نویی که 
سر از پا نمی‌شناخت، در پایان بازی برای تقدیر از سرمربی فولاد 

یکی از ماندگارترین جملات تاریخ فوتبال ایران را به زبان آورد: 
»به مجید جلالی بگید خیلی مرده.« هر دو تیم 66امتیازی 

شدند و استقلال با تفاضل گل بهتر جام را به تهران برد.

لیگ یازدهم؛ سپاهان
آخرین هفته از مسابقات این دوره پر از هیجان بود، چرا که 
3تیم سپاهان، تراکتور و استقلال شانس قهرمانی داشتند. 
در هفته پایانی سپاهان با وجود تساوی بدون گل در برابر 
مس سرچشمه با 67امتیاز قهرمان شد. تراکتور با 2گل ملوان 
را شکست داد و با 66امتیاز در رده دوم قرار گرفت و استقلال هم 
با وجود برتری 3بر صفر در برابر نفت تهران، با 66امتیاز و یک 
تفاضل پایین‌تر نسبت به تراکتور در رده سوم قرار گرفت. این 
در حالی است که پرویز مظلومی آن سال یکی از بهترین 

تیم‌های تاریخ استقلال را در اختیار داشت.

لیگ بیستم؛ پرسپولیس
باز هم پرسپولیس و سپاهان با شانس قهرمانی به روز آخر رسیدند. 
سرخپوشان در هفته پایانی با 2گل راه‌آهن را شکست دادند تا با 67امتیاز 
قهرمان شوند. سپاهان هم 2بر یک استقلال را برد و با 65امتیاز دوم شد. 
در این فصل اختلاف تیم‌های اول و دوم جدول با تیم سوم خیلی زیاد بود. 
استقلال در پایان لیگ بیستم با ‌56امتیاز روی پله سوم ایستاد . جالب اینکه 
تراکتور که در پایان فصل روی پله چهارم ایستاد، ‌45امتیاز از ‌30بازی کسب 

کرد، آن‌هم به خاطر تفاضل‌گل بهتر نسبت به گل‌گهر.
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تا‌کنون 12بار سرنوشت قهرمانی لیگ برتر به روز آخر کشیده شده؛ یادتان هست چ

بهروز رسایلی|  همانطور که از قبل هم پیش‌بینی می‌شد، سرنوشت قهرمانی در لیگ بیست‌ودوم 
به هفته آخر کشیده شد؛ جایی که پرسپولیس با 63امتیاز درصورت برتری در برابر نساجی 

جام را بالای سر خواهد برد اما سپاهان 62امتیازی باید مس کرمان را ببرد و امیدوار به 
لغزش سرخپوشان باشد. طبیعتا کشیده شدن سرنوشت قهرمانی به آخرین هفته، 

اتفاق بسیار پرهیجانی است؛ داستانی که حالا برای سیزدهمین بار در تاریخ 
لیگ برتر رخ می‌دهد. به همین مناسبت بد نیست نگاهی داشته 

باشیم به دوره‌های قبلی که قهرمان مسابقات روز 
آخر معرفی شده است.

نكته بازی

آدم هوس جدایی می‌کند!
سرانجام همانطور که انتظار می‌رفت، باشگاه برنتفورد انگلستان خبر 
جدایی سامان قدوس از این تیم را اعلام کرد. جملات زیبای توماس 
فرانک، سرمربی برنتفورد را بخوانید: »کار کردن با سامان باعث 
خوشحالی بود. سامان هرگاه که در دسترس بود و در هر پستی که به 
میدان رفت، ناامیدمان نکرد. او یک بازیکن حرفه‌ای است. قدوس در 
این مقطع از فوتبالش باید به‌صورت منظم بازی کند اما ما نمی‌توانیم 
این دقایق مورد نیاز را که سزاوارش است، به او پیشنهاد کنیم. به 
همین‌خاطر با ناراحتی تمام تصمیم گرفتیم تا به همکاری خاتمه دهیم. 
برای سامان بهترین‌ها را آرزو دارم و از او بابت تلاش‌هایش ممنونم.« 
آنقدر با احترام حرف زده که آدم هوس جدایی می‌کند! قدوس طی 

3فصل عضویت در این تیم، 86بار به میدان رفت و 5گل زد.

شما ببخشید آقای تاج!
نمی‌دانیم الان که شما این مطلب را می‌خوانید، آیا هزارمین وعده 
فدراسیون فوتبال برای معرفی سرمربی تیم ملی امید محقق شده است 
یا نه. مهدی تاج روز شنبه ‌گفته بود امروز یا فردا )شنبه یا یکشنبه( 
تکلیف این تیم نگون‌بخت مشخص خواهد شد که دست‌کم تا عصر 
دیروز این اتفاق رخ نداده بود. نکته جالب اما لحن تاج ‌هنگام بیان این 
مطلب بود؛ جایی که رئیس فدراسیون فوتبال گفت: »سرمربی تیم ملی 
باید به سرعت معرفی شود.« نوع ادبیات تاج، مخاطب را یاد مدیرانی 
‌انداخت که خودشان مسئولیت دارند، اما از موضع منتقد حرف 
می‌زنند و مدام می‌گویند فلان کار و بهمان کار باید صورت بگیرد. 
الان هم تاج طوری حرف می‌زند که انگار مثلا ما باید سرمربی امید را 
انتخاب می‌کردیم و از عهده کار بر‌نیامده‌ایم. عفو بفرمایید حاج مهدی!

به خدا خسته شدیم
هر چه لیگ به روزهای پایانی نزدیک‌تر شد، حجم اظهارنظرهای 
عجیب برخی پیشکسوتان هم فزونی یافت. اگرچه این یک گلایه 
تکراری به‌نظر می‌رسد اما واقعا دیگر شورش درآمده است. فرض 
بفرمایید جناب شاهین بیانی گفته: »اگر کمک‌داور ویدئویی 
داشتیم، استقلال قهرمان لیگ برتر می‌شد و پرسپولیس حتی 
سوم هم نمی‌شد.« به‌نظرمان ایشان خیلی خویشتنداری کرده‌اند، 
درستش این بود که بگویند پرسپولیس به لیگ یک سقوط می‌کرد! 
خب پدر بیامرز این چه حرفی است؟ شما مثلا کارشناس فوتبالی و 
باید با سطحی‌ترین هواداران 2تیم یک مختصر تفاوتی داشته باشی. 
از آن طرف هم یکی مثل جمشید شاه‌محمدی را داریم که گفته: 
»اگر پرسپولیس قهرمان لیگ شد، فورا باید آتش‌نشانی خبر کنید.« 
یعنی این شکل کری‌خوانی برای گروه سنی الف هم قفل است! به 

خدا خسته کردید ما را.

فینال

تجربه بدون تاوان
آیا بیرانوند بالاخره درس می‌گیرد و دست از بازی 

نمایشی برمی‌دارد؟
علیرضا بیرانوند آنقدر روی بازی نمایشی و تلاش برای دریبل‌زدن بازیکنان 

حریف اصرار کرد که آخرش صدای یحیی گل‌محمدی هم درآمد. سرمربی 
پرسپولیس که از پیروزی 4گله تیمش در برابر گل‌گهر شادمان بود و 

البته نمی‌خواست روحیه دروازه‌بان اصلی‌اش را در آستانه بازی هفته 
آخر به هم بریزد، در نشست خبری بعد از مسابقه با لحنی محتاطانه 
به بیرو تذکر داد که حواسش را جمع کند. یحیی گفت: »بیرانوند 
خیلی به ما در بازی‌سازی کمک می‌کند و بسیاری از موقعیت‌ها 
و گل‌هایی که زدیم به‌خاطر بازی با پای اوست. اما خُب در بعضی 
دقایق باید ریسک کار را کمتر کند. یک جاهایی می‌تواند راحت‌تر 

بازی کند به جای اینکه ریسک داشته باشد.« یحیی در پایان همین 
بخش از سخنانش یادآوری کرد در رختکن با بیرانوند هم صحبت 

کرده و لابد به او گفته است که دیگر دنبال دریبل‌زدن بازیکنان حریف و 
به‌رخ‌کشیدن اعتماد‌به‌نفس خودش نباشد.

نکته اینجاست که بیرانوند تا‌به‌حال بارها اقدام به رفتارهای ریسکی کرده و از 
خوش‌اقبالی محض او، در هیچ‌یک از این موارد اتفاق زیانباری برایش رخ نداده 
است. در مرحله انتخابی جام‌جهانی و در شرایطی که تیم ملی در صیدا با یک 
گل از لبنان عقب بود، بیرو سعی کرد بازیکن حریف را دریبل کند که توپش لو 
رفت و نزدیک بود گل دوم را بخوریم. این همان مسابقه‌ای است که ایران در 
آخرین دقایقش 2گل زد و 3امتیاز را گرفت اما واقعا روشن نیست اگر گل دوم را 
خورده بود باز می‌توانست به بازی برگردد یا نه. شاید اصلا کل رؤیای صعود تیم 
ملی به خطر می‌افتاد. البته این اتفاق رخ نداد اما خود بیرو در تیم ملی مدت‌ها 
نیمکت‌نشین شد. در همین فصل، بیرانوند در مسابقه با فولاد هوس کرد احسان 
پهلوان را دریبل بزند که باز هم توپ لو رفت و نزدیک بود پرسپولیس گل بخورد. 
در بازی با ملوان اما بیرانوند یک دریبل موفق داشت که گویا به مذاقش خوش 
آمد و باعث شد او مقابل گل‌گهر هم این کار را تکرار کند. این بار هم توپ او لو 
رفت و شاید اگر میهمان به گل می‌رسید، کل معادلات قهرمانی دستخوش 
تغییر می‌شد. این ماجراجویی‌ها فعلا که برای او به خیر گذشته، اما کاش 

بیرانوند بداند همه تجربه‌ها قرار نیست بدون تاوان باشند.

میخ ثبات به 
نیمکت استقلال

ساپینتو مایل به تمدید قرارداد با آبی‌ها‌ست اما چند شرط مهم دارد
 امیرحسین اعظمی|  بعد از جدایی علی فتح‌الله‌زاده از استقلال، حالا حجت کریمی در تلاش برای بالا بردن 
محبوبیتش نزد هواداران استقلال است. او غیر از اینکه تلاش‌های خاص خودش را برای گرفتن پست مدیرعاملی 
استقلال برای فصل آینده آغاز کرده، به موضوع تمدید قرارداد ریکاردو ساپینتو هم فکر می‌کند تا شاید این اتفاق 
بتواند شانس ابقایش در استقلال را به‌عنوان مدیرعامل بیشتر کند. البته وزارت ورزش دیروز اعلام کرد که برخلاف 
اعلام سازمان خصوصی‌سازی، مجامع 2باشگاه استقلال و پرسپولیس بعد از پایان لیگ برتر و جام حذفی برگزار 
خواهد شد که با این شرایط احتمال تغییر در مدیریت هر دو باشگاه وجود دارد. با این حال، کریمی بدون اطمینان 

قطعی از ماندنش در استقلال، در تلاش است تا ماجرای تمدید قرارداد با ساپینتو را به شکل مثبتی جلو ببرد.

   آیا ساپینتو باید بماند؟
بحث تمدید قرارداد ساپینتو در حالی توسط کریمی دنبال می‌شود که برخی ‌پیشکسوتان استقلال در چند روز گذشته 
به این موضوع اشاره کرده‌اند که باشگاه باید بعد از اتمام فصل و مشخص‌شدن قهرمان جام‌حذفی، در مورد کادر فنی 
تصمیم بگیرد. ساپینتو قهرمانی در لیگ برتر را از دست داده و حالا تنها امیدش برای کسب جام، مربوط به بازی‌های 
جام حذفی است و اگر استقلال قهرمان این جام هم نشود، قطعا منتقدان این مربی بیشتر خواهند شد. مسئله مهم 
دیگر مربوط به حاشیه‌ها و محرومیت‌های این مربی است که با انتقادهای زیادی روبه‌رو شده ولی مسئله مهم اینجاست 

که ساپینتو نزد هواداران استقلال مربی محبوبی است و این یک امتیاز مهم برای مربی پرتغالی محسوب می‌شود.

   ساپینتو دوست دارد بماند
ساپینتو دوست دارد فصل بعد هم در فوتبال ایران فعالیت کند و حتی به نزدیکانش گفته جو فوتبال ایران را دوست 
دارد. با این حال، ساپینتو چند شرط مهم برای تمدید قرارداد دارد که در این زمینه با مدیر برنامه‌هایش صحبت 
کرده است. کریمی هم چند روز پیش مذاکراتی را با مدیر برنامه‌های این مربی انجام داد و قرار شد دوباره طرفین 
در مورد جزئیات با یکدیگر جلسه داشته باشند. با این حال، نماینده ساپینتو در جلسه با مدیران استقلال به چند 
موضوع مهم اشاره کرد. مسئله اول مربوط به طلب ساپینتو از باشگاه استقلال است و این مربی از باشگاه خواسته 
که حق و حقوقش را بابت این فصل پرداخت کنند تا برای فصل بعد پای میز مذاکره بنشیند. مسئله دیگری که 
برای ساپینتو اهمیت دارد، جذب بازیکنان جدید برای فصل آینده و موقعیت کلی باشگاه در این زمینه است. او در 
شرایطی به استقلال آمد که تیم را خودش نبسته بود و بحران مالی هم اجازه نداد که در نیم‌فصل بازیکن بگیرد ولی 

ساپینتو تأکید کرده که باشگاه باید برای جذب نفرات موردنظرش شرایط خوبی داشته باشد.
هر‌چند استقلال باید مبلغ قرارداد ساپینتو را برای فصل بعد بالاتر ببرد، ولی بعید است طرفین در این زمینه 
اختلافی با هم داشته باشند ولی مربی پرتغالی از نحوه اسکان در تهران هم در این فصل رضایت نداشت و زندگی 
در هتل موضوعی نیست که برای ساپینتو خوشایند باشد. او از باشگاه خواسته که برایش خانه تهیه کنند. از طرفی 
راننده شخصی این مربی هم در طول فصل یکی دو بار تغییر کرد که این موضوع هم برای ساپینتو قابل‌قبول نبود. 
مهم‌ترین جلسه ساپینتو با مدیران استقلال برای تمدید قرارداد بعد از بازی با تراکتور یا بعد از اتمام جام حذفی 

برگزار خواهد شد و اگر اتفاق عجیبی رخ ندهد، ‌می‌توان پیش‌بینی کرد که طرفین به این همکاری ادامه دهند.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4481
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت
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7 9   2   4 3
         
8  3    1  6

تیم ملی وزنه‌برداری ایران در مسابقات قهرمانی آسیا موفق به کسب 
عنوان قهرمانی شد. این قهرمانی در حالی به‌دست آمد که اگر نگاهی 
به رکوردهای وزنه‌برداران ایران در اوزان المپیکی داشته باشیم باید 
گفت شرایط بسیار نگران‌کننده است. کیانوش رستمی و سهراب 
مرادی مدال‌آوران المپیکی ایران هر دو در این رقابت‌ها کم‌فروغ ظاهر 
شدند و بار دیگر مشخص شد برای رقابت ‌با جوان‌های وزنه‌برداری 
در خارج مرزها تدابیری متفاوت از قبل لازم است. حسین سلطانی 
در دسته 81کیلوگرم )غیرالمپیکی(، 2مدال طلا و یک نقره گرفت. 
مصطفی جوادی در دسته 89کیلوگرم )المپیکی( موفق به کسب 
2مدال برنز شد که تنها مدال مجموع ایران در دسته المپیکی بود. 
مهدی کرمی در دسته 109کیلوگرم )غیرالمپیکی( یک برنز به 
دست‌آورد و آیت شریفی و علیرضا یوسفی در دسته 109+ کیلوگرم 
)المپیکی( صاحب مدال نقره شدند. ایران در دسته‌های 89، 102 و 
109+ به‌دنبال کسب سهمیه المپیک است که در قهرمانی آسیا با 
6وزنه‌بردار در این 3وزن حاضر شده بود و تنها موفق به کسب یک 
مدال برنز مجموع شد! نتیجه‌ای نگران‌کننده که نباید پشت قهرمانی 

تیمی پنهان شود.

  کیانوش کم‌فروغ
در دسته 89کیلوگرم چینی‌ها درخشان ظاهر شدند. داین لی وزنه‌بردار 
25ساله چینی رکورد حرکات یک‌ضرب و دوضرب دنیا را شکست 
و قهرمان آسیا شد. او در مجموع 396کیلوگرم را بالای سر برد. این 
در حالی بود که مصطفی جوادی با رکورد مجموع 364کیلوگرم روی 
سکوی سوم مجموع قرار گرفت و کیانوش رستمی، طلایی ایران در 
المپیک ریو با 351کیلوگرم در جایگاه هشتم. رکورد مجموع نفر اول 

این دسته 32کیلوگرم از جوادی و 45کیلوگرم از رستمی بالاتر است!

  نبودن در کورس
در دسته 102کیلوگرم با توجه به قرار گرفتن این دسته در بین 
المپیکی‌ها رقابت بسیار جذاب و البته سختی شکل گرفت که سهم 
وزنه‌برداری ایران هیچ بود. رضا دهدار در یک‌ضرب ششم و در دوضرب 
چهارم شد. سهراب مرادی در یک‌ضرب نهم و در دوضرب هفتم شد. 
دهدار در مجموع با ثبت 383کیلوگرم پنجم آسیا و مرادی در مجموع 
با ثبت رکورد 362کیلوگرم هشتم آسیا شد. برای اینکه فاصله آنها با 
رقبای آسیایی مشخص شود، کافی است به رکوردهای 3نفر اول نگاهی 

بیندازید: آدیلتولای از قزاقستان با ثبت رکورد مجموع 400کیلوگرم 
قهرمان شد و جین از کره‌جنوبی با 398کیلوگرم در مجموع دوم. 
جانگ دیگر وزنه‌بردار کره‌جنوبی با ثبت رکورد مجموع 392کیلوگرم 

در رده سوم قرار گرفت.

  و باز هم فاصله
در دسته فوق‌سنگین هم رکورد ایرانی‌ها با سکوهای آسیا فاصله دارد. 
آیت شریفی در حرکت یک‌ضرب مدال نقره گرفت اما در دوضرب 
پنجم شد. شریفی در رکورد مجموع 436کیلوگرم نفر چهارم این 
وزن بود. علیرضا یوسفی دیگر نماینده ایران برخلاف او کار کرد؛ در 
یک‌ضرب پنجم شد و در دوضرب مدال نقره گرفت. یوسفی با رکورد 
مجموع 436کیلوگرم نفر پنجم آسیاست؛ هرچند رکورد دوضرب 
جوانان را 7کیلوگرم و رکورد مجموع جوانان جهان را 4کیلوگرم ارتقا 
داد. فاصله رکوردهای آنها با نفرات اول 30کیلوست. گور میناسیان 
وزنه‌بردار ارمنی‌الاصل تیم بحرین در مجموع 464کیلوگرم وزنه زد و 
رستم جانگبایف از ازبکستان 437کیلوگرم. اکبر ژورائف از ازبکستان 

هم که سوم شد رکورد 437کیلوگرم را در مجموع ثبت کرد.

ایران را دست‌کم 
گرفته بودند

حقوق یک ماه من 
قیمت یک چوب است

لیلی خرسند|  تیم ملی هاکی روی یخ زنان ایران در نخستین حضورش 
در مسابقات قهرمانی آسیا-اقیانوسیه نایب‌قهرمان شد و به‌گفته خیلی‌ها اگر 
تیم تجربه بیشتری داشت، حتی می‌توانست قهرمان شود. شاید تصور شود 
تیم در شرایط خاصی نتیجه گرفت و تکرار همین نایب‌قهرمانی هم سال‌های 
آینده غیرممکن است، اما به‌نظر که اینطور نمی‌رسد. فاطمه اسماعیلی که در 
این مسابقات بهترین بازیکن و بهترین گلزن شد، از روزهای خوب می‌گوید؛‌ 
از حضور در رنکینگ جهانی، از رفتن به بازی‌های المپیک و... البته رسیدن 

به همه اینها یک شرط دارد؛ پول.

   اولین حضور در مسابقات آسیایی به‌نظر می‌رسد برای 
تیم خیلی خوشایند بود.

تجربه خیلی خوبی بود. نخستین‌باری بود که در یک تورنمنت رسمی شرکت 
می‌کردیم. ما قبل از این در 2تورنمنت آزاد شرکت کرده بودیم که هم در 
مسابقات کشورهای اسلامی و هم در تورنمنت دوبی دوم شده بودیم. با این حال، 
فکر نمی‌کردیم در مسابقات آسیایی تا این حد خوب باشیم. بعد از چند بازی 
توقعمان از خودمان بالا رفت و وقتی به فینال رفتیم، فقط طلا می‌خواستیم، ولی 

باختیم و این باخت هم برایمان سخت بود و کلی گریه کردیم.

   تیم‌ها را نمی‌شناختید و به‌خاطر همین تصور نمی‌کردید 
بازی‌هایی به این خوبی انجام بدهید.

درست است. مسابقات در 2گروه برگزار شد. یک گروه تیم‌هایی بودند که سابقه 
حضور در این رقابت‌ها و حتی تجربه رقابت‌های جهانی را هم داشتند. یک گروه 
هم تیم‌هایی بودند که برای نخستین‌بار در این رقابت‌ها شرکت می‌کردند. ما در 
گروه دوم قرار گرفتیم. تیم مردان ما با تیم‌هایی مثل قرقیزستان، هند و امارات 
بازی کرده بودند و می‌دانستیم در چه سطحی هستند و هاکی قدرتمندی 
دارند. اما از کویت، تایلند و سنگاپور هیچ شناختی نداشتیم فقط می‌دانستیم 
هاکی روی یخ در کشور آنها قدمت زیادی دارد. با ناشناختگی عجیبی روبه‌رو 

بودیم. در طول مسابقه بود که بازی‌ها و تمریناتشان را دیدیم. بعد از آن بود که 
متوجه شدیم در مرحله دوم کار سختی داریم.

   تیم‌های مطرح آسیا و اقیانوسیه هم که رنکینگ جهانی 
دارند، در این مسابقات نبودند؛ تیم‌هایی مثل ژاپن، چین، کره‌جنوبی، 
استرالیا و...در این دوره غایب بودند یا کلا در آسیا مسابقه نمی‌دهند؟

مسابقات هاکی روی یخ در سطح‌های مختلف برگزار می‌شود. این کشورها 
در بالاترین سطح هستند و اصلا در مسابقات آسیایی شرکت نمی‌کنند. آنها 
با تیم‌هایی مثل آمریکا و کانادا بازی‌ می‌کنند. ما هم که برای نخستین‌بار وارد 
مسابقات رسمی شده‌ایم باید از این سطح کارمان را شروع می‌کردیم. همزمان 
با مسابقات ما، کشورهای دیگر میزبان مسابقاتی در سطح‌های مختلف بودند 

و کشورهای سطح بالای آسیا آنجا بازی می‌کردند.

   تیم‌هایی که در مسابقات بودند، با اینکه سابقه بیشتری از 
ایران دارند ولی خیلی سطح بالایی نداشتند. تنها تیمی که در سطح 

ایران بازی می‌کرد، تایلند بود.
تیم‌های دیگر از دیدن بازی‌های ما شوکه شدند. آنها فکر نمی‌کردند ما در این 
سطح بازی کنیم و هیچ برنامه‌ای برای ما نداشتند. آنها ما را دست‌کم گرفته 

بودند و فکر نمی‌کردند حتی ما بتوانیم توپ را از زمین بلند کنیم.

   دلیل خوب‌بودن تیم ایران در چه بود؟
بچه‌ها پشتکار خیلی بالایی داشتند. به جای یک ساعت تمرین، چهار 
پنج‌ساعت تمرین می‌کردیم. بیرون از زمین یخ هم تمرین داشتیم. بیشتر 
بازیکنان قبل از هاکی روی یخ، در هاکی اینلاین کار کرده بودند و آن تجربه هم 
به کمکشان آمد. آقای صدقی )رئیس انجمن( برای ما مربی خارجی آورد. آقای 
هوشیدری در ترکیه بازی کرده، تجربه، تخصص و علم خیلی بالایی دارد. همه 

اینها به ما خیلی کمک کرد.

   فاطمه اسماعیلی و تیم ملی 
نگاه بلندمدتی هم دارند؟

رشته ما در المپیک زمستانی است. خواسته 
اصلی ما این است که به این بازی‌ها برسیم. با نسل 

عجیب‌وغریبی که دارد تربیت می‌شود، چند سال دیگر این 
اتفاق می‌افتد. این نسل از پایه کار را شروع کرده و خیلی بهتر 

می‌تواند کار کند. من امیدوارم تا زمانی که در تیم ملی هستم، 
بتوانیم وارد رنکینگ‌ جهانی شویم. تیم ما این پتانسیل را دارد.

   بهترین بازیکن و خانم‌گل مسابقات شدی. 
با آن توپ و دروازه کوچک و دروازه‌بانی با آن گارد چطور 

توانستی 17گل بزنی؟
سال پیش در لیگ داخلی بهترین بازیکن و بهترین گلزن شده بودم ولی 

اصلا فکر نمی‌کردم در مسابقات آسیایی به این عنوان‌ها برسم. هاکی خیلی 
تیمی است و قطعا کسی که بهترین می‌شود، بقیه باید خیلی به او کمک کنند. 
سخت است که بتوانی جلوی دروازه یک نقطه کوچک پیدا کنی و توپ را داخل 
دروازه سر بدهی اما شد. تا قبل از بازی آخر با بازیکن تایلندی رقابت نزدیکی 
سر عنوان بهترین بازیکن داشتم، گل‌هایم خیلی بیشتر بود اما قبل از بازی آخر 

من امتیاز بیشتری گرفتم و او دیگر نتوانست به من برسد.

   بازیکنان ایرانی‌الاصلی هستند که خارج از ایران بازی 
می‌کنند. امکانش هست که تیم ملی با این نفرات تمرین کند؟

میکا زیبانژاد، کاپیتان تیم نیویورک رنجرز است و در بالاترین سطح بازی 
می‌کند. اما فکر نمی‌کنم هیچ‌وقت بشود که به ایران بیاید اما بعضی از بازیکنان 
می‌توانند بیایند. سال پیش یک بازیکن از آمریکا آمده بود که خیلی به ما 
کمک کرد. اگر ما هم بتوانیم خارج از ایران برویم و‌ با آنها تمرین داشته باشیم، 

خودمان را به‌روز می‌کنیم.

فاطمه اسماعیلی بهترین بازیکن هاکی روی یخ آسیا، از دلایل خوب بودن تیم ایران 
در مسابقات قهرمانی آسیا می‌گوید و از گرانی این رشته

پایان قصه رستم و سهراب
نگاهی متفاوت به قهرمانی وزنه برداران ایران در مسابقات قهرمانی آسیا

   می‌گویند برای اینکه هاکی روی یخ بازی 
کنی باید خیلی پولدار باشی.

تجهیزات خیلی گران است. ما همه زندگی‌مان هاکی 
است. همه بچه‌ها شاغل هستند. من کنار تمرین با تیم 
ملی، مربیگری هم می‌کنم. روزی 2ساعت در راهم تا از 
ورامین به تهران بیایم، 2ساعت هم در راه برگشت. بعضی 
از وقت‌ها مجبورم همه حقوقم را بدهم تا فقط یک چوب 
بخرم. وضعیت بیشتر بچه‌ها همین است. تعداد آنهایی که 
دغدغه مالی ندارند، انگشت‌شمار است. می‌شود اسکیت و 
گارد را یک‌بار بخری و 5-4 ‌سال استفاده کنی ولی هر آن 
ممکن است چوب هاکی در تمرین یا مسابقه بشکند. قیمت 
حداقلی یک چوب 12-10میلیون تومان است. الان اگر 
یک بچه بخواهد از صفر شروع کند باید 60-50میلیون 
پول داشته باشد. در سن بالا فقط قیمت اسکیت 50میلیون 
تومان است. البته می‌شود از وسیله‌های دست‌دوم هم 

استفاده کرد.

   تیم ملی از نظر مالی وضعیت خوبی ندارد 
و این را همه می‌دانیم. تیم به جز مسائل مالی دیگر به 

چه چیزی نیاز دارد؟
تا به امروز حتی فامیل‌های ما بازیکنان هم نمی‌دانستند 
هاکی روی یخ چه ورزشی است اما بعد از پخش تلویزیونی و 
توجه رسانه‌ها همه ما را شناخته‌اند و امیدواریم ارگان‌های 
خصوصی و دولتی بیشتر ما را ببینند. تمرینات ما در زمین 
ایران‌مال رایگان است اما واقعا مشکل تجهیزات داریم که 

خیلی ما را اذیت می‌کند.

   هزینه‌هایی که کرده بودید 
پرداخت شد، پاداش را هم دادند؟

هزینه‌ها را دادند ولی برای پاداش فعلا فقط قولش 
را داده‌اند.
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1 میلیون و 200 هزار تن آسفالت در 6ماهتهران در مسیر بهسازی  ؛  کارگران مشغول کارند
نگاهی گذرا به پروژه‌های شهری که  در سال‌جاری قرار است با اعتبار 9721میلیارد 

تومانی ساخته شوند 
وضعیت شهر تهران و مساحت معابر آن نیاز سالانه به 1.2میلیون تن آسفالت را 

ناگزیر‌می‌سازد 

تهران و  زیرساخت‌هایی 
که هر روز توسعه می‌یابند

روند اجرای پروژه‌های بزرگراهی و احداث 
تقاطع‌های غیرهمسطح در تهران، همواره 
با طیف متنوعی از محدودیت‌های اجرایی 
مواجه بوده است؛ گاه کمبود منابع مالی و 
گاه دشواری جابه‌جایی معارضات تاسیساتی 

و آزادسازی معارضات ملکی. 
سال‌هاست که حتی ترافیک 24ساعته معابر 
بزرگراهی و دشواری‌ اجرای طرح‌های انسداد 
و انحراف ترافیکی نیز مزید بر علت شده تا 
در نهایت تمام آنچه تبدیل به نقشه‌های 
اجرایی شده است، فرصت افزوده شدن به 
مجموعه زیرساخت‌های این کلانشهر را 
نیابد. به‌عبارت دیگر، بخش قابل‌توجهی از 
تقاطعات غیرهمسطح شهر تهران، به‌دلیل 
تمام آنچه گفته شد دچار فقدان دست‌کم 
یک یا چند گردش ترافیکی است و وقتی 
میزان گردش اضافی ناشی از کمبود این 
مسیرهای دسترسی براساس مفروضات از 
پیش تعیین شده، تبدیل به شاخص‌های 
کمی می‌شود، درمی‌یابیم که این شهر در 
مسیر‌ گذار به توسعه، هنوز راه درازی در 

پیش دارد. 
بررسی‌های انجام شده در معاونت فنی و 
عمرانی شهرداری تهران، حاکی از کمبود 
گردش‌های ترافیکی در 98تقاطع بزرگراهی 
است؛ نواقصی که بالغ بر 730کیلومتر 
گردش اضافی را به سفرهای درون‌شهری 
پایتخت‌نشینان تحمیل می‌کنند. اگرچه این 
شاخص به تنهایی گویا و برجسته است، اما 
می‌توان در این یادداشت کوتاه به نقش مهم 
اصلاح تقاطعات در بهبود شاخص‌های برآورد 
شده در حوزه مصرف بنزین، تولید آلاینده‌ها، 
تصادفات احتمالی، استهلاک خودروها و 
مهم‌تر از همه، مدیریت زمان شهروندان نیز 

اشاره کرد.
یکی از اصلی‌ترین اقدامات عمرانی دوره 
ششم مدیریت شهری، تلاش برای تکمیل 
گردش‌های ترافیکی تقاطعات غیرهمسطح 
است؛ چنانچه طی سال گذشته از 38تقاطعی 
که به لحاظ تکمیل گردش‌های ترافیکی 
در دست اجرا بوده اند، 11تقاطع افتتاح 
شده و امسال نیز حداقل 17تقاطع دیگر به 
بهره‌برداری می‌رسند تا مجموع تقاطع‌هایی 
که از گردش‌های ترافیکی کاملی برخوردار 
هستند به عدد28 برسد. به این ترتیب تهران 
در سال1402 نیز روند تکمیل گردش‌های 
ترافیکی تقاطعات غیرهمسطح را ادامه 

می‌دهد. 
این در حالی است که روند تکمیل پروژه‌های 
نیمه‌تمام عمرانی نیز مغفول نمانده 
و تمام آنچه از سنوات گذشته و در قالب 
پروژه‌های احداث معابر بزرگراهی، تقاطعات 
غیرهمسطح و شبکه جمع‌آوری و هدایت 
آب‌های سطحی جریان داشته، روزبه‌روز به 
نقطه پایان نزدیک‌تر می‌شود. پروژه احداث 
بزرگراه شهید بروجردی که پیش از آغاز 
دوره فعلی مدیریت شهری حدود 55درصد 
پیشرفت داشت، اما حالا 93درصد پیشرفت 
کرده است؛ بازفعال‌سازی پروژه احداث شاخه 
غربی ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( و نیز آغاز 
عملیات احداث آزادراه شهید شوشتری 
جملگی شاهدی بر این مدعاست. در این 
میان و در کنار تمام تلاش‌هایی که برای 
توسعه زیرساخت‌های عمرانی پایتخت ادامه 
دارد، بخش مهمی از اقدامات نیز بر مرمت 
و نگه‌داشت اصولی زیرساخت‌های موجود 
متمرکز شده است؛ آن‌هم در شرایطی که 
تهران از نظر سازه‌های زیرساختی تقریبا در 
حال عبور از میانسالی است و حتی می‌توان 
گفت پل‌هایی که از دهه 40 و 50 در تهران 
ساخته شده از سن میانسالی نیز عبور کرده 
و ورود به کهنسالی را تجربه می‌کنند. هرچه 
هست مجموعه این امکانات از پل‌های 
سواره‌رو گرفته تا اجزای مختلف شبکه اصلی 
آب‌های سطحی و... بیش از 300هزار میلیارد 
تومان ارزش دارد و این ثروت ارزشمند 

نیازمند حفظ و نگهداری است. 
در همین راستا امسال باید حداقل 
6دستگاه از پل‌های سواره‌رو مقاوم‌سازی 
و بهسازی لرزه‌ای شوند؛ پل‌هایی از قبیل 
پل تقاطع جاده تلو و بزرگراه شهید بابایی، 
پل تقاطع بزرگراه شهید همت با رودخانه 
کن و پل تقاطع بزرگراه‌های شیخ فضل‌الله 
و شهید همت. عملیات مقاوم‌سازی این 
پل‌ها آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود تا 
پایان سال‌جاری به اتمام برسد. در کنار 
تمام آنچه گفته شد باید نیم‌نگاهی نیز به 
اقدامات در حال اجرا به‌منظور بهبود روکش 
آسفالت معابر بزرگراهی و غیربزرگراهی 
شهر تهران انداخت؛ شهری که با داشتن 
110میلیون مترمربع معبر، هر ساله به 
یک‌میلیون‌و700هزار تن آسفالت نیاز 
دارد؛ از این‌رو در سال گذشته 750هزار تن 
آسفالت‌ریزی انجام شده و امسال نیز قرار 
است یک و نیم‌میلیون تن آسفالت در سطح 
معابر پخش و اجرا شود. براساس برنامه‌ریزی 
امسال باید آسفالت 20بزرگراه مرمت شود 
که مرمت آسفالت 12بزرگراه طی 6ماهه 

نخست سال‌ به سرانجام ‌می‌رسد.

عباس شعبانییادداشت
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران

تکمیل ناتمام‌ها
همشهری وضعیت پروژه‌های نیمه‌تمام پایتخت را بررسی می‌کند

پروژه‌های شهری دائما در حال اجرا هستند و 
بعضی از آنها که در سال‌های قبل متوقف شده 
بودند، حالا دوباره به جریان افتاده و تعدادی نیز 
به مرحله بهره‌برداری رسیده اند. علیرضا زاکانی 
در دومین نشست خبری خود در این باره اظهار 
کرد: مشکلات مالی نباید مانع از برنامه‌های 
عمرانی شود. او شرح داد که در مدیریت شهری 
قبلی، به‌دلیل انباشته‌شدن 50هزار میلیارد 
بدهی و کاهش درآمد‌ها، فعالیت‌های عمرانی رها 
شده بود، اما در این دوره، پروژه‌های نیمه‌کاره 
دوباره از سرگرفته شده است. امسال یک‌هفتم 

از بودجه ۷۵ هزار میلیارد تومانی شهرداری 
تهران به معاونت فنی و عمرانی اختصاص 
داده شده است تا به برنامه‌ریزی و اجرای 
طرح‌های عمرانی منتهی شود. سال گذشته 
اتمام پروژه‌های محلی در دستور کار شهرداری 
قرار گرفت و ۱۳۴ پروژه محلی که پیشرفت 
فیزیکی بالایی داشتند و سال‌ها متوقف مانده 
بودند، تکمیل شدند. در این میان پروژه‌هایی 
مشاهده می‌شد که از ‌۶ ماه تا ‌۱۰سال متوقف 
شده بودند که قیمت امروز آنها به بیش از ۴ هزار 
میلیارد تومان می‌رسد؛ اما اجرای پروژه‌های 
عمرانی به‌سادگی طراحی یک نقشه سازه‌ای و 
ساخت آن با استفاده از ماشین‌آلات نیست. هر 
طرح عمرانی که هدف آن بهبود شرایط زندگی 
شهروندان در شهر و رفع مشکلات موجود باشد، 

 باید با توجه به وجود صد‌ها عامل بررسی شود.

طرح‌های بزرگ
پروژه‌های شهری، طرح‌هایی بحث برانگیز 
هستند که اجرای آنها به چندین عامل بستگی 
دارد؛ اگر یکی از این عوامل هم در نظر گرفته 
نشود، ممکن است به سرعت خود را نشان دهد و 
مشکلاتی چندین برابر مشکلات اولیه، بروز کند. 
باید مراقب هزینه‌ها بود؛ زیرا بخش ساختمانی 
هر پروژه به‌شدت هزینه بر است و معمولا درآمد 
خاصی ایجاد نمی‌کند. از طرف دیگر شهر‌ها 
به‌صورت سامانه‌های پیچیده عمل می‌کنند و 
هر تغییری ممکن است اثرات مثبت و منفی 
بر بخش‌های دیگر داشته باشد که یک نمونه 
آن گره‌های ترافیکی است. در شبکه بزرگراهی 

تهران می‌توان این نمونه‌ها را یافت. بزرگراه 
شهید‌بروجردی، تکمیل‌کننده بخشی از شاخه 
غربی ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( نیز  به‌ شمار 
می‌آید که امکان دسترسی از ‌آن را به آزادراه 
تهران- ساوه و مناطق جنوبی تهران ممکن 
می‌کند.  جنبه دیگر پروژه‌های شهری هم به 
ساکنان شهر و نیاز‌های آنها  برمی‌گردد که 
کاربران نهایی هر طرحی هستند؛ در سال‌های 
اخیر ملاحظات محیط‌زیستی نیز به دیگر 
جنبه‌های پروژه‌های شهری افزوده شده است. 
این نکات که در ابتدا تنها در کشور‌های توسعه 
یافته ای چون برخی از کشور‌های قاره اروپا مطرح 
می‌شد، به سرعت در جهان گسترش پیدا کرد و 
اکنون در بسیاری از شهر‌های جهان به‌صورت 
بخش مهمی از همه طرح‌ها درآمده است. از این 

نمونه می‌توان تونل‌های هدایت آب‌‌های سطحی 
و همچنین طرح‌های تصفیه فاضلاب در تهران 
را نام برد. تهران از نظر سازه‌های زیرساختی 
تقریبا درحال عبور از میانسالی است و پل‌هایی 
که قبل از انقلاب اسلامی ساخته شده‌اند، اکنون 
نیاز به مقاوم‌سازی‌ دارند. مدتی قبل اخباری از 
جمع‌آوری بعضی از این پل‌ها مانند پل حافظ 
مطرح شده بود اما به‌گفته عباس شعبانی، معاون 
فنی و عمرانی شهرداری تهران موضوع کارکرد 
این پل در خیابان حافظ و هزینه‌های نگهداری 
آن در حال بررسی بیشتر است. طرح برچیدن 
این پل در شورای ترافیک تهران تأیید شده و 
تحقیقات بیشتر مربوط به آن در معاونت ترافیک 
در حال انجام است؛ نکات پیچیده‌ای که بار‌ها باید 

محاسبه و ارزیابی شوند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

طرح‌هایی برای 
آینده شهر 

آقامیری،  سیدمحمد 
عمران  کمیته  رئیس 
شورای شهر تهران: 
تونل  »نقشه‌های 
متوسلیان طراحی 
شده است و ساخت آن 
‌۵۰میلیارد تومان اعتبار 
لازم دارد که این از توان 
شهرداری خارج است. اگر 
بتوانیم از ظرفیت بخش 
خصوصی استفاده کنیم، 
این پروژه آغاز می‌شود. 
البته 2شرکت خارجی 
برای ساخت این تونل 
اعلام آمادگی کرده‌اند،  
در هر حال این پروژه 
زمان‌بر است، اما با احداث 
این تونل ۲درصد کاهش 
ترافیک شبکه در حالت 
کند و بحرانی را خواهیم 
داشت و سبب می‌شود که 
شاهد کاهش زمان سفر 
باشیم.« این تونل از شمال 
میدان سپاه تا جنوب 
تقاطع بعثت امتداد دارد 
و با احتساب رمپ‌ها طول 

پروژه ۱۰ هزار متر است.

50 میلیارد 
تومان

هادی حق بین؛ 
مدیرعامل سازمان 
مناطق  عمرانی 
شهرداری تهران:  پروژه 
ساخت سازه در کنار 
گود برج میاد برای 
ایمن‌سازی‌ این گود به 
پیشرفت ۷۲ درصدی 
رسیده و در 2 فاز در حال 
انجام است. این پروژه در 
سنوات گذشته به‌دلیل 
اختلاف بین شهرداری 
و سرمایه‌گذار، متوقف 
شد. جداره گود نیاز به 
این داشت که مدام 
پایش شود و همیشه این 
‌نگرانی وجود داشت که 
حرکت گود باعث آسیب 
به مرکز همایش‌های 
برج شود. از این جهت 
در دوره مدیریت جدید 
یک توجه ویژه به موضوع 
گودهای پرخطر به‌ویژه 

میلاد شد.

72 
درصد

سیدمهدی صباغ، 
شهردار منطقه یک: »از 
زمان آغاز پروژه تقاطع 
پل‌های ‌10گانه در تقاطع 
اتوبان ارتش و امام 
علی)ع( تاکنون ساخت 
۸پل انجام شده و ۲پل 
آن حدود ۶سال بود که 
فراموش شده بود. پس از 
هماهنگی با معاونت فنی و 
عمران شهرداری تهران، 
پل‌هایB۹ وB ۱۰ روی 
اتوبان ارتش پیگیری و 
احداث خواهند شد. این 
پل‌ها درواقع دوربرگردان 
استاندارد غرب به غرب 
است و دسترسی‌های 
شهرک‌های محلاتی، 
قائم، لاله و کوثر را ایجاد 
می‌کند. احداث پل

B۹ شروع شده و بحث 
شمع‌گذاری‌ها و اجرای 
پروژه در حال انجام 
است و بلافاصله بعد از 
آن ساخت پل B۱۰ آغاز 

می‌شود«

2 
پل

ری
شه

هم
ها: 

س‌
عک

 هر پروژه بزرگ و کوچک شهري با موانع گوناگونی در مراحل طراحی، اجرا و پس از آن روبه‌روست و از این نظر تفاوت چندانی 
میان شهر‌های کشور‌های توسعه‌یافته با دیگر کشور‌های جهان نیست. تنها چیزی که می‌تواند کارآمدی طرح‌ها را افزایش 
دهد، مطالعات گسترده پیش از اجرا و استفاده از دستاورد‌های علمی و فناورانه در هنگام اجرای پروژه‌هاست. گاهی معایب 
و فواید یک پروژه پیش از آغاز یا در میانه کار مشخص می‌شود و باید راه‌حلی پیدا کرد. چند نمونه از این پروژه‌ها در نقاط 

مختلف جهان را مرور می‌کنیم.

ارزیابی نادرست محیط‌زیستی
در سال 2011 خولنا، سومین شهر بزرگ بنگلادش، با کمبود 
آب مواجه شد. همچنین آب‌های زیرزمینی کاهش پیدا کرده 
و منابع آب آلوده شده بود. بعضی از منابع آب شیرین هم شور 
شده بودند و چاه‌های درون شهر دیگر کارایی نداشتند. دولت 
محلی چندین گزینه برای مقابله با این بحران داشت. اول ایجاد 
کارخانه آب شیرین‌کن برای تصفیه آب رودخانه‌های مجاور 
بود. اما چنین تاسیساتی از نظر زیست‌محیطی مضر شناخته 
شدند زیرا مقدار زیادی ضایعات نمکی تولید می‌کنند. گزینه 
دیگری که دولت محلی در اختیار داشت، اجرای کنترل‌های 
شدید مصرف آب برای ساکنان و مشاغل بود که از نظر 
سیاسی و اجتماعی ممکن نبود. دولت محلی خولنا تصمیم 
گرفت یک نمونه کوچک از کارخانه نمک‌زدایی را در روستای 
»ملاهات« در 40کیلومتری خولنا ایجاد کند و آب شیرین شده 
را به شهر برساند. یک مخزن آب هم ایجاد شد که آب باران را 
جمع‌آوری می‌کرد. این آب املاح کمی دارد. ضایعات نمک با 
آب باران مخلوط می‌شد تا سطح شوری آن به سطح شوری 
عادی رودخانه برسد و بعد در طبیعت رها می‌شد. این پروژه 
گران‌قیمت توجیه محیط‌زیستی داشت و بودجه آن از بانک 
توسعه آسیایی و آژانس همکاری بین‌المللی ژاپن)جایکا( 
تامین شد. تا سال 2019پروژه به پایان رسید و آب شیرین 
با لوله‌کشی به شهر خولنا انتقال پیدا کرد.  با این کار میزان 
بهره‌مندی ساکنان خولنا از آب لوله‌کشی که قبلا 32درصد 
بود به 65درصد رسید. تصویر زنانی که با ظرف‌های بزرگ در 
صف آب ایستاده‌اند در شهر کمتر شد و پروژه موفقیت‌آمیز 
به‌نظر می‌آمد. در سال 2018خبرگزاری الجزیره گزارش داد 
که ماهیگیری و کاشت برنج در روستای ملاهات به خطر افتاده 
زیرا آب رودخانه‌های اطراف آن به‌شدت شور شده است. 
با تحقیق بیشتر مشخص شد که منابع آبی منطقه ملاهات 
تحت‌تأثیر جریان آب رودخانه گنگ قرار دارد و سد‌سازی‌ 
کشور هندوستان در آن‌سوی مرز با بنگلادش، باعث کاهش 
توان این رودخانه‌ها شده است. در نتیجه پروژه آب‌شیرین‌کن 
خیلی بیشتر از چیزی که تصور می‌شد محیط‌زیست را 
تخریب کرده است اما دیگر نمی‌توان کارخانه آب‌شیرین‌کن 

را خاموش کرد.

توقف پروژه‌ها به‌دلیل بی‌پولی
شهر سنترولینگتون کانادا بازسازی یک پل 100 ساله روی 
رودخانه ایرواین را لغو کرد. این پل درسال 1922ساخته شده و 
در سال 2018به‌دلیل فرسودگی زیاد بسته شده بود. شهرداری 
این شهر 28هزار نفری فراخوانی برای ترمیم پل منتشر کرد. 
فقط یک متقاضی پیدا شد که هزینه پیشنهادی آن هم بیشتر 
از بودجه تعیین شده بود؛  بنابراین شورای شهر طرح بازسازی 
این پل قدیمی را کلا کنار گذاشت. در شهر 140هزار نفری گوئلف 
که آن هم در ایالت اونتاریوي کانادا قرار دارد پروژه ساخت مرکز 
تفریحی لغو شد. شهرداری برای این پروژه 80میلیون دلار 
بودجه درنظر گرفت اما حداقل هزینه‌ای که پیمانکاران اعلام 
کردند 120میلیون دلار بود. »کام گوتری« شهرداری گوئلف که 
ریاست انجمن شهرداران اونتاریو را برعهده دارد اظهار کرده 
است که شهرداری‌های دیگر این ایالت نیز به‌دلیل مشکلات 
مالی تعدادي از پروژه‌ها را لغو کرده‌اند و چشم به کمک‌های دولت 
مرکزی برای تامین هزینه‌ها دارند. گروهی هم منتظر هستند که 
مشکلات مالی کاهش پیدا کند و پیمانکاران دوباره علاقه‌مند به 

پروژه‌های شهری شوند.

 کشمکش بودجه و اجرا
نگاهی به چند پروژه شهری در جهان که به دلایل مختلف با مشکل مواجه شده‌اند

رویای جابه‌جایی پایتخت
قبلا شهرداری جاکارتا به فکر اصلاح مشکلات 
این شهر مانند شلوغی معابر و ترافیک بود اما 
اکنون شهرداری و دولت می‌خواهند پایتخت را 
به جای دیگری منتقل کنند. منطقه‌ای در جزیره 
بورنئو انتخاب شده و شهری به نام »نوسانترا« در 
آن بنا می‌شود. شهر جدید، دوستدار طبیعت و 
دارای کمترین آلودگی زیست‌محیطی خواهد بود.  
طبق برنامه‌ریزی باید تا سال 2024 این شهر جدید 
تکمیل شود و با انتقال ادارات دولتی، بیمارستان‌ها، 
مراکز آموزشی و... کار خود را شروع کند. ولی 
هزینه این کار بزرگ چطور تامین می‌شود. کمی 
کمتر از یک‌پنجم هزینه اولیه توسط دولت اندونزی 
تامین خواهد شد. مابقی باید از سوی شرکت‌های 
دولتی و سرمایه‌گذاران داخلی و بین‌المللی تامین 
شود که به‌خودی خود آسان نخواهد بود، زیرا این 
یک پروژه پرریسک است که ممکن است لزوماً 
توسط دولت بعدی ادامه پیدا نکند. کار ساخت 
عقب افتاده و بحث‌هایی درباره سرمایه‌گذاری 
در نوسانترا به میان آمده است. زمانی که مسابقه 
طراحی شهر جدید در حال برگزاری بود، یک 
نظرسنجی نشان داد بیش از 90درصد اهالی 

جاکارتا مخالف جابه‌جایی هستند.

سالن نمایش در پارک تاریخی
مدیریت شهری سئول اعلام کرد که قصد دارد دومین مرکز هنرهای نمایشی سجونگ را در نزدیکی 
سواحل رودخانه هان،  بسازد. این طرح شامل ساخت یک سالن تئاتر بزرگ 2هزار نفری و یک سالن 
تئاتر کوچک 400نفری به همراه سایر امکانات تا سال 2026است. شهردار سئول در جریان سفر خود 
به آلمان گفت که سالن کنسرت جدید از »الب ‌فیلا رمونی« که یک سالن کنسرت واقع در سواحل 
رودخانه الب در هامبورگ است، الهام گرفته شده است. اما  محلی که برای ساخت سالن کنسرت 
جدید انتخاب شده یک پارک است که جزو فضای عمومی شهر به‌حساب می‌آید. پارک یویدو و در 
دوران اشغالگری ژاپنی‌ها، به‌عنوان نخستین فرودگاه سئول مورد استفاده قرار می‌گرفت. این 
محدوده مدتی هم به‌صورت یک میدان بزرگ آسفالت شده، در آمده بود تا اینکه سال 1999تبدیل 
به بوستان شد. سابقه تاریخی باعث شده برخی سیاستمداران با طرح پرهزینه سالن  مخالفت کنند.
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سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

در شهر

نگاهی گذرا به پروژه‌های شهری که
 

 در سال‌جاری قرار است با اعتبار 9721میلیارد تومانی ساخته شوند 

تهران در مسیر بهسازی  ؛  کارگران مشغول کارند

تهران بزرگ‌ترین شهر کشور است که روزانه بالغ بر 20میلیون سفر شهری در آن انجام می‌شود. در 
چنین شهری هر طرح عمرانی اثری مهم در کوتاه کردن مسیر ترددها و در نتیجه نزدیک شدن سفرهای 
درون‌شهری دارد. گاه حتی یک اصلاح هندسی در یک معبر شریانی درجه 2یا همان خیابان‌های فرعی 
خودمان می‌تواند گره تردد یک محله از شهر را باز کند. در چنین شرایطی صدها پروژه عمرانی هر سال طراحی و برنامه‌ریزی می‌شوند، اما 
هر 4سال با روی کار آمدن یک تیم مدیریت شهری، فهرست طرح‌ها از نو نوشته می‌شوند و کسی ادامه کار دیگری را کمتر بر‌عهده می‌گیرد. 
در چنین شرایطی از شهریور 1400و با روی کارآمدن مدیریت شهری جدید، طرح بزرگ تکمیل و پایان‌دادن به 98طرح شهری در دستور کار 
قرار گرفت تا با »تکمیل پروژه‌های زمین مانده« خدمتی بزرگ به مردم شهر صورت گیرد. بدین‌ترتیب هدف‌گذاری اصلی شهرداری تهران در 
افزایش معابر تعریف شد تا‌ 249حرکت گردشی در معابر اصلی شهر افزایش پیدا می‌کند. این تغییر موجب می‌شود 730کیلومتر مسافت‌های 

درون‌شهری کاهش یابد و اثر مستقیم آن به کاهش زمان معطلی سفرهای شهری می‌انجامد.

بودجه نهادهای عمرانی سال‌جاری تهران )تومان(

اقدامات شاخص عمران امسال تهران 

9721میلیارد 
بودجه عمرانی امسال تهران

265میلیارد 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی

 تکمیل بزرگراه
شهید شوشتری به 

طول 9کیلومتر

 احداث 
 3.5کیلومتر از 

بزرگراه دوگاز

اتصال بزرگراه فتح 
به بروجردی به طول 

1.6کیلومتر

تکمیل 2قطعه بزرگراه 
یادگار امامره تا بروجردی 

به طول 3.8کیلومتر

احداث ،تکمیل و 
اصلاح 16تقاطع 

غیرهمسطح بزرگراهی

احداث قطعه 2بزرگراه 
شهید بروجردی به 
طول 0.7کیلومتر 

 احداث و تکمیل 
8پل و رمپ و 
دوربرگردان

بهسازی و نوسازی 
معابر با تولید حداقل 
1.5میلیون تن آسفالت

 تکمیل پارکینگ 
طبقاتی نیایش

مجموع طول 
معبرسازی امسال 
تهران: 20کیلومتر

دسترسی جنوب حرم سیدالکریم )ع( با 
بزرگراه شهید آوینی به طول 1.8کیلومتر

249حرکت 
گردشی افزایش یافت

730کیلومتر 
کاهش مسافت درون‌شهری

اثر ساخت 98تقاطع جدید

18775تن 
ذرات معلق کاهش می‌یابد

1857میلیون لیتر  
بنزین صرفه‌جویی می‌شود

166878تن  
مونواکسید کربن کاهش می‌یابد

14851میلیارد دلار  
خسارات آلودگی ناشی از 
سوخت کاهش می‌یابد

98میلیارد تومان  
خسارات جرحی ناشی از 
تصادف کاهش می‌یابد

اثر 10ساله ساخت 98تقاطع جدید

6هدف اجرای طرح تقاطع‌ها

تکمیل حرکات گردشی تقاطع‌ها
کاهش مصرف سوخت

کاهش طول مسیر سفرهای شهری
کاهش زمان سفر

کاهش آلودگی هوا
کاهش هزینه‌های شهروندی

پروژه‌های افتتاح شده

رمپ امام علی )ع( - رستگار
پل باقری فرجام

پل جهتی امام رضا )ع(
پل سلیمی‌جهرمی

تقاطع سه‌راه باقرشهر
رمپ تقاطع شکوفه - کاظمی

رمپ فرحزادی - هاشمی
دوربرگردان بزرگراه آوینی

تقاطع کاج - گلها 

 افزایش سرانه‌های فرهنگی 
روی مدار صعود

 اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام در دستور کار شرکت
 توسعه فضاهای فرهنگی شهر تهران قرار گرفت

یکی از دغدغه‌های مدیریت شهری در این دوره اتمام 
پروژه‌های رهاشده و بلاتکلیف است؛ پروژه‌هایی که 
بهره‌برداری از آنها سبب افزایش سرانه‌های عمرانی، 
خدماتی، رفاهی و حتی فرهنگی و اجتماعی پایتخت 
می‌شود. در این میان باتوجه‌ به مطالبه شهروندان و 
عقب‌ماندگی در حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی، اتمام 
پروژه‌های مربوط به حوزه فرهنگی و اجتماعی در اولویت 
اقدامات شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهر تهران قرار 
گرفته است. شهرداری تهران هم برای تسریع و تسهیل 
فرایند اتمام و بهره‌برداری از پروژه‌های فرهنگی، اجتماعی 
و هنری در بخش طرح خدمت بودجه 1402بیش از 3هزار 
میلیارد تومان اعتبار به اتمام، تجهیز، بهسازی و... فضاهای 
فرهنگی اختصاص داده است. )2.4هزار میلیارد تومان 
ارتقای ظرفیت و فعالیت‌های فرهنگی و هنری و حدود هزار 
میلیارد تومان احداث، توسعه، بهسازی و تجهیز فضاهای 
فرهنگی و هنری( در واقع مدیریت شهری سعی دارد تا 
در راستای پاسخگویی به مطالبه پایتخت‌نشینان،افزایش 

سرانه‌های فرهنگی  و هنری را روی مدار صعود قرار دهد.

اتمام بلاتکلیفی پروژه‌ها
کلنگ‌زنی اغلب پروژه‌های حوزه فرهنگی  و اجتماعی به 
دوره چهارم شورا بازمی‌گردد؛ اما در گذر زمان نه‌تنها آنها 
پیشرفتی نداشته‌اند بلکه بلاتکلیف رها شده و بخش‌هایی 
از آنها دچار آسیب‌های جدی شده‌اند که برای جبران این 
آسیب‌ها، به‌دلیل تورم، اعتبارات زیادی نیاز است. با روی 
کار‌آمدن شورای ششم،بارها رئیس و اعضای کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی و رئیس کمیته عمران شورا به‌ضرورت 
 پیگیری پروژه‌های نیمه‌تمام فرهنگی و اجتماعی و
 تعیین تکلیف آنها تأکید کردند و این موضوع در بودجه 

امسال شهرداری تهران هم مورد توجه ویژه قرار گرفت.

3پروژه در اولویت اتمام
مرکز نمایش‌های آیینی صبا، مجتمع البرز لشگرک و ایوان 
ری، پروژه‌های فرهنگی هستند که اتمام آنها در دستور 
 کار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی قرار گرفته است. 
وحید رضا انارکی محمدی، مدیرعامل این شرکت با اشاره 
به ضرورت تکمیل پروژه‌ها، می‌گوید: »باتوجه ‌به همراهی 
مدیریت شهری در تکمیل برخی پروژه‌های نیمه‌کاره 
)از جمله 3پروژه موردنظر( باید از تمام ظرفیت‌های 
موجود استفاده کنیم و تلاشمان در راستای رفع موانع و 
برطرف‌کردن مشکلات باشد.« نوآوری و خلاقیت در انجام 
پروژه‌های فرهنگی مورد تأکید شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهر تهران است که انارکی محمدی با اشاره به آن 
تأکید می‌کند: »حمایت مدیریت شهری سبب می‌شود تا 
با اعتماد بیشتری در مسیر ایجاد تحول در شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی گام برداشته و منشأ تحولات بزرگی در 
حوزه فرهنگی شهر تهران باشیم. مجتمع فرهنگی تجاری 
البرز لشگرک، ایوان ری و مرکز نمایش‌های آیینی صبا 
پروژه‌های مهمی هستند که تکمیل و اتمام آنها علاوه بر 
تقویت زیرساخت‌های فرهنگی و هنری، سبب افزایش 
سرانه فضاهای فرهنگی و اجتماعی پایتخت می‌شود.« باغ 
کتاب، باغ‌موزه دفاع‌مقدس، باغ‌موزه قصر، سراسر نمای 
مقاومت‌ )پانورامای دفاع‌مقدس(، پردیس تئاتر تهران، 
پردیس سینمایی ملت، پردیس سینمایی تماشا، پردیس 
آزادی، خانه‌موزه انتظامی و موزه علوم و نجوم دار‌آباد 
پروژه‌های ماندگاری هستند که توسط شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی شهر تهران اجرا شده‌اند.

71000مترمربع
مساحت مجموعه فرهنگی تجاری البرز لشگرک 
است. این مجموعه در 13طبقه طراحی و ساخته 
شده و دارای بخش‌هایی چون سالن سینمایی، 
املاک تجاری، سالن کنسرت، سالن‌های ورزشی، 
فضای بازی کودکان و نوجوانان، فروشگاه شهروند، 
امکانات تفریحی و... است. تا‌کنون نیز بیش از 

87درصد پیشرفت داشته است.

40000مترمربع
مساحت پروژه ایوان ری است که این پروژه بیش 
از 31هزار مترمربع زیربنا با کاربری‌های فرهنگی، 
تفریحی تجاری و رفاهی در مجاورت برج تاریخی 
طغرل ساخته شده و بخش‌هایی چون سالن‌های 
اجتماعات، سینما و نمایش، موزه و...دارد. پروژه 
پس از نصب سیستم‌های اعلام و اطفای حریق  به 

بهره‌برداری می‌رسد.

6000مترمربع
پروژه نمایش‌های آیینی صبا در زمینی به مساحت 
6هزار مترمربع و زیربنای حدود 19هزار مترمربع، 
شامل دو بخش فرهنگی و تجاری است. بخش 
فرهنگی شامل یک سالن اصلی به ظرفیت 
حدود 450نفر برای نمایش‌های آیینی )تعزیه( 
و نمایش فیلم و دیگری یک سالن رو حوضی 
ویژه نمایش‌های سنتی حدود 120نفر، 2 سالن 
بلک‌باکس به ظرفیت هرکدام 70نفر، یک سالن 
تمرین و یک سالن روباز طراحی شده و تا‌کنون بیش 

از 70درصد پیشرفت داشته است.

4728میلیارد 
معاونت فنی و عمران

300میلیون 
ستاد معاونت

858میلیارد 
سازمان عمرانی مناطق

3133میلیارد 
سازمان مهندسی و عمرانی

172میلیارد 
سازمان مشاور فنی و مهندسی

565میلیارد 
شرکت خاکریز آب

مسیرهای کندرو بزرگراه آزادگان تقاطع یارجانی)نواب- تندگویان(
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پروژه مقاوم‌سازی‌ پل‌های شهر

طرح‌های مقاوم‌سازی‌ لرزه‌ای 

753پل
مجموع عملیات مقاوم‌سازی‌ 

پل‌های تهران

221پل
پهنه جنوب‌شرق

115پل
پهنه جنوب‌غرب

217پل
پهنه شمال‌غرب

200پل
پهنه شمال‌شرق

دریچه

 بهره‌برداری از پایانه شرق 
تا پایان سال

 فاز اول مهم‌ترین پروژه شرق تهران 
پس از گذشت 2دهه به اتمام می‌رسد

شهرداری تهران، تکمیل و بهره‌برداری از فاز اول پروژه 
پایانه شرق تهران را در اولویت اقداماتش قرار داده است؛ 
پروژه‌ای که رهاشدن و عدم‌تعیین تکلیف آن بارها مورد 
انتقاد و تذکر نمایندگان شورای شهر تهران قرار گرفت 
و در نهایت هم علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت در 
یک‌صد و سی و سومین جلسه شورا و در حاشیه ارائه 
گزارش وضعیت حمل‌ونقل عمومی تهران گفت که 
قرارداد تکمیل پروژه پایانه شرق با پیمانکار بسته شده 
است و از هفته آینده عملیات عمرانی آن شروع می‌شود. 
حالا اعضاي شورا و شهروندان پس از سال‌ها، شمارش 
معکوس برای افتتاح این پروژه  را آغاز کرده‌اند و منتظر 

قیچی‌شدن روبان هستند.

فاز اول با تکمیل تجهیزات کامل می‌شود
با توسعه محدوده شهری، برخی از کارخانه‌ها و پایانه‌ها 
و... در مجاورت بافت‌های مسکونی قرار گرفتند و 
به‌دلیل آلایندگی زیست‌محیطی این اماکن، مقرر 
شد از بافت‌های مسکونی و حریم شهری خارج شوند. 
پایانه شرق که در محدوده سه‌راه تهرانپارس قرار دارد از 
مواردی بود که همواره گلایه و نارضایتی شهروندان را در 
پی داشت و البته همچنان دارد. چرا که هنوز انتقال این 
پایانه با وجود 9شرکت مسافربری اتوبوسی و 3شرکت 
مسافربری مینی‌بوسی انجام نشده است. برای این 
کار نیاز به ساخت پایانه جدید بود. فضای مناسبی در 
بزرگراه یاسینی جانمایی و سال 80عملیات احداث آن 
آغاز شد. اواخر سال 95پروژه درحالی‌که پیشرفت 95تا 
97درصدی داشت به شهرداری تهران تحویل شد اما 
نبود عزم مدیریت شهری در تکمیل و بهره‌برداری از آن، 
سبب شد پروژه رها شود. طی 2دهه پروژه خاک خورد 
و عدم‌نگهداشت و فرسودگی، تخریب‌ها و آسیب‌هایی 
به آن وارد کرد. مدیریت شهری در این دوره میراث‌دار 
پروژه نیمه‌تمام پایانه شرق جدید است و آنطور که پوریا 
علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌ها و پارک‌سوارهای 
شهرداری تهران به همشهری گفته: »تا پایان سال فاز اول 

این پایانه تکمیل می‌شود و  به بهره‌برداری مي‌رسد.«

5درصد تا تکمیل فاز اول
احداث پایانه شرق جدید با هدف انتقال پایانه مسافربری 
و باربری پایانه شرق قدیمی آغاز شد و آنطور که 
علیمردانی عنوان کرده است:»فاز اول این پروژه حدود 
3تا 5درصد عملیات عمرانی دارد که بخش زیادی از 
آن مربوط به نصب آسانسور، پله‌برقی و سیستم‌های 
گرمایشی و سرمایشی داخل سالن‌های انتظار مسافران 
و... است که در نهایت تکمیل و به مجموعه شهروند 

واگذار می‌شود.«

تکمیل پایانه با اتصال به خط 2مترو
فاز دوم پایانه شرق هم با اتصال به خط 2مترو محقق 
خواهد شد. ایجاد ارتباط بین این پایانه با مراکز تبادل 
سفر داخل شهر تهران از طریق شبکه حمل‌ونقل عمومی 
مورد توجه مدیریت شهری است که برای این کار باید 
مسیر خط 2مترو از ایستگاه فرهنگسرا تا پایانه شرق 
جدید، حدود 4هزار و 600متر توسعه یابد. تا‌کنون حدود 
600متر از تونل زیرزمینی احداث شده اما هنوز 4هزار 
متر از تونل باقی مانده که نیاز به اعتبار دارد. علاوه بر آن 
مطالعاتی درخصوص استفاده از تاکسی و امتداد خطوط 
بی‌آر‌تی فعال در این محور هم انجام شده تا مسافران 
پس از خروج بتوانند با استفاده از حمل‌ونقل عمومی در 

پایتخت تردد کنند.

پایانه شرق فعلی 

پایانه شرق جدید

تهران در مسیر بهسازی  ؛  کارگران مشغول کارند

8پروژه مشارکتی با بخش خصوصی

 احداث 4680متر طول 
شبکه اصلی جمع‌آوری 

آب‌های سطحی

 اجرای پل طبقاتی همت 
 از شهید صیاد شیرازی 
تا شیخ فضل‌الله نوری

 احداث سازه 5طبقه بتنی 
گود برج میلاد

 احیا و ساماندهی 
 رودخانه کن به 

طول 500متر

 تکمیل پروژه‌ها 
در راستای افزایش ایمنی و 

تاب‌آوری شهری

مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای 
12دستگاه پل سواره‌رو

 تعمیر و مرمت 
 2500متر شبکه اصلی 

آب‌های سطحی

اجرای طرح ال آر تی 
بزرگراه شهید زین‌الدین، 
شهیدهمت، شهیدخرازی 

 رفع نقاط گلوگاهی 
شبکه جمع‌آوری آب‌های 

سطحی

پروژه‌های جاری

پل بزرگراه همدانی
زیرگذر بزرگراه خرازی

کنارگذر آزادگان جنوبی

کنارگذر آزادگان شمالی
زیرگذر کوهک - همدانی 

پل و زیرگذر نواب -تندگویان

پروژه‌های آماده آغاز

دوربرگردان بزرگراه ارتش
دوربرگردان بزرگراه همدانی

زیرگذر آبشناسان - جنت‌آباد
ادامه خیابان شقایق

اتصال بزرگراه آوینی به حرم حضرت عبدالعظیم
پل آیت‌الله سعیدی

اتصال بزرگراه باقری- بابایی

اتصال بزرگراه باقری - زین الدین
دوربرگردان باقری - گلبرگ

کانال سیل‌برگردان باکری - پارک ارم
اتصال بسیج - محلاتی

دوربرگردان جنوب به جنوب چمران
زیرگذر حکیم -تعاون

زیرگذر بوستان یاس فاطمی

ساماندهی ترافیکی میدان سبلان
اتصال بزرگراه سلیمانی یاسینی

لوپ لشکری- آزادگان
رمپ لشکری - ستاری
زیرگذر معلم - الغدیر

دوربرگردان همت - اشرفی
رمپ همت - چمران

زینب زینال‌زاده، روزنامه‌نگار

3.5هکتار
مساحت پایانه 

30هکتار
مساحت اولیه 

20هزار مترمربع
فضای سبز 

13.5 هکتار
مساحت اجرای فاز اول پروژه

400تا 500
دستگاه اتوبوس روزانه 

تردد می‌کنند

23هکتار
مساحت بعد از کسر 

زمین‌های منابع طبیعی

120هزار نفر
تردد روزانه

شاخه غربی بزرگراه یادگار امام ره

 مقاوم‌سازی‌ و بهسازی 
لرزه‌ای پل تقاطع بزرگراه 

رسالت - حقانی

مقاوم‌سازی‌ پل تقاطع 
شهید همت - ولیعصر

مقاوم‌سازی‌ و بهسازی 
لرزه‌ای پل تقاطع بزرگراه 

شهید بابایی - استخر

مقاوم‌سازی‌ پل تقاطع 
شهید همت - آفریقا

مقاوم‌سازی‌ و بهسازی 
لرزه‌ای پل تقاطع بزرگراه 

شهید فهمیده -تهران کرج 

مقاوم‌سازی‌ پل تقاطع 
همت-گاندی

مقاوم‌سازی‌ و بهسازی 
لرزه‌ای پل تقاطع بزرگراه 
شهید فهمیده-تهران کرج

مقاوم‌سازی‌ پل تقاطع 
راه‌آهن، کمربندی-شهرری

نصب ویسکوز دمپرهای-
میراگرهای- پل تقاطع 

چمران با نمایشگاه

مقاوم‌سازی‌ پل تقاطع 
نیایش- فرحزادی

 مقاوم‌سازی‌ 
 پل تقاطع شهید همت

شیخ فضل‌الله

مقاوم‌سازی‌ پل تقاطع 
نیایش- سعادت‌آباد

%75%60%10%56 %10

%10

%20

%20%50 %20 %15 %15

میبزرگراه شهید بروجردی
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پایش آسفالت معابر، روی منحنی 
توسعه

شهر تهران از 565کیلومتر معبر 
بزرگراهی برخوردار است. طول 
خطوط ترافیکی این معابر به حدود 
3650کیلومتر - لاین می‌رسد؛ رقمی 
که اگر با هزینه‌های سنگین استملاک، 
رفع معارضات تأسیساتی و در نهایت احداث راه درنظر گرفته 
شود، تازه خواهیم فهمید این شهر روی چه ثروت عظیمی 
گسترده شده است، امسال سازمان مشاور فنی و مهندسی 
شهر تهران با همکاری وزارت راه و شهرسازی و برای پنجمین 
سال متوالی، اقدام به پایش مکانیزه معابر بزرگراهی و خطوط 
اتوبوس تندرو کرده و علاوه‌برآن وضعیت روسازی آسفالت 
در تعدادی از معابر را نیز به همین روش پایش می‌کند. 
سازمان مشاور در این پروژه از یک دستگاه اسکنر پیشرفته 
و هوشمند بهره‌گیری کرده‌ است؛ سامانه‌ای که علاوه بر 
شناسایی خودکار ترک‌ها و اندازه‌گیری عرض آنها بادقت 
یک میلی‌متر و البته شناسایی چاله‌ها، قیرزدگی و شن‌زدگی 
سطح روکش، به تعیین میزان ناهمواری‌های موجود در سطح 
روسازی می‌پردازد. نتایج برداشت‌های مکانیزه در نهایت در 
سیستم مدیریت روسازی )PMS( به‌کار گرفته می‌شود تا 
به‌این‌ترتیب ضمن اعمال مناسب‌ترین و مؤثرترین روش 
تعمیر و نگهداری معابر به لحاظ معیارهای فنی و اقتصادی، 
منابع مالی نگهداشت معابر به شکلی نظام‌مند تخصیص یابد. 
علاوه بر همه این موارد، روند اضمحلال روسازی هر یک از 
معابر نیز به امری قابل‌پیش‌بینی تبدیل می‌شود. بارگذاری 
نتایج حاصل از برداشت مکانیزه در سامانه مدیریت روسازی 
شهر تهران )Tehran PMS( و ایجاد دسترسی برای کاربران 
شهرداری‌های مناطق 22گانه از دیگر مزایای این سامانه است 
که امکان استفاده برخط و پایش دقیق وضعیت روسازی معابر 
را میسر می‌سازد. اسفندماه سال گذشته و متعاقب دستور 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران مبنی بر بهره‌گیری 
بیشتر از نتایج سامانه مدیریت روسازی در بهسازی روکش 
بزرگراه‌ها و معابر مهم حمل‌ونقلی، مرمت روکش آسفالت 
20معبر بزرگراهی آغاز شد. به‌این‌ترتیب بزرگراه‌هایی مانند 
آزادگان، شهید مدرس، شهید چمران، هاشمی رفسنجانی، 
شهید سلیمانی، شهید باکری، شهید چراغی و فتح تا پایان 
شهریورماه امسال و دقیقاً براساس برنامه اجرایی سامانه 
مدیریت روسازی معابر بهسازی خواهند شد؛ طرحی که 
دست‌کم نیازمند پخش و اجرای 400هزار تن آسفالت خواهد 
بود. این سامانه امکان کنترل احجام و میزان کار پیمانکاران 
و ایجاد بانک اطلاعاتی را فراهم کرده و در نهایت به ارتقای 
سطح رضایت شهروندی می‌انجامد؛ ثروتی که بدون شک از 

هر زیرساختی ارزشمندتر است.
*مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران  

محمدصادق خیرخواه*یادداشتگفت‌وگو

 سیاست مدیریت شهری
تکمیل پروژه‌های رها شده

‌20ماه از دوره مدیریت شهری می‌گذرد و در این مدت، 
تکمیل پروژه‌های نیمه‌کاره و رها شده در اولویت اقدامات 
شهرداری تهران قرار داشته است. پروژه‌هایی که براساس 
نیاز و مطالبات شهروندان و در راستای تأمین سرانه‌های 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، خدماتی و... اجرایی شدند؛ 
اما روبان شان هرگز قیچی نشد. سال  1400 با روی کار 
آمدن مدیریت جدید، سیاستگذاری‌ها برای اتمام این 
پروژه‌ها صورت گرفت و آنطور که رئیس کمیته عمران 
شورای شهر تهران عنوان کرده: »سال گذشته بیش 
از 100پروژه نیمه کار با پیگیری‌های شهرداری تهران 
تکمیل و به بهره‌برداری رسیدند.« سیدمحمد آقامیری در 
تشریح وضعیت پروژه‌های عمرانی پایتخت به همشهری 
گفت: »پس از آغاز کار شورای ششم، پروژه‌های ناقص و 
بعضاً تعطیل و رها شده، شناسایی و مشخص شد که بیش 
از 200تا300پروژه در تهران وجود دارد که با هزینه‌های 
سنگین اجرایی و به مرحله 20تا 90درصد پیشرفت 
فیزیکی رسیده‌اند؛ اما مراحل تکمیلی انجام نشده و 
پروژه‌ها نیمه‌کاره مانده‌اند. ازاین‌رو سیاست و رویکرد را 
روی اتمام پروژه‌ها متمرکز کردیم و سال گذشته بیش 
از 100پروژه تکمیل شد و امسال هم قصد داریم بیش 
از 100پروژه نیمه‌کاره و رها شده را تکمیل کرده و به 

بهره‌برداری برسانیم.«

تسریع اتمام پروژه‌ها با فازبندی
 این نماینده شورا در ادامه به پروژه‌های زمان‌بر هم اشاره و 
عنوان کرد: »برخی از پروژه‌ها به‌ویژه طرح‌های بزرگراهی 
مانند بزرگراه‌های شهید شوشتری، بروجردی، شاخه 
غربی یادگار امام و... زمان‌بر هستند و طی چندین سال 
تکمیل می‌شوند؛ بنابراین با فازبندی این پروژه‌ها سعی 
کردیم اتمام آنها را تسریع و تسهیل کنیم. به‌نحوی‌که 
تابستان امسال فاز یک پروژه شهید بروجردی و شوشتری 
افتتاح می‌شود.« مدیریت شهری قصد دارد در پایان دوره، 
شهر را بدون پروژه نیمه‌کاره و رها شده به مدیران بعدی 
تحویل دهد. این بخشی از گفته‌های آقامیری است. او 
تأکید کرد: »علاوه بر تکمیل پروژه‌های رها شده دوره 
مدیریت گذشته، در این دوره هم پروژه‌هایی کلنگ‌زنی و 
عملیات عمرانی آنها شروع شده است که مدیریت شهری 
تلاش دارد تا پایان دوره آنها را تکمیل کند. پروژه‌ای 
زمان‌بر را هم با پیشرفت 80 تا 90درصد تحویل دهد 
تا مدیران بعدی بتوانند در مدت‌زمان کوتاهی آنها را 

بهره‌برداری کنند و به شهروندان تحویل دهند.«

خرید 2کارخانه جدید با تکنولوژی روز دنیا

دستیابی به ظرفیت تولید 10هزار تن در روز

 اجرای 300هزار تن آسفالت در بزرگراه‌ها

اجرای 900هزار تن آسفالت در معابر غیربزرگراهی

1 در مدت مشابه
د در سال1402 نسبت به سال401

افزایش 50درصدی تولی

روز ابتدایی سال
ن در 50

ستیابی به تولید 200هزار ت
د

بهسازی آسفالت بزرگراه آزادگان ادامه دارد
شبکه بزرگراهی در داخل تهران حدود هزار کیلومترطول دارد و حدود ۱۷ درصد از مساحت این 
هزار کیلومتر نیاز به عملیات بهسازی و روکش دارد. مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران در این‌باره گفت: با توجه به حجم خرابی‌های آسفالت در بزرگراه آزادگان، ظرف ‌2ماه آینده 
لکه‌گیری‌ نهایی این بزرگراه انجام می‌شود. مسعود حق‌لطفی، اظهار کرد: بزرگراه آزادگان که به 
طول ۴۰ کیلومتر است و به‌رغم اینکه یک بزرگراه درون‌شهری است با توجه به وضعیت 
پایتخت نقش یک کمربندی و کنارگذر برون‌شهری را هم ایفا می‌کند. حق‌لطفی 
افزود: به‌علت تردد بسیار ماشین‌های سنگین و ترافیک زیاد، روی این 
محور شاهد مشکلات آسفالت هستیم. برنامه ما در 6ماهه اول سال 
تولیدیک میلیون و 200 هزارتن آسفالت در شهر تهران است 
که حدود ۳۰۰ هزار تن آن برای روکش معابر بزرگراهی  
و 9000هزار تن آن برای معابر درون‌شهری و 
محلات است.  وی گفت: در قالب ۳۴ تیم 
حدود ۱۲ درصد از روکش آسفالت 
پایتخت  بزرگراهی  معابر 
بهسازی شده است.

منطقه 
بزرگراه

بزرگراه‌های 
منتخب

آزادگان

شیخ فضل‌الله نوری

شهید همت

شهید سلیمانی

هاشمی رفسنجانی

امام علی)ع(

حکیم

1

5

7

6

2

6

5

جاده لشکرک

شهید چمران 

لشکری

شهید باکری

کردستان

شهید مدرس

شهید صیاد شیرازی

14

15

21

21

15

18

17

محلاتی

امام رضا)ع(

بعثت

شهید چراغی یک مسیر

آیت‌الله سعیدی

لشگری

فتح )یک مسیر(
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وضعیت شهر تهران و مساحت معابر آن نیاز سالانه به یک‌میلیون و200 هزار تن آسفالت را ناگزیر می‌سازد. از آنجایی‌که 
این مهم در سال‌های گذشته محقق نشده است؛ لذا هدف‌گذاری براساس یک‌میلیون و 700هزار تن جز با احداث 

2کارخانه جدید با آخرین تکنولوژی روز دنیا و استفاده از ظرفیت حداکثری تولید آسفالت در شهرداری 
تهران میسر نخواهد شد. در این راستا تیم‌های آسفالت بزرگراهی در ‌6ماه ابتدای امسال به‌صورت 

شبانه‌روزی مشغول کار خواهند بود تا علاوه بر ترمیم سطوح معیوب نسبت به تلاش و روکش 
سرتاسری اقدام کنند. شایان ذکر است تولید آسفالت در 50روز ابتدای سال1402 

به‌میزان 200هزار تن بوده است که نسبت به سال1401 افزایش 50درصدی داشته 
است. نکته اینکه در سال1401 نیز نسبت به سال1400 افزایش 50درصدی 

وجود داشته است که این هم جز با حمایت مجموعه شهرداری 
تهران حاصل نمی‌شود.
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  حاج حسین آقا ملک عتیقه‌هایش را پس گرفت

دعوا  برسر گلدان‌های  اهدایی  ناپلئون

 دوره جدید  شماره 2   8 صفحه
 ضميمه‌ روزنامه شماره‌ 8772
 دوشنبه 25 اردیبهشت 1402 

 24 شوال 1444  15 می 2023 

خاطرات محله‌های تهران با افرادی که 
روزگاری مشهور بوده‌اند گره خورده است

این محله را
کی ساخته؟

گزارش را   با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.



بیشتر مردم تاریخچه تهران را با زمان قاجار و سؤال 
تهران چگونه پایتخت شد؟ هم سنگ می‌دانند. این 
تصور از آنجا نشأت می‌گیرد که بیشتر ابنیه قدیمی 
تهران مربوط به زمان قاجار است. بناهایی چون کاخ 
گلستان، کوشک احمد شاهی، کاخ صاحبقرانیه، باغ 
فردوس و محلاتی چون عودلاجان و بازار تهران در 
زمان قاجار شکل گرفت و ساخته شد. به همین لحاظ 
تصور عمومی بر تاریخ تهران روی همین زمان متمرکز 
شده است. حال آنکه کمتر می‌دانیم تهران در زمان 
زندیه، افشاریه، صفویه و حتی بسیار پیش از آنها در 
3500سال پیش سکونتگاه مردمی بوده که در جای 
جای این شهر زندگی می‌کردند. حتی قبل از قیطریه 
آثار هفت هزار ساله‌ای در منطقه مولوی تهران کشف 
شد که نشان می‌داد، تاریخ تهران به هفت هزار سال 

می‌رسد.
داستان از حفر یک چاه فاضلاب در منطقه مولوی 
آغاز شد. به‌دنبال کشف قطعه سفال‌های متعلق به 
 ‎حدود 400سال پیش در اوایل آذرماه 93در منطقه
مولوی تهران، پژوهشکده‌ باستان‌شناسی مجوز انجام 
مطالعات باستان‌شناختی در این منطقه را صادر کرد. 
کار حفر فاضلاب متوقف و عملیات باستان‌شناسی 
در این منطقه آغاز شد تا اسکلت زنی متعلق به هزاره 
پنجم قبل از میلاد سر از دل خاک بیرون آورده و 
موجب شگفتی جهانیان شد. در همان روزها بازارچه 
صندوق‌سازان مورد حفاری باستان‌شناسی قرار 
گرفت و 3 قطعه سفال نیز ازآنجا به‌دست آمد. قدمت 
این سفال‌ها شگفتی‌ساز بود؛ هر کدام 6757، 5373و 

4950سال قدمت داشتند.
در سال 1347بود که یکی از مالکان قیطریه برای 
ساخت ملک خود مجوز گرفته و آغاز به گودبرداری 
کرد.  هنگام تسطیح زمین در تپه‌های قیطریه بود 
که اشیای باستانی آشکار شد. کاوش‌ها در تپه‌های 
قیطریه منجر به کشف 350گور باستانی با آیین‌های 
تدفین تک نفره و دو نفره شد و تعداد زیادی اشیای 
فرهنگی به‌دست آمد. وجود آثاراشیای کشف شده 
در کنار مردگان اثبات می‌کرد ساکنان تپه قیطریه 
به زندگی بعد از مرگ اعتقاد داشتند. کشف این 
آثار اثبات می‌کرد تپه قیطریه نزدیک به 3500سال 
به‌عنوان سکونتگاه قدمت دارد. جز قیطریه محلات 
تهران در جای جای خود این تاریخ را یدک می‌کشند. 
رود دره‌های تهران که امروزه با نام محلات آنها را 
می‌شناسیم جزو چنین سکونت‌گاه‌هایی بوده‌اند. محله 
فرحزاد، محله دارآباد، محله کن، محله اوین، محله 
درکه، محله تجریش و جز این روددره‌ها، محله مهران 
در نزدیکی رسالت و تپه واوان در نزدیکی فرودگاه 

امام)ره( در تاریخ تهران نقش داشته‌اند.
تهران در زمان صفویه دیگر مبدل به شهری با محلات 
‌14گانه شده بود. شاه طهماسب صفوی دستور داد دور 
تهران حصاری بکشند تا از گزند دشمنان دور باشد. 
این حصار با ۱۱۴ بارو به نشان عدد سوره‌های قرآن 
ساخته شد. حصار تهران ۶۰۰۰ قدم طول داشت. 
برای ساخته شدن حصار تهران از دو محله تهران 
گودبرداری شد تا خاک مورد نیاز برای ساختن حصار 

تامین شود.

محلاتی با
 3500سال قدمت

 اینجا اجاره‌نامه رایگان نوشته می‌شود
صاحب یک بنگاه معاملات ملکی در محله نازی‌آباد با نصب بنری 
جلوی مغازه، توجه رهگذران را جلب کرد. احمد اسلامی خبر داده که 
بدون دریافت حتی یک‌ ریال از مستأجرها برایشان اجاره‌نامه تمدید 
می‌کند. او به نیت سلامتی امام‌زمان)عج( و رفاه حال مردم این کار را 
انجام می‌دهد. احمدآقا تاکنون بیش از هزار اجاره‌نامه رایگان برای 
مردم نوشته است. اسلامی این نکته را هم گفت که کار خیر در زندگی 
آدم‌ها تأثیر مستقیم دارد، مثل شفای فرزندش مهدی که دکترها از 
او قطع امید کرده بودند و با دعای خیر مردم شفا پیدا کرد. صاحب 
بنگاهی »مهران« در محله نازی‌آباد شماره‌ تلفن ۵۵۳۲۳۲۲۸ را برای 

هماهنگی و تعیین وقت حضور و تمدید اجاره‌نامه اعلام کرده.

عطر گل و گلاب در تهران پیچید 
این روزها رایحه خوش گل محمدی و عطر گلاب ناب در نقاط 
مختلف تهران پیچیده است. گلابگیران از شهرهای کاشان، نیاسر 
و قمصر دیگ‌ها و بساط گلابگیری را برپا کرده‌اند و عطر گلاب و 
انواع عرقیات گیاهی را به همه جا پراکنده‌اند. در کنار برپایی مراسم 
سنتی گلابگیری، مراحل تهیه گلاب از گلبرگ‌های محمدی را برای 
بازدیدکنندگان کنجکاوی که مشتاقانه به تماشا ایستاده‌اند، شرح 
می‌دهند. در کنار استشمام عطر خوش گل و گلاب، بازار گرفتن عکس 
یادگاری با دیگ‌های گلابگیری و غلتاندن نوزادان در طبق‌های پر از 
گلبرگ‌های گل محمدی داغ است. اگر مشتاق شدید در این مراسم 
شرکت کنید تا 29اردیبهشت فرصت دارید به فرهنگسراهای اشراق، 
فردوس، بهمن و دریاچه شهدای خلیج‌فارس )چیتگر( بروید و از این 

سنت بومی لذت ببرید.

دلسوز خیابان چهاردهم امیرآباد
زهرا محمدنژاد، بانوی ساکن خیابان چهاردهم محله امیرآباد، یک‌تنه 
بار خوش کردن حال دل همسایه‌ها را برعهده گرفته است. یکی 
از کارهایش این است که هرروز به سالمندان خیابانش سر می‌زند: 
»با ۲-۳ نفر از همسایه‌ها هر روز یکی-دوساعت به خانه یکی از 
سالمندان می‌رویم. با هم شعر می‌خوانیم، گپ می‌زنیم، می‌خندیم، 

چای می‌خوریم.« 
با استفاده از ظرفیت گروه مجازی‌شان کلاس‌های رایگان نقاشی 
برگزار می‌کند. بعد همان نقاشان، درودیوار محله را رنگ‌آمیزی 
می‌کنند. قرار و مدارهایش را در گروه 
مجازی، ردیف می‌کند؛ مثلا با 
بانوان محله قرار می‌گذارند 
هر کسی هر چه دارد بردارد 
و با هم بروند پارک، دور هم 
غذایی بخورند و دیداری تازه 
کنند. خلاصه با تلاش‌های 
او، رابطه صمیمانه‌ای بین 
همسایه‌ها برقرار است، 
از همان رابطه‌هایی 
که تهرانی‌های 

قدیم داشتند.

رزمی‌کارها و آفرودسواران در بلندی‌های ماملو
آفرودسواران لواسان راهی سد لتیان و ماملو شدند. اما این بار خبری از 
مسابقه نبود. در این ارتفاع که دست ماشین‌های سواری و کامیونت از 
آن کوتاه است، آفرودسواران آمدند تا در کنار دیگر گروه‌های مردمی 

مسئولیت حمل زباله را از دامن طبیعت برعهده بگیرند.
اگرچه گاهی تصاویر ناخوشایندی از انبوه زباله‌های رها شده در 
طبیعت زیبای لواسان در شبکه‌های مجازی دست‌به‌دست می‌شود، 
اما گروه‌های مردمی هم همیشه 
برای پاکسازی محیط‌زیست پای 
کار بوده‌اند. این‌بار و در این پویش 
مردمی، آفرودسواران لواسان هم 
آمدند تا زباله‌های رهاشده در مناطق 
صعب‌العبور آسان‌تر جمع‌آوری 
شود. در این کار جمعی، ورزشکاران 
هیأت انجمن‌های ورزش‌های رزمی 
لواسان و گروهی از جوانان حامی 

محیط‌زیست هم حضور داشتند.

عکس هفته

همسایه 
خوب

خبر خوب

هنگام 
هدیه دادن کتاب 
رعایت کنید...

هنگام 
هدیه گرفتن 
کتاب هم 
رعایت کنید...

دویک

200سال
قدمت قدیمی‌ترین کوچه تهران یعنی »مروی« است. این 

کوچه از کوچه‌های تاریخی خیابان ناصرخسرو است و نامش 
از مالک قدیمی محمدحسن‌خان مروی املاک گرفته شده. 

12هکتار
وسعت محله »هزارسنگ« است که عنوان کمترین مساحت 

بین سایر محله‌های تهران را به‌خود اختصاص داده است. 
هزارسنگ محله‌ای ناآشنا در دل کوه‌های درکه است.
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دستاوردهای جسورانه
۱۳ بهمن ۱۴۰۰ انجمن نویسندگان جوان اکباتان همایش رونمایی از 
۱۱۴ کتاب از نویسندگان دهه نودي و دهه هشتادی را برگزار کرد. فاطمه 
رضوی به‌عنوان دبیر همایش تلاش کرد تا به مهمانانی که از ارگان‌ها و 
سازمان‌های مختلف شرکت کرده بودند نشان دهد اعتماد به نوجوانان و 
جوانان دستاوردهای جسورانه، بزرگ و خلاقانه‌ای به همراه دارد. دستاوردی 
که باعث شد برای نخستین بار کتاب‌هایی با موضوعات مختلف داستانی، 
علمی، زندگینامه شهدا توسط نوجوانان و جوانان غرب تهران نوشته شود و 

بسیاری از این کتاب‌ها به مرحله ترجمه هم برسند.

بچه‌های تحت پوشش  خیریه جوادالائمه)ع( ‌مریم قاسمی
خیابان امینی شادآباد امسال نیز به رسم هرساله‌ در 
جشن رمضان، آرزوهایشان را با نام و فامیل روی‌ 

کاغذ نوشتند و همانجا 
گذاشتند تا یک روز 

برآورده شوند.

حاج »محمدعلی‌ ذاکری« 
و »پوران یوسفی«، زوج 
نیکوکار اهل شادآباد 
تهران، بانی ‌کارهای 
خیرند و حرف‌های 

جالبی درباره ٣٠٠ بچه یتیم 
تحت‌ پوشش خیریه جوادالائمه)ع( برای ما دارند. 
‌ذاکری، خانواده را در انتخاب راهی که پیش گرفته 
تأثیرگذار می‌داند و می‌گوید:»شادآباد در قدیم محله‌ای 
کارگرنشین و محروم بود. حاج داوود پدرم هم بحمدالله، 
دستش به دهانش می‌رسید و یکی- دو سال از انقلاب 
نگذشته بود که یک‌ پیکان خرید انداخت زیر پایش. آن 
موقع اگر برای اهل محل گرفتاری پیش می‌آمد این 
پیکان پدرم بود که عازم بیمارستان می‌شد. مرحوم 
مادرم »‌ام‌البنین غلامی« هم این روحیه را داشت.
در مناسبت‌ها و اعیاد با پول‌هایی که حاجی برای 
خرج روزانه روی طاقچه می‌گذاشت، لباس و پوشاک 
و بسته‌های غذایی می‌خرید و به‌دست نیازمندان 
می‌رساند«. محمد آقا عقیده دارد نان و نمکی که سر 
سفره پدر و مادرش خورده او را به امور خیرخواهانه و 
خدمت به مردم کشانده است. او که ۵٠ سال از خدا 
عمر گرفته با همراهی »پوران یوسفی«، همسرش، 
در کنار رسیدگی به خانواده‌های بی‌بضاعت و بانوان 
بی‌سرپرست، ٣٠٠ بچه یتیم را تحت حمایت مادی و 
معنوی قرار داده‌اند. البته حاج‌آقا‌ ذاکری عنوان می‌کند 
که با آمدن ایتام دختر و پسر به جمع خانواده‌اش، 
برکت، فراوانی نعمت و روشنایی وارد زندگی‌شان شده 
است. او و همسرش اکنون ١٧٠ دختر و ١٣٠ پسر از 
ایتام جنوب شهر تهران را سرپرستی و حمایت می‌کنند 
تا جای خالی پدر را احساس نکنند. هر سال در یکی 
از شب‌های احیا، جشنی با حضور ایتام تحت‌ پوشش 
خیریه جوادالائمه)ع( برگزار می‌شود که بخش ویژه‌ای 
دارد. بچه‌ها خواسته‌ها و آرزوهای خود را با نام و فامیل 
روی کاغذ می‌نویسند و روی میز می‌گذارند. امسال هم 
تعداد ٦٠ آرزو به‌ دست‌شان رسیده که ذاکری گفته 
تا پایان اردیبهشت‌ماه همه آرزوهای بچه‌ها برآورده 
می‌شود. از خرید گوشی‌های اندروید، تبلت، دوچرخه 
وکیف گرفته تا عروسک، کفش‌ پاشنه‌بلند، درمان مادر 
و سفر که هزینه‌هایشان به‌همت 

خیران مرتفع می‌شوند.

​آرزوي بچه‌ها‌ 
برآورده می‌شود
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36 مسجد
در محله قدیمی »پامنار« وجود دارد و همین دارایی موجب شده عنوان محله‌ای 
با بیشترین مسجد به پامنار اختصاص پیدا کند. در این محله بیش از 3هزار نفر 

زندگی می‌کنند.

 »فاطمه رضوی« با پویش »هر محله، یک نویسنده« تلاش دارد نویسندگان 
دهه‌هشتادی و نودی را از ۳۵۱ محله تهران برای چاپ کتاب‌هایشان حمایت کند

ماجراجویی یک کتاب‌باز حرفه‌ای
کتاب‌دوست، دست‌به‌قلم و عاشق آموزش؛ اینها همگی  خصوصیات دختر ۲۲ ساله‌ای است که دلش می‌خواهد سمیرا باباجانپور
همسن و سالانش نویسنده شوند. حداقل باور دارد همه نوجوان‌ها و جوان‌های 
اطرافش حرف‌های زیادی برای ثبت و ضبط دارند و چه‌ بهتر که این اندیشه‌های بکر 
و تازه در قاب کتاب جای بگیرند. »فاطمه رضوی« را به سختی می‌توان برای گپ‌وگفت 
پیدا کرد؛ چون مشغله‌های فراوان و دغدغه‌های فرهنگی و اجتماعی زیادی دارد. با این‌ 
حال انتظار برای گفت‌وگو با او ارزشمند است؛ چون کاری می‌کند کارستان. او یاری‌رسان 
بیش از ۲۲۰ نوجوان و جوان دهه نودی و هشتادی است که دلشان می‌خواهد کتاب 

بنویسند.

وقتی نخستین کتابم چاپ شد
چنین دستاوردی برای فاطمه رضوی به‌سادگی مهیا نشد. او که از کلاس هفتم 
به نویسندگی علاقه‌مند بود سال دهم تحصیلش را نقطه عطفی در زندگی‌اش 
معرفی می‌کند و می‌گوید: »کلاس دهم از طرف مدرسه به یک اردوی فرهنگی 
دعوت شدیم؛ رونمایی از ۴۰ کتاب نویسندگان جوان محله اکباتان که برای 
نخستین بار کتاب نوشته بودند. این برای من آن‌قدر جذاب بود که تصمیم 
گرفتم داستان‌های کوتاهی را که نوشته بودم در قالب یک کتاب چاپ کنم. 
وقتی وارد میدان شدم متوجه شدم چنین کاری برای یک نوجوان ساده‌ نیست. 
با کمک مدیرم با آقای سعید رهنما که دبیر انجمن کانون نویسندگان جوان 
اکباتان بود، ارتباط گرفتم و با راهنمایی گروهشان کتابم سال ۱۳۹۸ با عنوان 

»پل رهایی« چاپ شد.«

بعضی کتاب ها، 
کتاب مرجع 
هستند. باور 
بفرمایید برای 
مطالعه مناسب 
نیستند...

کتاب را باید 
بخوانید. 
فقط به عنوان 
روی جلدش توجه 
نکنید...

چهارسه

5 ملک
در محله »زینبیه« هست که باعث شده این محدوده منطقه13عنوان محله‌ای 

با کمترین املاک را داشته باشد. درحالی‌که وسعتش به 124هکتار می‌رسد.
بیشترین بخش محله زیر چتر فضای سبز است.

کانون »نویسا« برای دهه هشتادی‌ها
رضوی از همان روز چاپ نخستین کتابش،تصمیم گرفت دانش‌آموزانی را که به 
نویسندگی علاقه‌مند هستند همراهی کند. تلاش او باعث شد کانون نویسندگی 
دهه هشتادی »نویسا« شکل بگیرد و 220 نوجوان و جوان عضو فعال آن شوند. او 
به همراه دوستانش سال گذشته پویش »هر محله، یک نویسنده« را راه‌اندازی کرده 
است؛ پویشی که تلاش دارد نویسندگان دهه نودی و دهه هشتادی را از ۳۵۱ محله 
تهران پیدا کرده و آنها را برای چاپ کتاب‌هایشان حمایت کند. رضوی می‌گوید: »این 
طرح برای دوره زمانی ۴ ساله درنظر گرفته شده است. مطمئن باشید بعد از این مدت 
شگفت‌زده می‌شوید.« فاطمه رضوی می‌گوید: »جامعه جوان ما این روزها به‌شدت به 
آگاهی و اندیشه احتیاج دارد و این جز با مطالعه میسر نمی‌شود. برای نویسندگی باید 

کتاب خواند و این یعنی آگاهی بیشتر و اندیشه سالم‌تر.«

رمان
قه

حله
م

رمان
قه

حله
م



11هزار تومان برای چیتگر
قدمت چیتگر به 120سال قبل می‌رسد. زمین‌های 
کشاورزی چیتگر قبلا متعلق به خاندان پروفسور 
حسابی بوده و به مرور زمان خشک یا به ساختمان، 
کارخانه و خانه‌های مسکونی تبدیل شده است. 
سال۱۲۹۷ بود که یدالله‌خان میرزا حسابی کل 
منطقه چیتگر را با قیمت ۱۱هزار تومان از »قمرتاج 
بهبهانی« دختر آیت‌الله ‌بهبهانی خرید و ۶ هزار تومان 
آن را به‌صورت اقساط پرداخت کرد. چیتگر شمالی 

از قدیمی‌ترین شهرک‌های تهران محسوب می‌شود.

1000کیلو چای برای یاخچی‌آباد
از تاجر »ابوالقاسم مفرح« به‌عنوان ‌بانی یاخچی‌آباد یاد 
می‌شود. او روزی سفارش خرید ‌100کیلو چای را به 
یکی از کشورهای خارجی می‌فرستد، اما   مگسی در کنار 
صفرهای 100کیلو می‌نشیند و نقطه‌ای از خود به‌جا 
می‌گذارد. در نتیجه تاجران خارجی عدد را هزار‌کیلو 
می‌خوانند و می‌فرستند. از قضا چای گران می‌شود و به 
این وسیله مفرح ثروت زیادی به‌دست می‌آورد. در نتیجه 
او کل یاخچی‌آباد را که روستا بوده می‌خرد و برای‌آبادی‌اش 

با ساخت مکان‌هایی مانند بیمارستان تلاش می‌کند.

مهرشاد کاظمی
تهران‌پژوه

از زمانی که ردای دارالخلافه به تهران پوشانده 
شد، افراد بسیاری در توسعه آن نقش داشتند. 
در آن زمان اغلب شخصیت‌ها و خان‌ها و بزرگان 
اقوام از شهرهای مختلف به تهران می‌آمدند و 
جایی را برای سکونت انتخاب می‌کردند. بعد از 
مدتی اقوام و همشهری‌هایشان هم می‌آمدند 
و در آن محدوده ساکن می‌شدند و وقتی محله 
شکل می‌گرفت نام بزرگ قوم‌شان را روی آن 
می‌گذاشتند. این میان کسانی که بیشترین 
مهاجرت را به تهران داشته و نقش بسیاری در‌ 
آبادانی این شهر داشتند، از شهرهای استان 
مرکزی بودند. آنها کارهای ماندگاری از خود به جا 
می‌گذاشتند. ازجمله بزرگان اقوامی که از اراک و 
فراهان و دیگر شهرهای استان مرکزی به تهران 
آمده و در این شهر تأثیرگذار بودند، یکی قائم‌مقام 
فراهانی بود که نیاز به شرح فعالیت‌هایش نیست و 
در سوی دیگر هم مستوفی‌ها بودند که محله‌های 
بسیاری از حسن‌آباد تا یوسف‌آباد را دایر کردند. 
نیاز به یادآوری نیست که محله حسن‌آباد از نام 
حسن مستوفی، بهجت‌آباد از نام خواهرش بهجت 

و یوسف‌آباد از نام پدرش یوسف وام گرفته اند.
دلیل دیگری که این افراد در ساخت محله‌ها 
سهیم شدند این بود که وقتی ناصرالدین‌شاه 
حصار صفوی را خراب کرد، برای ساخت حصار 
جدید و ساخت خندق پول لازم داشت. شاه قاجار 
در ازای دریافت هزینه ساخت خندق و حصار، 
زمین‌های بسیاری را به مستوفی‌الممالک واگذار 
کرد که این زمین‌ها را به نام خود و فرزندانش‌آباد 

کرد.
البته در فرهنگ ما ایرانی‌ها این موضوع که 
نام محله به نام افرادی که آن را ساخته و ‌آباد 
کرده باشند گره خورده، موضوع عجیبی نیست. 
چون مثلا شهر بندرعباس را هم که شاه‌عباس 
توسعه داد و ‌آباد کرد از همان زمان به این نام 
خوانده شده. برخی محله‌های تهران هم نام 
واقف زمین محله رویشان مانده است. مثلا 
فیروزگرها جزو زمین‌داران بزرگ تهرانی بودند 
که برخی زمین‌هایشان را وقف کردند و هنوز 
هم نامشان روی کوچه و محله‌های تهران باقی 
مانده است. بحث وقف زمین و شکل‌گیری محله 
در دوره ناصرالدین‌شاه بیش از سایر دوره‌ها 
بود. چون همسران شاه بر سر اینکه نامشان به 
یادگار و ماندگار بماند رقابت داشتند و برخی 
زمین‌ها و دارایی‌هایشان را وقف کردند و پایه 
 شکل‌گیری محله‌هایی مثل اقدسیه، منیریه و... 

را گذاشتند.

 نام افراد تأثیرگذار 
بر محله‌ها مانده 

1327خورشیدی
سالی بود که سیدضیاءالدین طباطبایی، ده مخروبه و بدون 

سکنه‌‌ای را که زمین‌های آن ریگزار بود و ارباب داشت، خرید تا در 
آن علاوه بر ساخت‌وساز، کشاورزی کند و خرگوش پرورش دهد.

7محله تهران
توسط بانوان ‌آباد شده یا در توسعه‌اش ایفای نقش داشته‌اند. به‌عنوان 

مثال، منیرالسلطنه، مادر کامران‌میرزا، پسر سوم ناصرالدین‌شاه قاجار در 
عمارتی سکونت داشت و به واسطه‌اش محله ‌آباد شد.

خاطرات محله‌های تهران با افرادی 
 که روزگاری مشهور بوده‌اند

گره خورده است

این محله را

4

تهران امروز محدوده‌ای بسیار بزرگ از وردآورد تا لواسان و از تجریش تا شهرری 
را در آغوش کشیده و در دل بزرگش 352محله‌ را جای داده است. شماری از این 
محله‌ها نوساز به‌حساب می‌آیند و ‌دو-سه‌ دهه از تولدشان می‌گذرد و خیلی‌های 
دیگر سن‌و‌سالی بیشتر دارند و تعدادی هم عنوان تاریخی را یدک می‌کشند. گزارش 
ما اما معطوف به محله‌هایی است که چهره‌ها و شخصیت‌هایی اسم ‌و ‌رسم‌دار یا 
کمترشناخته‌شده آنها را پایه‌گذاری کرده‌اند و شکل داده‌اند. با نگاهی به محله‌های 
‌22گانه پایتخت، این محله‌ها و اشخاص را معرفی کرده‌ایم با این توضیح که نام برخی 

از آنها هنوز بر محله‌ها باقی است.

کی ساخته؟

  حصاربوعلی: 
 شاهزاده همایون
  باغ فردوس: 

 حسینعلی‌خان معیرالممالک
  محمودیه: 

 محمودخان علا، احتشام‌السلطنه
  زعفرانیه: 

 حسنعلی‌خان معیرالممالک
  حکمت:

حسینعلی‌خان حکمت
  نیاوران: 

 عبدالحسین فرمانفرما

تعداد 
کل محله

28
منطقه 

1
1

7
  ارامنه: 

کاشانی‌پور، پورصلح )رئیس برق ملی(، 
لقمان کریمی

  خواجه‌نصیر و گرگان: 
فخرالدوله )نوه ناصرالدین شاه(

  کاج: 
نوریان )تاجر جواهرات(، سرهنگ نظری، 

جلیل محمدیان، حاج قاسم علی‌آبادی
  بهار: 

فردی به‌نام وکیلی
  مجیدیه: 

میرزا عین‌الدوله، صدراعظم

تعداد 
کل محله

15
منطقه 

7
  حکیمیه: میرزا علینقی حکیم‌الممالک

  تهرانپارس: هرمز آرش 
  قنات کوثر: جمشید مهربانی

  اوقاف: عبدالوهاب تهرانی
  شمیران‌نو: ۷ برادر به نام 

»جعفریان«
  لویزان: تیرداد 

بارسقیان)حسابدار 
دبیرستان البرز(

  مجیدیه شمالی: 
شازده سلطان »محمود 

یمین‌السلطنه«
  مبارک‌آباد: رضاخان هروی، ملقب به 

بصیرالدوله

تعداد 
کل محله

20
منطقه 

4

  ونک:  میرزا حسن‌خان مستوفی‌الممالک
  امانیه:  معیرالممالک

  سید خندان:  سیدخندان قهوه‌چی
  داوودیه:  عبدالله معنوی

  زرگنده:  میرزا یوسف 
آشتیانی

  دروس:  مهدی‌قلی‌خان 
هدایت

تعداد 
کل محله

12
منطقه 

3

3
8

  مجیدیه جنوبی: 
عبدالمجید میرزا عین‌الدوله، صدراعظم 

محمدعلی‌شاه
  زرکش:  دکتر زرکش، وارطان آبولیان و 

آرمناک قنبری

تعداد 
کل محله

13
منطقه 

8

14

  حسین‌آباد دولاب: 
حسین آقامهدی

تعداد 
کل محله

21
منطقه 

14

  مسعودیه: 
حاج پرویز نوری شیرازی

  مشیریه: 
امیر سلیمانی، زمین‌دار بزرگ دوران 

پهلوی و اسدالله اعلم 

  تختی: پدر جهان‌پهلوان تختی
  خزانه: ارباب جمشید )زرتشتی(

  یاخچی‌آباد: 2برادر به نام مهدی و عباس خزانه

  شهید بروجردی: 
امیرسلیمانی، مالک بزرگ

  اتابک:  میرزا علی‌ اصغرخان اتابک، 
صدراعظم قاجار
  کیانشهر: 

حاج میرزا آقاسی، صدراعظم محمدشاه 
قاجار

تعداد 
کل محله

19
منطقه 

15

13

تعداد 
کل محله

13
منطقه 

13
  صفا: مصدق

  شهید اسدی: دکتر علی امینی
  پیروزی: ناصرالدین‌شاه 

  علایین: 
2 برادر به نام علیمان و علایین

15

12

16

تعداد 
کل محله

9
منطقه 

16

20

20
منطقه 

20

6

11



۱۰خروار اربابی برای یافت‌آباد
سال۱۳۰۶ قمری، یعنی آخرین سال‌ سلطنت 
ناصرالدین‌شاه، اجازه داده شد که اراضی خالصه که 
زمین‌های دولتی تهران بودند، فروخته شود. این ایده در 
دوره مظفرالدین‌شاه، به تهران هم سرایت کرد و بیشتر 
دهات اطراف تهران که خالصه دولتی بودند به اعیان و 
اشراف فروخته شد. عبدالحسین میرزا فرمانفرمائیان، 
داماد مظفرالدین‌شاه، هم یافت‌آباد را که آن زمان پشت 
دروازه طهران قرار داشت به ۱۰تومان و ۱۰خروار اربابی 

خرید درحالی‌که هزار تومان و هزار خروار قیمت داشت.

40هزار تومان صرف نازی‌آباد 
بانی شکل‌گیری محله نازی‌آباد، فردی به نام نازخاتون 
یا امینه اقدس بوده است. طبق اسناد، 168سال 
پیش »امینه اقدس« ۴۰هزار تومان از دربار پول 
می‌گیرد تا صرف‌‌ آبادانی مزارع و کشتزارهای نازآباد 
کند. او چند حلقه چاه هم حفر کرده و آب چاه‌ها را در 
اختیار کشاورزان می‌گذارد و از آنها آب‌بها می‌گیرد. 
سال۱۲۳۴ امینه اقدس فوت می‌کند و چون 
ناصرالدین‌شاه علاقه‌ زیادی به »ملیجک«، برادر امینه 

اقدس داشت، قریه نازآباد را به او بخشید.
نصرالله حدادی

تهران‌پژوه

چهارراه گلوبندک در تقاطع خیابان پانزدهم 
خرداد و خیابان خیام یکی از چهارراه‌های 
قدیمی تهران است. علت‌ نامگذاری این چهارراه 
را باید در میان خاطرات »حسن اعظام‌الوزاره« 
جست‌وجو کرد. او می‌گوید در کوچه‌های اطراف 
این محل افرادی در روزگار قاجار، به‌کار خارج 
کردن اجسام‌‌ گیر کرده در گلوی افراد - مثلا 
استخوان و امثالهم‌ - مشغول بوده و با دمیدن 
)همان فوت‌کردن( در بینی افراد و بستن بلافاصله 
راه‌های خروجی باد )از جمله گوش‌ها( آن جسم 
خارجی را بیرون می‌آوردند و این چنین شد که نام 
این محل گلوبند شد و با »ک« مصغری که بعدها 
به آن افزودند و با شکل‌گیری چهارراه، نامش را 
گلوبندک‌ گذاشتند! این چهارراه مدت‌هاست 
به‌خاطر موقعیت خاصش از ازدحام و ترافیک رنج 
می‌برد؛ به‌همین دلیل قسمتی از بخش‌های غربی و 
شرقی آن بسته شده، تا با ایجاد زیرگذر شاید علاوه 
بر حفظ ساختمان‌های قدیمی بخش شمال شرقی 
 آن - کاخ دادگستری‌ - تردد خودروها و آدم‌ها، 

ساده و سهل شود.

علیرضا زمانی
تهران‌پژوه

نام هریک از محله‌های تهران برای خود ماجرا و 
حکایتی دارند. محله اقدسیه در شمال شهر یکی 
از همان محله‌هاست که داستان نامگذاری آن 
مانند بسیاری از محله‌هایی که در زمان قاجار 
رشد کردند با این خاندان گره خورده است. مثلا 
‌آبادی اقدسیه پیش از آنکه به این نام معروف شود 
میان اهالی‌آبادی‌های شمیران به نام حصارملا 

شناخته می‌شد. 
صاحب زمین‌های حصارملا هم محمدناصرخان 
ظهیرالدوله، پدر علیخان ظهیرالدوله بود. علیخان 
ظهیرالدوله بعدها شد داماد ناصرالدین‌شاه قاجار. 
محمدناصرخان ظهیرالدوله، این اراضی را به 
ناصرالدین‌شاه هدیه داد و شاه قاجار هم در این 
زمین‌ها برای خود یک عمارت کلاه‌فرنگی بنا کرد. 
ناصرالدین‌شاه کمی بعد از ساخت این عمارت که 
البته عمارت چندان بزرگی هم نبود، آن را به یکی 
از همسرانش، زبیده‌خانم، ملقب به امینه اقدس، 
هدیه داد و از همین دوره بود که نام این اراضی از 

حصار ملا به اقدسیه تغییر کرد.

روزگاری استخوان از گلو 
بیرون می‌کشیدند

 اقدسیه؛ هدیه شاه 
به سوگلی

10کتاب
درباره تهران و هویت محله‌هایش منتشر شده است. کتاب‌هایی 
مانند بچه‌های مردمی تهران، هویت شهر، توسعه محله‌ای، تهران 

چگونه کلانشهر شد و مواردی دیگر ازجمله این کتاب‌ها هستند.

3محدوده 
در منطقه2توسط مهدی ابراهیمی دریانی و دریانی‌ها ‌آباد شده است. این 

محدوده‌ها شامل محله‌های شهرآرا، پاتریس و دریان‌نو می‌شود. او علاوه بر 
ساخت‌وساز مسجد، بوستان و حسینیه هم در محل ساخت.

برای اطلاع از نام محله ها 
کیو آر کد را اسکن کنید

۴و۵

  سعادت‌آباد: 
سیدضیا‌الدین طباطبایی)سادات‌آباد(

  ایوانک: 
فردی به نام احمدآباد

  گیشا: 
دو شریک به نام‌های کی‌نژاد و شاپوریان

  دریان‌نو: 
مهدی ابراهیمی دریانی

  پونک:  خانواده فرمانفرما

تعداد 
کل محله

21
منطقه 

2

2

  علایین: 
2 برادر به نام علیمان و علایین

  بهارستان: 
فتحعلی‌شاه قاجار 

  هرندی: 
ناصرالدین‌شاه

  خیابان ایران: 
عین‌الدوله، پسر فتحعلی‌شاه

تعداد 
کل محله

14
منطقه 

12

16

تعداد 
کل محله

20

5

  کوهسار:  فردی به نام یاسینی
  جنت‌آباد شمالی:  فردی به نام طرشتی
  شهران شمالی:  کنی‌ها و حصارکی‌ها
  جنت‌آباد مرکزی:  نظام‌السلطنه 
  شاهین:  فردی به نام طباطبایی

  پرواز:  خانم ورزی
  فردوس:  اسلامی و زارع

تعداد 
کل محله

30
منطقه 

5

9

  شهید دستغیب: 
فردی به نام منوچهری
  امامزاده عبدالله: 
فردی به نام امین‌الملک
  مهرآباد جنوبی: 

زهرا نظام‌مافی، نظام‌الدوله معیر‌الممالک

21
  تهرانسر غربی و استقلال: 

خلیل معنوی
  ویلاشهر:  مرحوم علاقه‌مند

  چیتگر:  
قمرتاج بهبهانی، سیداحمدخان 

میرزاحساب
  چیتگر شمالی: 

خانواده دکتر حسابی، آقای شمتیانی
  وردآباد:  

شاهرخ و ایرج فرمانفرما و بهرام فرمانفرمایان 

تعداد 
کل محله

13
منطقه 

21

  سنایی:  مستوفی‌الممالک
  جمالزاده:  فتحعلی‌شاه

  ایرانشهر: 
شخصی آلمانی به‌نام فیشر

  جهاد:  میرزا یوسف آشتیانی
  امیرآباد:  میرزاتقی‌خان امیرکبیر

  ساعی:  مهندس کریم ساعی

تعداد 
کل محله

14
منطقه 

6
6

10

هفت‌چنار: 
حاج عبدالمحمود

کارون: 
دارالاسلام امیرالملک

تعداد 
کل محله

10
منطقه 

10
11

  عباسی:
 عباس عباسی، سرمایه‌دار معروف

  امیریه: 
 کامران میرزا، نایب‌السلطنه 

)ملقب به امیرکبیر دوم(
  منیریه: 

منیر‌السلطنه، مادر کامران میرزا
  شیخ‌هادی: 

شیخ‌هادی نجم‌آبادی
  حشمت‌الدوله: 

حشمت‌الدوله فرمانفرما، شاهزاده قاجار
  فروزش: 

مهدی خان )وزیر خزانه‌داری دربار 
ناصر‌الدین‌شاه(
  قلمستان: 

انیس‌الدوله )سوگولی ناصر‌الدین‌شاه(

تعداد 
کل محله

17
منطقه 

11

  شکوفه: 
فردی به نام یعقوب مشفق

تعداد 
کل محله

13
منطقه 

19
  اسماعیل‌آباد: 

محمدحسن‌خان اعتماد‌السلطنه، از وزرای 
ناصرالدین‌شاه 
  دولتخواه: 

اصغرعلی حاج حسین، ملقب به دولتخوان
  یافت‌آباد: میرزاآقاسی، عبدالحسین 

میرزافرمانفرما، مرتضی‌خان
  خلیج‌فارس: اسلامی، مؤسسی، حقانی، 
صحرانورد و یدالله‌خان بیوک و روشن ضمیر

  نوروزآباد: اسماعیل فیروز پسر 
محمدحسین فرمانفرما

تعداد 
کل محله

18
منطقه 

18

  مقدم: فردی به نام فلاح
  زمزم: کدخدا رضا

  جلیلی: خانواده فرمانفرما
  ابوذر غربی: داوود فلاح
  گلچین: سرهنگ فلاح

  یافت‌آباد: مرتضی‌خان یافت‌آبادی

تعداد 
کل محله

14
منطقه 

17

18

تعداد 
کل محله

9
منطقه 

9
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خانواده پهلوان، هیئتی‌اند
حاج رضا محمدنژاد از قدیمی‌های حسینیه حضرت ابوالفضل)ع( 
با خانواده امن‌زاده ارتباط نزدیکی دارد. او می‌گوید: 
»خانواده‌پهلوان امن‌زاده هیئتی‌اند. حتی شهیدعلی‌اصغر 
امن‌زاده با آن سن کم‌ در این هیئت خدمت می‌کرد. علی‌اصغر 
بسیار فروتن و افتاده بود و در زمان شهادت١٩سال بیشتر 
نداشت. اهل محل یادشان هست که اگر او در کوچه و خیابان 
سالخورده‌ای می‌دید، با اصرار زیاد بارشان را به دوش 

می‌گرفت و تا خانه‌شان می‌برد.«

دست به خیر  ‌از دوران جوانی
اکبر مقدم از جوانانی است که عمرش را در هیئت‌های 

عزاداری محله جوادیه گذرانده و خانواده امن‌زاده را 
خوب می‌شناسد، می‌گوید:»پهلوان حاج حسن، برکت 
و افتخار محله است. ارتباط گرم و صمیمانه با اهل 
محل دارد و جز میانداری در حل مشکلات مردم در 
کارهای خیر از همه جلوتر است. محرم هر سال  اول 
سهمیه غذای خانواده‌های فقیر را کنار می‌گذارد. از 
همان دوران جوانی دست به خیر و با معرفت بود.«

»مردی غریب و فقیر زنگ  خانه‌ای را به صدا درمی‌آورد و نصیبه سجادی
عاجزانه به صاحبخانه می‌گوید که مادر همسرم معلول 
است، زمینگیر شده، کنترل ادرار و مدفوع ندارد، دائم 
ناسزا می‌گوید فرزندانم وقتی کوچک بودند، تحمل 
می‌کردند. حالا بزرگ شده‌اند و چون اتاق، متعفن و آلوده 

شده، از خانه گریزانند. دستم به دامن‌تان....«
این واقعه در یک شب سرد زمستانی برای اشرف 
قندهاری، بانی خانه سالمندان کهریزک، اتفاق 
می‌افتد و جرقه فعالیت‌های خیرخواهانه‌ای را می‌زند 
که تا آخر عمرش ادامه می‌یابد و او را برازنده القابی 
چون »مادرترزای ایران«، »بانوی رنگین‌کمان« و 
»مادرجون معلولان« می‌کند.‌ سال ١٣۵١ است. 
آدرسی که خانم قندهاری به مرد مستاصل داد جایی 
نبود جز خانه خیریه کهریزک در انتهای جاده قم، بعد 
از بهشت زهرا)س( که دکتر محمدرضا کاظم‌زاده 
لاهیجی، فقط برای اینکه این افراد جایی برای خواب 
و نانی برای خوردن داشته باشند راه‌اندازی کرد. 
قندهاری می‌گوید:»پس از مدتی، آن مرد دوباره به 
سراغم آمد و با التماس از من خواست که یک‌بار هم 

شده از آسایشگاه دیدن کنم.«
قندهاری که از ۱۷سالگی در حسینیه خانه پدری به 
نیازمندان کمک می‌کرد، می‌گوید: »نزدیک که شدم 
نشانی کهریزک را پرسیدم، محلی‌ها به من نشانی مکانی 
به نام »بو« را می‌دادند. به آسایشگاه رسیدم. بوی تعفن 
همه‌جا را فراگرفته بود. دکتر لاهیجی، اگر چه با نیت خیر 
شروع کرده بود، ولی دست‌تنها بود. چون آن منطقه 
دورافتاده بود، شهرداری حاضر نبود زباله‌ها را حمل کند. 
پس زباله‌ها را جمع‌آوری کردیم، بعد دستگاه زباله‌سوز 

هم گرفتم و... .«

شهر فرشتگان
کهریزک امروز شباهتی به کهریزک دیروز ندارد. از 
محوطه‌ای ۱۰۰۰ متری با 2 اتاق خرابه به ۴۸۰ هزار 
مترمربع رسیده است. ٤ هزار نفر در این شهر زندگی 
می‌کنند و فروشگاه‌ها، بیمارستان، مدارس مختلف و 
۵۰ کارگاه دارد. ٩٠٠ بانوی نیکوکار-  همان گروهی که 
بانی‌اش قندهاری بود - در آسایشگاه و در کنار پرسنل، 
به بیماران و نیازمندان کمک می‌کنند و برای آنها پول 
جمع‌آوری می‌کنند تا چرخ این آسایشگاه بهتر بچرخد. 
مادرجون خانه سالمندان که همه دارایی‌اش را وقف 
کار خیر کرد، سال ١٣٩۵ از دنیا رفت و در همین خانه 

آرام گرفت.

» مادر جون خانه سالمندان«  
و    راز ۵۰ سال خیرخواهی 

۱۳۶۷‌
همان سالی است که خبرشهادت‌علی‌اصغرامن‌زاده به محله 

جوادیه تهران رسید. پهلوان‌حاج حسن امن‌زاده با شنیدن این خبر 
گفت:»خون پسرمن از خون حضرت علی اصغرع رنگین‌تر نیست.«

٦مدال رنگارنگ
جهانی حاصل دوران ورزشی، حاج حسن امن‌زاده در دهه 
40 است. او از سال١٣٤٧ شاگردان بسیاری تربیت کرد که 

معروف‌ترین آنها عباس جدیدی و محسن کاوه است.
1

پهلوان، قهرمان، نیکوکار و بامرام؛ او هیچ‌کدام از این القاب  را درباره خودش قبول ندارد و می‌گوید برای او که عمری را با رضا نیکنام
کوچک و بزرگ جوادیه تهران گذرانده، فقط یک »بچه‌محل« است و بیش از اینها 
نمی‌ارزد. بچه محل به زعم حاج‌حسن امن‌زاده یعنی همسایه‌ات با شکم گرسنه، سر 

بر بالین نگذارد.

رفتار و منش حسن امن‌زاده، باعث ورزشکار شدن
 خیلی‌ها و نجات زندگی‌های ‌بسیاری شده است

مدال‌های پهلوان  
فدای یک تار موی 

نمی‌دانم در این فرصت کوتاه از کدام بخش از زندگی حاج حسن بچه‌های ‌محل  
امن‌زاده می‌توان صحبت کرد؛ از دوران طلایی کشتی دهه 40 و از 
شاگردان‌ مشهوری که تربیت کرده یا از خانه‌ای در دل محله جوادیه 
تهران که سال‌هاست به حسینیه حضرت ابوالفضل)ع( تبدیل کرده و 
خیلی از آدم‌های آخرخطی را به آنجا کشانده و نجات‌شان داده است؛ 
اما نه کمی صبر کنید! ماجرای علی اصغری که در این خانه و حسینیه 
بزرگ شده و نان بازوانش را از دست حاج حسن خورده حکایت دیگری 

دارد که در ادامه می‌خوانید.

انگار آمده بود ببازد تا دلی را شاد کند
وقتی‌ حسن نوجوان بود با همسالان خود کشتی می‌گرفت، گاهی می‌باخت 
و بعضی وقت‌ها هم می‌برد. اما لذتی که از باخت‌هایش داشت کمتر از 
بردهایش نبود چون با شادی دیگران خوشحال‌تر می‌شد! انگار گاهی 
فقط به روی تشک می‌آمد تا فقط ببازد؛ باختنی که عین برد بود برایش. 
او با همین روحیه در باشگاه داریوش جوادیه و سعدیان منیریه، کشتی 
می‌گرفت تا اینکه لباس تیم ملی نصیبش شد و وقت درو کردن مدال‌های 
رنگی از رقابت‌های جهانی و حتی المپیک رسید. وقتی نوجوانان و جوانان 
درحسینیه از او درباره قهرمانی‌هایش می‌پرسند دستی بر سرشان 
می‌کشد و می‌گوید: »دارایی‌ام از دوران‌ کشتی فقط ٦مدال طلای جهان و 

المپیک است که همه‌اش فدای یک تار موی بچه محل‌هاست.«

عشق اهل‌بیت)ع( و نوکری‌ عزاداران‌ حسینی
آن‌ حسن‌ چست و چابک، بزرگ و بزرگ‌تر و به جوانی باتجربه تبدیل 
شد. او پس از دوران طلایی شرکت در رقابت‌های مختلف کشتی جهان 
و المپیک در نهایت سال١٣٤٧ تصمیم گرفت بر تشک کشتی بوسه 
زند و این‌بار مربیگری را تجربه کند. این دوران هم باشکوه بود، چون 
شاگردانی مثل عباس جدیدی، محسن کاوه و برادران توپچی تربیت 
کرد که آوازه نامشان‌تا دوردست‌ها هم رسید. اما همه اینها یک طرف، 
عشق و ارادت به اهل‌بیت)ع( و نوکری عزاداران حسینی طرف دیگر. در 
همان دوران، بانی راه‌اندازی حسینیه حضرت ابوالفضل)ع( در محله شد 
و یواش‌یواش پای چهره‌های ورزشی مثل کشتی‌گیرها به این حسینیه 

باز شد‎؛مثل برادران‌ مقدم.

حسینیه‌ای که خیلی‌ها را ورزشکار کرد
وقتی حاج‌حسن خانه‌اش را به‌حسینیه تبدیل کرد مثل بعضی‌ها 
خط‌کش نگذاشت که تو بیا و تو نیا. حضور در اینجا برای همه آزاد بود؛ 
حتی معتادان و کارتن‌خواب‌ها. به حرف دیگران هم کاری نداشت؛ 
عقیده داشت که مهمانان محفل‌ عزای‌ امام‌حسین)ع( هر که باشند 
آنقدری عزت دارند که خاک کفش‌های‌شان را بگیرد و جلوی‌ پایشان 
جفت‌شان کند. فقط خدا می‌داندکه چه تعداد آدم آخرخطی در این 
حسینیه نجات پیدا کردند و ورزشکار شدند؛ حسینیه‌ای که محل رشد 

و تربیت فرزندانش هم بود.
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خون فرزندم رنگین‌تر از 
خون علی‌اصغرع نیست

پهلوان‌حاج‌حسن‌ امن‌زاده در جوانی ازدواج کرد و در کنار مربیگری کشتی و 

هیئت‌داری، مسئولیت زندگی را هم  پذیرا شد. حاصل زندگی‌اش ٤ فرزند است، ٣ 

پسر و یک دختر. رضا و حسین امن‌زاده که راه پدر را پیش گرفته‌اند و مربیگری کشتی 

و تیم‌داری می‌کنند و لیلا امن‌زاده تحصیلات عالی دارد و در بخش جراحی قلب در یکی 

از بیمارستان‌های تهران فعالیت می‌کند. حالا بخوانید درباره علی‌اصغر امن‌زاده، فرزند 

دیگر خانواده که در منطقه شلمچه به شهادت رسیده است. 



هوای سوهانک 5الی 6درجه از دیگر محله‌های 
پایتخت خنک‌تر است. آنطور که در منابع تاریخی 
نوشته شده این ده محبوب بسیاری از شاهزاده‌های 
قجری بوده است. آنها یا چند روزی را اینجا اتراق 
می‌کردند یا در این آبادی خانه و کاشانه ساخته‌اند. به 
همین دلیل، در آن دوره به سوهانک دره شاه‌پسند 
می‌گفتند. به‌گفته اهالی یکی از همسران فتحعلی شاه قاجار هم در این آبادی خانه داشته و شاه برای شکار 
و سر زدن به عیالش به این روستا می‌آمده. گویا شاهزاده‌ای قجری به نام حاجب‌الدوله که در فرانسه فوت 
کرده، وصیت می‌کند که جنازه‌اش را به سوهانک بیاورند. عصمت‌الدوله، دختر ناصرالدین شاه و همسرش 

معیرالممالک هم تابستان‌ها را در سوهانک می‌گذراندند و عصمت‌الدوله همان جا به خاک سپرده شد.

آبادی محبوب 
شاهزاده‌ها

چنار 900 ساله
نماد اصلی محله سوهانک درخت چنار قطوری   به 
حساب می‌آید که همسایه مسجد جامع سوهانک 
است. کسی درست نمی‌داند عمر این چنار چقدر 
است. اما آنطور که از قدیم دهان به دهان 
گشته و اهالی از پدرانشان شنیده‌اند این 
درخت کهنسال که به‌خاطر شکل شاخه‌هایش 
به چنار 7شاخه معروف است حدود 900 سال 

قدمت دارد.

حکایت دره عزل
سوهانک، یک واقعه سیاسی مهم در دل 
خود نهفته دارد. آنطور که تهران‌پژوه‌ها 
می‌گویند و در منابع تاریخی مستند نوشته 
شده است، یک روز وقتی ناصرالدین شاه 
برای شکار به این قریه خوش آب و هوا 
رفته بود در همین جا فرمان عزل میرزا 
آقاخان نوری را صادر کرده، از این‌رو 
درآن‌زمان به این محله دره عزل می‌گفتند.

23000 نفر
 تعداد جمعیت محله قدیمی سوهانک است که

 51درصد آنها زن و 49درصد مرد هستند.

1800متر
ارتفاع بالاتر از سطح دریا در محله سوهانک موجب شده برخی خانه‌های شمال محله خارج از حریم شهری قرار 

داشته باشد و جزو بافت روستا به‌حساب می‌آید.

محله سوهانک روزگاری جایی برای آرامش بود 

یک دل سیر
هوای تازه

۶و7

تفاوت شمال و جنوب محله
بافت شمال و جنوب محله سوهانک تفاوت چشمگیری دارد.

کوچه‌های خاکی و دیوارهای کاهگلی شمال محله شما را به روزگار 
قدیمی این سرزمین می‌برد، درحالی‌که جنوب محله هیچ نشانه‌ای از 

ده قدیمی ندارد و مثل همه جای تهران پر از برج‌های کوتاه و بلند است و 
زندگی در آن مثل یک شهر مدرن جریان دارد. منابع تاریخی را که ورق بزنید تا 

قبل از دهه 40که هنوز پای برج‌ها و شهرک‌ها به این محله باز نشده بود، اینجا فقط یک 
ده بود با کشتزارها، دره‌ها و باغ‌های سرسبز که حدود 600نفر جمعیت داشت.

همنشینی چنار و مسجد
 سال‌هاست چنار کهنسال محله در همسایگی مسجد جامع سوهانک جاخوش کرده است. مسجدی 
بدون مناره که سال 1326شمسی به همت اهالی روستا ساخته شده. قصه همسایگی چنار 7شاخه 
با مسجد هم خواندنی است، محمد کریمی 
می‌گوید:»پدران ما تعریف می‌کردند وقتی 
شاه‌عباس دستور داد در هر آبادی جلوی مسجد 
و امامزاده‌ای درخت چنار بکارند، آن زمان در 
آبادی فقط یک حسینیه بود و ما هم این 
چنار را کاشتیم و بعدها مسجد هم کنار 
چنار ساخته شد.« با گشت و گذار در محله 
بنای ساختمان قدیمی حسینیه با آن گنبد 
نقره‌ای‌اش پیدا می‌شود. اهالی می‌گویند 
قدمت این حسینیه بیش از 100سال است 

و بنایش در سال 1342بازسازی شده است.

مرز نامریی پردردسر
سوهانک از جنوب با بزرگراه ارتش و از غرب و شرق به مینی‌سیتی و گردنه قوچک 
محصور است اما شمال محله یعنی همانجایی که ده قدیم سوهانک قرار دارد به 
رشته‌کوه‌های البرز می‌رسد. در واقع شمال محله یک مرز نامریی دارد که باعث می‌شود 
ساخت و سازها بیش از این به دل کوه نروند. اهالی معتقدند این مرز نامریی این روزها 
دردسر بزرگی برای اهالی قدیمی این محله درست کرده است. این دردسر به قانون 
ارتفاع 1800متری حریم شهری از سطح دریا برمی‌گردد. طبق قانون خانه‌های بالاتر 
از این ارتفاع جزو شهر نیستند. حالا این مرز نامریی درست از دل محله می‌گذرد و این 
باعث شده خانه‌ای در حریم شهری باشد و خانه‌ای که چند متر آن‌طرف‌تر است جزو شهر 
به‌حساب نیاید وبه آن امکانات شهری مثل آب و برق تعلق نگیرد. جدا از این ترددهای 
وقت و بی وقت آفْرودها و موتور کراس‌ها از خیابان سوهانک برای رسیدن به تپه‌ها و 
کوه‌ها را هم نباید نادیده گرفت 
که باعث به هم خوردن آسایش 

اهالی محل می‌شود.

این هفته قرعه محله‌گردی  ما به محله سوهانک در پریسا نوری
منطقه یک تهران رسید؛ محله‌ای خوش آب و هوا 
در شمال شرق پایتخت که در دامنه 
رشته‌کوه‌های البرز جاخوش کرده و روزگاری 
جزو آبادی‌های شمیران بوده است. خانه‌های 
محله سوهانک همه روی بلندی ساخته شده‌، 
برای همین ساکنان این خانه‌ها هر صبح اول یک 
دل سیر هوای کوهستان را نفس می‌کشند و بعد 

سراغ کسب‌وکارشان می‌روند.

داستان از آنجا شروع شد که در زمان جنگ‌های 
ایران با همسایه شمالی، میان ناپلئون بناپارت و 
فتحعلی‌شاه عهدنامه‌ای به نام »فینکنشتاین« 
بسته شد. آنطور که در کتاب‌های تاریخی آمده 
است ژنرال گاردن از افسران زبده ارتش فرانسه، 
همراه هیأتی به نمایندگی از ناپلئون برای ایجاد 
روابط حسنه و تنظیم مفاد عهدنامه، راهی ایران 
شد. در این سفر ۲جفت گلدان فرانسوی)ساخت 
کارخانه سور( از طرف ناپلئون بناپارت به دربار 

ایران هدیه شد.
بعد از عهدنامه »فینکنشتاین« درباره اینکه 
چه بر سر گلدان‌های اهدایی ناپلئون آمد تا 
از خانه پدری حاج حسین آقا ملک در بازار 
بین‌الحرمین سر درآوردند اطلاعات دقیقی 
در اسناد تاریخی نیست. اما ماجرای حضور این 
گلدان‌ها در دربار پهلوی اول در سال١٣١٧ زمان 
عروسی ولیعهد جوان با فوزیه، بود که نقطه 
شروع مناقشه رضاشاه با حاج حسین آقاملک 
شد. عروس خارجی دربار ایرانی کلی هزینه 
روی دست شاه گذاشته بود. از طرفی قراربود 
در این ماجرا جلال و جبروت و زیبایی‌های 
ایران به رخ سران دنیا و کسانی که شاهد این 
عروسی بودند، کشیده شود. برای همین در 
روزنامه‌های آن دوره فراخوانی منتشر کردند 
که هرکسی از خاندان‌های ثروتمند و رجال 
درباری اشیای تزیینی، عتیقه و ارزشمند دارد 
برای اجرای مراسم عروسی به دربار امانت دهد. 
به نوشته »حسین مکی« نگارنده کتاب »تاریخ 
بیست‌ساله ایران«، ثروتمندان و خانواده‌های 
سرشناس می‌دانستند، دادن اشیای ارزشمند 
و میراثی به دربار، بی‌بازگشت است، برای همین 
به فکر مخفی‌کاری افتادند. اما ۲نفر از کسانی 
که حاج حسین آقا ملک آنها را سرپرستی 
کرده بود و برای ادامه تحصیلات به اروپا رفته 
بودند و در آن زمان مسئول تشریفات دربار 
بودند، از سوی شهربانی به عنوان مأمور به 
خانه حاج حسین آقا ملک رفتند و تقاضای 
گرفتن گلدان‌ها را کردند. حاج حسین آقابه 
خوبی می‌دانست که این امانتی بی‌بازگشت 
است، به همین دلیل در قبال تحویل گلدان‌ها 
رسید گرفت. اما گلدان‌های اهدایی ناپلئون 
بعد از اجرای مراسم عروسی در دربار پهلوی 
ماندگار شد. تا اینکه ‌بعد از شروع جنگ جهانی 
دوم و تبعید رضاخان به جزیره موریس و روی 
کارآمدن ولیعهد جوان، حاج حسین آقا ملک 
رسیدی را که بابت امانت دادن گلدان‌ها در 
دست داشت به دربار فرستاد و گلدان‌ها را 
پس‌گرفت. اکنون از این گلدان‌ها در موزه ملک 

نگهداری می‌شود.
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

 روش غیراصولی دفع فاضلاب که در روزگاری 
به مشکل اصلی بلدیه تهران تبدیل شده بود، 
برای بعضی‌ها تجارتی پرسود هم بود. ویلم 
فلور، ایران‌شناس معروف هلندی در این‌باره 
نوشته: »برخی از کشاورزان با الاغ‌های خود 
به شهر می‌آمدند و فضولات و کثافات را بار 
الاغ می‌کردند و با خود می‌بردند تا به‌عنوان 
کود در مزارع کشاورزی از آن استفاده کنند. 
انتقال فاضاب به بیرون شهر توسط گروه 
ویژه‌ای به نام »کناس« انجام می‌شد که از این 
طریق امرارمعاش می‌کردند. آنان حتی به 
دولت نیز بابت این کار مالیات می‌پرداختند. 
حق پاکسازی مستراح‌های عمومی بالا بود. 
برای مثال )سرویس بهداشتی( مسجد شاه 
تهران با ۴۰ مستراح، دارای سرقفلی‌ای معادل 
حداقل ‌۳۰هزار تومان در سال بود. البته این 
پول به جیب رفتگران فاضاب نمی‌رفت و 
بیشتر کسانی که آنها را استخدام کرده بودند، 

پول‌ها را می‌گرفتند.

تجارت پرسودی که بوی گند می‌داد

  سمیرا باباجانپور

سرتیپ درگاهی، رئیس شهربانی در دوران 
حکومت رضاشاه، کسی بود که زندان 
قصر را در سال ۱۳۰۸ ساخت و ۲روز بعد 
از افتتاح آن توسط رضاشاه برکنار شد 
و به‌عنوان نخستین زندانی زندان قصر 
محبوس شد. به‌گفته تهران‌شناسان، 
محمد درگاهی، فردی شرور و در مدرسه 
به ممدچاقو معروف بود. او پس از ساخت 
زندان، از رضاشاه و درباریان دعوت می‌کند 
تا برای افتتاح به زندان بیایند. او هنگام 
بازدید دری را باز می‌کند و همه را به داخل 
یکی از بندها می‌فرستد، اما همین که شاه 
می‌خواهد داخل شود تیمورتاش، وزیر 
دربار، مانع رفتن شاه به داخل بند می‌شود. 
مراسم که به پایان می‌رسد تیمورتاش به 
رضاشاه می‌گوید محمد درگاهی قصد 
داشت با ورود او به سلول در را به روی همه 
قفل کند و علیه آنها کودتا کند و ادامه ماجرا 

رقم می‌خورد.

               اولین زندانی زندان قصر 

  زهرا بلندی

نیمه نخست سال 1311بود که هتل بلدیه در چهارراه ولیعصر فعلی افتتاح شد. این هتل که مدتی بعد به کافه تغییر کاربری داد، این 
روزها با عنوان تئاترشهر پایتخت، پاتوق هنرمندان و هنردوست‌هاست. زمین هتل متعلق به میرزاعیسی وزیر بود، اما شهرداری آن را 
تصاحب کرد تا دومین هتل تهران را در آن بسازد. حدود 100هزار تومان هم برای ساخت هتل هزینه کرد. در روزنامه اطلاعات آن زمان 
درباره این هتل نوشته شده بود: »عمارت مهمانخانه بلدیه مشرف به باغ زیبایی است که دارای خیابان‌بندی منظم و گلکاری‌های قشنگ 
است و این باغ خود به عظمت و شکوه عمارت بیشتر افزوده است.«طبق اسناد تاریخی در سال ۱۳۴۵ با تصویب ساخت سالن تئاتر 
مدرن در زمین‌های اطراف هتل، ساختمان این هتل هم به رادیو تلویزیون ملی سپرده و تئاترشهر در محل کافه بلدیه راه‌اندازی شد.

هتلی که تئاترشهر شد

  ثریا روزبهانی

 ۵۶سال از ورود نخستین کارگزاران بخش 
خصوصی به بورس تهران می‌گذرد. در آن 
سال‌ها چراغ بورس اوراق بهادار تهران با 
نک صنعت و معدن«  با م » ورود سها
و »نفت پارس« روشن شد و شهروندان 
تهرانی برای نخستین بار با مقوله‌هایی 
همچون خرید اوراق بهادار و سود سهام 
آشنا شدند. امکانات دفتر بورس تهران 
به یک میز و چند صندلی و یک تخته 
سیاه محدود می‌شد و دفتر اولیه بورس 
در بانک کارگشایی درخیابان فردوسی 
قرار داشت.البته طرح اولیه راه‌اندازی 
بازار بورس اوراق بهادار در ایران به سال 
۱۳۱۵ بازمی‌گردد. در آن سال به درخواست 
دولت ایران، یک فرد به‌نام »وان لوترفلد« 
درباره تشکیل بورس اوراق بهادار در ایران 
بررسی‌هایی انجام داد و حتی طرح قانونی 
تاسیس و اساسنامه آن را نیز تهیه کرد.

بورس کی به تهران آمد؟

  رضا نیکنام

میدانی‌ برای تجارت و کسب‌وکار

به‌گفته اعتمادالسلطنه، میدان تخته‌پل در زمان سلطنت زندیه و سپس در دوران قاجار دشتی گسترده بود؛ محل 
کشت و برداشت انواع سبزی‌ برای مصرف اهالی تهران و به سبزه‌میدان معروف.در کتاب تهران قدیم آمده، سبزه‌میدان 
از میدان‌های مهم دارالخلافه تهران بوده که به‌دستور امیرکبیر تغییراتی اساسی در بافتش ایجاد شد.سبزه میدان تهران 
علاوه بر محل کسب، محل تجمع مردم در ایام محرم بوده و هنوز نیز هست. این میدان اکنون، همان اسلوب قدیمی 
را دارد البته بدون آن درختان بلند، آب نماها و مغازه‌های قدیمی. سبزه‌میدان بعد از آنکه به‌صورت 2 طبقه ساخته شد، 
حجره‌های پایینی را دارو فروش‌ها یا عطاری‌ها و طبقه فوقانی را تجار به‌دست گرفتند. دهانه اصلی ورودی بازار به بازار 
کفاش‌ها یا ارسی‌دوزها راه می‌یابد و چهار طرفش با چهار دهانه به بازار صحاف‌ها و توتون‌فروش‌ها و کفاش‌ها منتهی می‌شود.
  مریم قاسمی

تخته‌پل

عطار  و  کفاش
 کنار هم
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